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روش استفاده از کتاب های این مجموعه

زیرمجموعه ی علوم فیزیکی از مجموعه ی بازی کن، بساز، بیاموز شامل بیش از ۱ 
فعالیت آسان عملی در زمینه های فیزیکی زیراست: 

گیاهان 	•
جانوران 	•

رشد و سازگاری 	•
بدن انسان 	•

بهداشت و تغذیه 	•

شرایطی که معلم باید داشته باشد:
به  کمک  به  تعهد   )۱( باشد:  داشته  مهم  نگرش  دو  باید  ازنظرعلمی  ابتدایی  معلم 
دانش آموزان برای کسب مهارت های  یادگیری و )2( اعتقاد به ارزش علم و نتایج آن 

در زندگی و یادگیری کودکان. 
 برای این که برنامه    ی علمی مؤثر و جذابی را در سطح ابتدایی اجرا کنید، لازم نیست 
دانشمند باشید. آنچه به معلم ابتدایی صلاحیت کار علمی را می دهد، بیش از هرچیز 
علاقه، خلاقیت، اشتیاق و تمایل به آزمودن و انجام دادن کاری نو است. اگر تاکنون 
آموزش عملی علوم تجربی را امتحان نکرده اید، به محض شروع خواهید دید که مثل 
تخمه شکستن است: نمی شود فقط  یک دانه شکست! امتحان کنید. شور و هیجانی 
که در دانش آموزانتان خواهید دید، بارها و بارها شما را به این کار وادار خواهد کرد. 

سال های اول دبستان
بسیاری از این فعالیت های عملی را می توان به آسانی برای کودکان سال های اول 
دبستان مناسب کرد. این که دستورالعمل )روش کار( فعالیت ها برای دانش آموزانی 
نوشته شده که می توانند بخوانند و گام به گام آن ها را دنبال کنند، مانع از آن نمی شود 

که معلم های سال های اول دبستان آن ها را با دانش آموزان خود انجام دهند. با کمی 
تغییر و توضیح شفاهی روش کار، بسیاری از این فعالیت ها را می توان برای کودکان 
پیش دبستانی، پایه    ی اول و دوم استفاده کرد. در بعضی از فعالیت ها می توان گام هایی 
را که بالاتر از سطح دانش آموزان هستند، حذف کرد، و در عین حال با ایجاد فرصت 
داد.  ثمر خواهد  بعدها  آن ها کاشت که  را در ذهن  بذر مفاهیمی  تجربه های علمی 
آن  مشاهده    ی  با  را  می کنند«  ساده تر  را  کار  »ماشین ها  مفهوم  می توانند  کودکان 
دریابند. می توان از این کودکان خردسال خواست که به جای استفاده از فرمول، برای 

گزارش دادن از واژه های »آسان تر« و »سخت تر« استفاده کنند. 
 معلمان پایه های اول دبستان احتمالا از اغلب بخش های »برای مسئله حل کن ها« 
چشم پوشی خواهند کرد. اشکالی ندارد. این بخش ها برای دانش آموزانی طراحی شده 
است که اشتیاق دارند از درس کلاس فراتر بروند. فعالیت های پایه ای را که روش 
کار برای آن ها نوشته شده است، اجرا کنید و همراه با دانش آموزانتان از تجربه های  

یادگیری لذت ببرید. 

دوره    ی راهنمایی تحصیلی١ 
قابل  نیز  راهنمایی  دوره    ی  دانش آموزان  برای  این مجموعه  فعالیت های  از  بسیاری 
پایه    ی علوم  به منظور درک مفاهیم  ابتدایی که  فعالیت های  از  استفاده اند. می توان 
تجربی طراحی شده اند، به ویژه آن هایی که در کتاب های درسی دبستان نیز آمده اند، 
چشم پوشی کرد. ولی فعالیت هایی که بخش »برای مسئله حل کن ها« را دارند  یا به 
صورت »فعالیت تقویتی« مشخص شده اند، به دانش آموزان در درک عمیق تر آنچه 
در مدرسه می آموزند، کمک می کنند و موضوع های خوبی برای تحقیق در اختیار آنان 
می گذارند. دانش آموزان از نظر خواندن و درک مطلب به آن سطح رسیده اند که از 
بخش های »اطلاعاتی برای معلم« استفاده کنند، بنابراین دقت کنید که پاسخ های 
دادن  انجام  از  بلکه  نباشد،  بخش  این  مطالعه    ی  نتیجه    ی  فقط  و  آنان طوطی واری 
فعالیت و درک عمیقی که حاصل روش کشف/تحقیق است، نتیجه شده باشد. اگر 

۱. این بخش با توجه به روش های آموزشی و مطالب درسی در دوره ی راهنمایی تحصیلی ایران، در ترجمه به این پیش گفتار اضافه شده است. م
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گرفتن  اطلاعات  و  حرفه ای  افراد  یا  کارشناسان   با  مصاحبه  فعالیت ها  بعضی  برای 
را  آنان  افراد  این  با  اداری  تماس  و  معرفی نامه  تهیه    ی  در  دارد،  ضرورت  آنان  از 
یاری کنید. همچنین در یافتن منابع به آنان کمک کنید. در مناطقی که دسترسی به 
کامپیوتر و اینترنت آسان است، دانش آموزان می توانند برای  یافتن مطالب مورد نظر 
خود، علاوه بر دانشنامه ها و کتاب های مرجع، از سی دی های آموزشی- اطلاعاتی  یا 
سایت های اینترنتی استفاده کنند. البته در مورد اخیر هم به راهنمایی و هم نظارت 

معلم  یا والدین نیاز دارند.

روی علایق دانش آموزان سرمایه گذاری کنید. 
ندارند.  توالی خاصی هم  و  نشده  پایه    ی تحصیلی طبقه بندی  نظر  از  فعالیت ها  این 
می توان روی حیطه هایی که دانش آموزان بیشتر دوست دارند، تأکید کرد. به تدریج که 
با انجام دادن فعالیت ها مجرب تر می شوید، مهارت شما نیز در راهنمایی دانش آموزان 

به سوی کشف و بینش مناسب بیشتر خواهد شد. 

سازماندهی برای رویکرد فعالیت- محور
نیازهای امروزی معلمان را به استفاده از برنامه های فعالیت- محور و پژوهش- محور 
با کتاب های کمک درسی و منابع مرجع دیگر  ترغیب می کند. ما نیز با این رویکرد 
کار می کنیم و فعالیت هایی که در اینجا آمده اند، در جهت  ترویج کشف عملی است 
که پرورش مهارت های  یادگیری ارزشمند را از راه تجربه    ی مستقیم تقویت می کند. 

  یکی از امتیازهای این رویکرد از بین بردن نیاز کودکان به کتابی واحد در زمانی 
واحد است. دانش آموزان می توانند با تهیه    ی کتاب های آموزشی غیردرسی، ویدئوها 
و سی دی های آموزشی، مدل ها و منابع دیداری دیگر به  یادگیری بهتر برسند، روی 
موضوع های مورد علاقه    ی خود تأکید کنند، برمشکلات خواندن فایق آیند و به سطح 

کلاسشان محدود نشوند و در سطحی که مناسب آنان است، مطالعه و کار کنند. 

جاذبه ها 
می توان  و  است  انعطاف  قابل  مجموعه  مختلف  کتاب های  در  فعالیت ها  این  توالی 

آن را طبق علاقه، قابل دسترس بودن مواد، فصل  یا عوامل دیگر تعیین کرد. بیشتر 
فعالیت های هر کتاب را می توان برای جلب توجه دانش آموزان به عنوان جاذبه به کار 

برد. چنین کاربردی می تواند به ما کمک کند به چند هدف خاص برسیم: 
شناسایی علایق دانش آموزان و انتخاب موضوع های درسی. 

در دست داشتن   انواع فعالیت های  عملی هیجان انگیز  و جالب با گوناگونی وسیع  	•
در بسیاری از حیطه های علمی. وقتی دانش آموزان به فعالیت هایی می پردازند 
فعالیت های  دادن  انجام  انگیزه    ی  حتمالا  دارند،  آن ها  به  خاصی  علاقه    ی  که 

اضافی مرتبط که درهمان کتاب آمده  است، در آنان بیدار می شود. 
آشنا کردن معلم و دانش آموزان با رویکرد کشف/تحقیق.  	•

استفاده از آن ها درموقعیت هایی که زمان محدودی برای فعالیت باقی مانده و  	•
فعالیتی بسیار جالب لازم است. 

ویژگی های منحصر به فرد
هنگام استفاده از این کتاب، نکات زیر را به خاطر داشته باشید: 

بیشتر این فعالیت ها را با تغییرات اندک می توان برای چند پایه به کار برد.   .۱
در رویکرد کشف/تحقیق،  یادگیری عملی دانش آموز محور  کار است.   .2

اهداف اصلی ما، پرورش مهارت های تفکر انتقادی و حل  مسئله اند.  یادگیری   .۳
فعالیت  انجام  ازفرایند  که  دانشی  و  بینش  ولی  است،  جانبی  نتیجه    ی  محتوا 

حاصل می شود، عمیق تر از زمانی خواهد بود که محتوا هدف اصلی باشد. 
یکی دیگر از اهداف این مجموعه، آماده کردن معلمان برای آموزش کشف/  .4

تحقیق و تقویت  مهارت های پرسش و راهنمایی در پاسخ به پرسش هاست. 
بیشتر مواد و وسایل لازم برای فعالیت ها در خانه  یا مدرسه موجودند.   .5

قصد این بوده است که فعالیت ها باز و قابل انعطاف باشند و به بسط مهارت ها   .6
از راه حداکثر استفاده از منابع خارجی کمک کنند: )الف( در تمام کتاب ها کمک 
یادگیری    و   آموزش  در  است؛ )ب(  توصیه شده  آگاه  افراد  و  والدین  از  گرفتن 

نه هشت
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مؤثر علوم، وجود کتابخانه، مرکز مواد دیداری شنیداری، و دیگر منابع مدرسه ای 
می توانند  ویدئویی  برنامه های  و  آموزشی  تلویزیون  )ج(  و  است  ضروری 

برنامه های علمی را غنی کنند. 
به استثنای فعالیت هایی که با عنوان »معلم باید اجرا کند و نمایش دهد«  یا   .7
»فعالیت کلاسی« مشخص شده اند، در بقیه    ی فعالیت ها دانش آموزان می توانند 
فردی، دونفری  یا در گروه های کوچک کار کنند. در بیشتر موارد، معلم مواد و 
وسایل را جمع آوری و سازماندهی می کند، مکان  یادگیری را آماده می سازد، و در 
مقام شخصی آگاه عمل می کند که دانش آموزان می توانند به او مراجعه کنند. 
در بسیاری موارد، مواد و وسایل فهرست شده و روش کار تنها چیزهایی هستند 

که دانش آموزان برای اجرای فعالیت نیاز دارند. 
اطلاعاتی که تحت عنوان »به معلمان« در ابتدای هرجلد، یا »اطلاعاتی برای   .8
معلم« که در انتهای هر جلد از این مجموعه می آید ، به شما کمک می کند 
و  پرسش  مهارت های  علاوه،  به  آورید.  دست  به  را  محتوایی  نیاز  پیش  که 
راهنمایی شما  را تقویت می کنند. همچنین فهرستی از منابعی که می توانید خود  
یا دانش آموزانتان برای کسب اطلاعات بیشتر به آن ها مراجعه کنید  در انتهای 

کتاب آمده است. 
در تمام کتاب ها در صورت نیاز، برگه های فعالیت در اندازه    ی واقعی داده شده   .۹
است. این برگه ها را می توان به آسانی تکثیر کرد و برای استفاده    ی دانش آموزان 

در دسترس نگه داشت. 

چارچوب فعالیت ها
هر فعالیت این مجموعه شامل اطلاعات زیر است: 

شماره    ی فعالیت: فعالیت ها ی هر کتاب برای مراجعه    ی آسان تر، به  ترتیب شماره  	•
مرتب شده اند. شماره    ی هر فعالیت دو قسمتی است تا هم شماره    ی بخش و هم 

شماره    ی فعالیت در آن بخش مشخص شود. 
انجام  از  پس  که  است  پرسشی  به صورت  فعالیت  هر  عنوان  فعالیت:  عنوان  	•

فعالیت می توان به آن پاسخ داد. هدف پرسش گرفتن پاسخ بله یا خیر نیست، 
مهم فرایندی است که دانش آموز در پاسخ دادن طی می کند. 

توصیه های خاص: بعضی از فعالیت ها را فقط معلم باید اجرا کند و نمایش دهد و  	•
بعضی دیگر باید به صورت گروهی اجرا شوند  یا به دلایل ایمنی نیاز به نظارت 

نزدیک معلم دارند که درمورد آن ها توصیه های خاص ارائه شده است. 
را  فعالیت ها  از  انجام دهید: بسیاری  اخانواده و دوستانتان  ببرید و ب  به خانه  	•
و دوستان  و یادگیری خانواده  داد که موجب سرگرمی  انجام  می توان در خانه 
و  جالب  بسیار  کودکان  زندگی  در  تجربیات  گونه  این  می شود.  دانش آموزان 
به  یادماندنی است، زیرا طی آن مطالبی را که درمدرسه  یاد گرفته اند، به دیگران 
و  نفس  عزت  بلکه  است،  عمیق تر  فقط  یادگیری  نه  آن  نتیجه    ی  می آموزند. 
اعتماد به نفس آنان را نیز تقویت می کند. فعالیت هایی با توصیه    ی »به خانه 
ببرید و با خانواده و دوستانتان انجام دهید« مشخص شده اند که تمام معیارهای 

زیر در مورد آن ها صدق کند: 
فقط نیاز به مواد و وسایلی داشته باشند که در خانه پیدا شوند.   )۱

به احتمال قوی از نظر کودک جالب و جذاب باشند.   )2
کودک بتواند بدون خطر آن ها را به تنهایی انجام دهد،  یعنی مثلًا در آن ها از   )۳

شعله    ی آتش، ظرف داغ و اشیاء تیز استفاده نشود. 
البته فعالیت های دیگر را هم می توان با حضور و نظارت والدین انجام داد. 

مواد و وسایل لازم: در هر فعالیت فهرست مواد و وسایل مورد نیاز آمده است.  	•
این مواد و وسایل را می توان به آسانی تهیه کرد. در بعضی موارد توصیه هایی 

برای تهیه  یا جایگزینی آن ها نیز ارائه شده است. 
نوشته  دانش آموزان  برای  گام به گام  زبانی ساده،  با  فعالیت،  مراحل  کار:  روش  	•

شده است. 
به  آن ها  در  که  دارند  بخشی  چنین  فعالیت ها  بیشتر  حل کن ها:  مسئله  برای  	•
ببرند،  فعالیت کلاسی  از  فراتر  را  دانش آموزانی که علاقه مندند مطالعات خود 

یازده ده
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تحقیقات و آزمایش هایی اضافی پیشنهاد شده است. 
اطلاعاتی برای معلم: شامل نکته ها و دانش زمینه ای برای تدریس است. در  	•
این گونه اطلاعات تحت عنوان »به معلمان«  نیز  ابتدای هر بخش هرکتاب 

ارائه شده است. 

پایه    ی تحصیلی
فعالیت های این مجموعه برای پایه های خاص طراحی نشده اند. بسیاری از فعالیت های 
هرکتاب را می توان با تغییراتی برای دانش آموزان پایه های اول ابتدایی مناسب ساخت، 
درحالی که بعضی فعالیت های دیگر برای دانش آموزان دوره    ی راهنمایی نیز جالب 

توجه و برانگیزاننده اند. 

سخن آخر
برای پرورش  دارد و  یافتن روش هایی  کشف هیجانی که در پژوهش علمی وجود 
از هدف های مهم آموزش  انتقادی و پشتکار در حل مسئله  حس کنجکاوی، تفکر 
علوم تجربی در دوره    ی آموزش عمومی است. رویکرد کشف/تحقیق همچنین باید 
که  است  مهم  بسیار  باشد.  داشته  تأکید  گفت  وگو  و  بحث  و  شفاهی  پاسخ های  بر 
درباره    ی  و  دهند  انجام  بسیاری  عملی  فعالیت های  علوم  در یادگیری  دانش آموزان 
داد  متعددی  فرصت های  کودکی  هر  به  باید  کنند.  می دهند، صحبت  انجام  آن چه 
تا مشاهداتش را توصیف کند و شرح دهد که چه می کند و چرا. این فعالیت ها، به 
استثنای ثبت مشاهدات، معمولا به نوشتن زیاد نیازی ندارند، ولی نوشتن نیز مهارتی 
است که می تواند از  رهگذر علاقه به علوم و انجام دادن فعالیت های علمی، تقویت 
با یک گام  شود. یک ضرب المثل قدیمی چینی می گوید: »سفرِ هزاران کیلومتری 
شروع می شود.« امیدوارم ایده ها و فعالیت های این کتاب به برداشتن این نخستین 

گام کمک کنند. 

 ماروین ن. تالمن
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به معلمان

به  دست  خلاقیت  برای  خوبی  فرصت ها ی  مطالعه ی  گیاهان  هنگام  دانش آموزان 
می  آورند. بیشتر فعالیت ها  به پایه ی  تحصیلی وابسته نیستند. درسراسر این مبحث، 
است  تا جایی که ممکن  تأکید شود.  گیاهان  زیبایی و شگفت انگیزی رشد  بر  باید 

فعالیت ها  را با زبان آموزی، موسیقی، نقاشی و موضوع ها ی دیگر ادغام کنید. 

معلمان شهری ممکن است در ترتیب دادن گردش ها ی علمی   مشکل داشته باشند، 
جلو  بزرگ  گلدان ها ی  از  باغ ها ،  و  مزارع  در  طبیعی  کشت  جای  به  می  توانند  ولی 

پنجره ها استفاده کنند. 

یا مادر بسیاری  افراد آگاه و متخصص کمک گرفت. پدر  از  این زمینه می  توان  در 
از  زمینه می  توانید  این  در  برای سرگرمی   باغبانی می  کنند.  احتمالًا  دانش آموزان  از 
کمک  نیز  تغذیه  متخصصان  و  گیاه شناسان  گل فروش ها ،  باغبان ها ،  خاک شناسان، 
بگیرید. طراحی و کاشت باغچه ای در مدرسه می  تواند حاصل ارزشمند این مطالعه 

باشد.

در تمام مدتی که این فعالیت ها  را انجام می  دهید، مدام به کودکان یادآوری کنید که 
از خوردن هر دانه یا گیاه ناشناخته پرهیز کنند. حتی بعضی از بخش ها ی گیاهانی که 
خوراکی هستند، ممکن است سمی   باشند، مثلًا برگ ها ی ریواس یا برگ ها ی بعضی 
توت  میوه ها ی  و  گل ها   هیچ گاه  که  دهید  هشدار  کودکان  به  سیب زمینی.  انواع  از 
مانند را نخورند. در گردش ها ی علمی  انواع گیاهان منطقه ای را در نظر بگیرید تا از 

مکان ها یی که دارای گزنه یا پیچک ها ی سمی   هستند، پرهیز کنید. 

در بیشتر فعالیت ها ی مربوط به سبز کردن گیاهان، استفاده از خاک گلدان توصیه 
شده است. ولی به مرور که گیاهان بزرگ تر می  شوند، در خاک رس غنی بهتر رشد 

خواهند کرد. گیاهان خاصی چون کاکتوس و درختان کاج به خاک ها ی خاص قلیایی 
یا اسیدی نیاز دارند. پیش از کاشتن گیاهان خاص، حتماً از منابع موثق اطلاعات لازم 

را به دست آورید.

دانشمندان علاقه مند  به شیوه ی   به حل مسائل  است  بزرگ تر ممکن  دانش آموزان 
باشند. می  توانید چند گیاه را در چند گلدان بگذارید و پرسش زیر را مطرح کنید:

این گیاهان همه از یک نوع اند، در یک روز کاشته شده و از یک نوع دانه به عمل 
آمده اند . تفاوت آن ها  به خاطر چیست؟

باید در محیط ها ی مختلفی چون ماسه، سنگ ریزه، خاک گلدان، یا  این گیاهان را 
خاک رس عمل بکارید. می  توانید یکی را در آفتاب و یکی را در سایه بگذارید. یکی 
از حدّ لازم آب دهید. وقتی دانش آموزان شرایط  را کمتر  از حد و دیگری  را بیش 
مختلف رشد گیاه را ببینند، فرضیه ها یی می  سازند و به شیوه ی  پژوهش علمی   آن ها  
بقیه  خوبی  به  گیاهان  از  )بعضی  می  کنند  شناسایی  را  مشکل  یعنی  می  آزمایند.  را 
فرضیه  است(،  زیادی خشک  گیاه  )این  می  کنند  بیان  را  فرضیه ای  نکرده اند (،  رشد 
می  کند(،  رشد  بهتر  بکارم،  خاک  در  شن  جای  به  را  گیاه  این  )اگر  می  آزمایند  را 
فعالیت شبیه کار  این  نداد.(  یا  نتیجه داد  )آزمایشی که کردم،  نتیجه گیری می  کنند 

متخصصان کشاورزی است. 

چند نکته ی اساسی

حفظ کردن نام علمی   و نام بخش ها ی مختلف گیاه در دوره ی  ابتدایی اهمیتی   .۱
ندارد. 

مطالعه ی  گیاهان فرصت ها ی خوبی برای ادغام فعالیت ها  با موضوع ها ی دیگر   .2
درسی، چون زبان آموزی، هنر، ریاضی، مطالعات اجتماعی و بهداشت به دست 

می  دهد.
هدف اصلی تعمیق درک کودکان و نوجوانان از اهمیت، ارزش و نقش گیاهان   .۳

درزندگی ماست. 
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نکاتی درباره    ی سال های اول دبستان

برای  می توان  شفاهی  توضیحات  و  جزئی  تغییرات  با  را  فعالیت ها  این  از  بسیاری 
دانش آموزان آمادگی، و سال های اول و دوم قابل استفاده کرد. در بعضی از فعالیت ها، 
گام هایی راکه از سطح این کودکان فراتر می روند، می توان حذف کرد و در عین حال 
با در اختیار گذاشتن فرصت تجربه های علمی، بذر مفاهیمی   را در ذهن آن ها کاشت 

که بعدها ثمر خواهند داد. 

معلمان سال های  اول دبستان احتمالا از اغلب بخش های »برای مسئله حل کن ها« 
چشم پوشی خواهند کرد. اشکالی ندارد. این بخش ها برای دانش آموزانی طراحی شده 
است که اشتیاق دارند فراتر از سطح کلاس بروند. فعالیت های پایه ای را که روش 
کار برای آن ها نوشته شده است، اجرا کنید و همراه با دانش آموزانتان از تجربه های  
یادگیری لذت ببرید. همچنین در نظر داشته باشید که بسیاری از فعالیت های »مسئله 
حل کن ها« را می توان به تناسب برای کودکان خردسال به صورت فعالیت گروهی  
یا نمایش انجام داد و در این حالت نیز او را در معرض تجربیاتی گذاشت که پایه ای 

برای ارتباط با تجربیات بعدی خواهند شد. 

نکاتی درباره    ی دوره    ی راهنمایی تحصیلی

مبحث گیاهان به طور مستقیم در فصل ۱2 کتاب علوم تجربی سال اول راهنمایی و 
به طور جزئی در فصل ۱۳ کتاب علوم تجربی سال سوم راهنمایی، در مبحث »تولید 
مثل« گنجانده شده است. در مدرسه می  توانید فعالیت ها ی این بخش را به صورت 
فعالیت ها ی تکمیلی یا پروژه ها ی تحقیقی به کار برید. در خانه، کاشت گیاهان در 
باغچه یا حتی گلدان ها ی آپارتمانی، مشاهده ی  رشد آن ها  در شرایط مختلف، آزمایش 
و تجربه با آن ها  ممکن است به سرگرمی   آموزنده  و مداومی برای نوجوانان تبدیل 

شود. 

فعالیت ۱

این چه گیاهی است؟
)تدارکات معلم پیش از شروع کار ضروری است.(

مواد و وسایل لازم

انواع گوناگون بذر ها ی باغچه ی  سبزیجات، مانند تربچه، ذرت، هویج، پیاز، لوبیا،  	•
و بذرهای دیگری که در منطقه ی  شما یافت می  شود. )به بخش »اطلاعاتی 

برای معلم« توجه کنید.(

تعداد  )به  پلاستیک  یونولیت،  کاغذ،  مانند  مختلف،  جنس ها ی  از  ظرف ها یی  	•
دانش آموزان( که از خاک مرطوب گلدان پر شده و در آن ها  یک یا دو نوع از 

بذرهای گفته شده در بالا موجود باشد.

کتاب ها یی که در آن ها  تصویری از گیاهانی که از بذرهای به کار رفته خواهند  	•
رویید، موجود باشد.

چسب کاغذی 	•

مداد 	•

آب 	•

روش کار

در ظرفی که به شما داده شده است، خاک گلدان و چند دانه )بذر( وجود دارد.   .۱
نام خود را روی تکه ای چسب کاغذی بنویسید و روی ظرف خود بچسبانید.
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ظرفتان را در جایی گرم و سایه دار در اتاق بگذارید.   .2

هر روز مقدار کمی   به آن آب بدهید.  .۳

پس از چند روز گیاه ریز و سبزی سر از خاک بیرون می  آورد.   .4

که  کنید  پیش بینی  آوردند،  بیرون  خاک  از  سر  کلاس  گیاهان  تمام  وقتی   .5
کدام یک  سریع تر از بقیه رشد خواهد کرد، کدام یک  کندتر و پس از رسیدن 

کدام یک  ازهمه بلندتر و کدام یک  ازهمه کوتاه تر خواهد شد.

گیاه خود را به نقطه ای آفتابی از اتاق ببرید. به آب دادن آن ادامه دهید و مقدار   .6
آب را بیشتر کنید.

به تدریج که گیاهتان رشد می  کند، آن را با گیاهان دیگر کلاس مقایسه کنید.   .7

سعی کنید تمام گیاهانی را که شبیه گیاه شما هستند، پیدا کنید.   .8

همراه با بقیه ی  اعضای گروهتان، در کتابخانه به دنبال تصویر گیاهتان بگردید.  .۹

وقتی فکر کردید نام گیاهتان را می  دانید، از معلمتان بپرسید درست است یا نه.  .۱۰

برای مسئله حل کن ها 

به مرور که گیاهان رشد می  کنند، تفاوت ها ی بین آن ها  را برررسی کنید. سعی کنید 
تصویر و نام آن ها  را پیدا کنید. ببینید می  توانید نظیر آن ها  را در مدرسه، خانه، یا هر 
تحقیق  گیاهان خاصی  درباره ی   کنید. هنگامی   که   پیدا  مرتب می  روید،  جایی که 
می  کنید، اگر نام آن ها  را پیدا نکردید، از کسانی که آن ها  را پرورش می  دهند، بپرسید. 
توجه کنید که گیاهان از چه جنبه ها یی به هم شبیه اند  و با هم تفاوت دارند و سعی 

کنید تا جایی که می  توانید انواع مختلفی از آن ها  را شناسایی کنید.

به نظر شما کدام یک از گیاهان کلاستان سریع تر رشد می  کند؟ کدام کندتر؟ نموداری 
رسم کنید که الگوی رشد آن ها  را نشان دهد. 

 

فعالیت 2

دانه ها  چگونه شروع به روییدن می  کنند؟

مواد لازم

دانه ها ی لوبیا چیتی خشک درشت 	•

ظرف آب 	•

تصویر لوبیا چیتی نصف شده 	•

روش کار

دانه ها ی لوبیا چیتی را به دقت نگاه کنید.  .۱

فکر می  کنید لوبیاها پس از یک روز خیساندن در آب به چه شکل درآیند؟ این   .2
شکل را بکشید.

24 ساعت تمام لوبیاها را در آب خیس کنید. چه تغییری کردند؟ پیش بینی شما   .۳
درست بود؟

با دقت یکی از لوبیاها را نصف کنید. سعی کنید گیاهک آن وبقیه ی  بخش ها یی   .4
را که در شکل ۱-2 می  بینید، پیدا کنید. 

برای مسئله حل کن ها 

یک قوطی خالی شیر را پر از دانه ها ی لوبیای خشک کنید. بعد آن را پر از آب کنید. 
آن وقت سر قوطی را ببندید. دورتادور در قوطی را طوری با چسب کاغذی بپوشانید 
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که جایی برای ورود هوا به داخل قوطی باقی نماند. 

قوطی را کنار بگذارید. شکل آن را بکشید. پیرامون )دور( آن را اندازه بگیرید و این 
اید، بنویسید. فکر می  کنید پس از یک روز چه  اندازه را در کنار شکلی که کشیده 

اتفاقی می  افتد؟ پس از دو روز چه؟  پس از سه روز چه؟ 

تا سه روز، هر روز قوطی را نگاه کنید. هر روز شکل آن را بکشید. چه تغییری می  کند؟ 
هر روز دور قوطی را اندازه بگیرید و یادداشت کنید. آیا پیش بینی ها ی شما درست از 

کار درمی  آیند؟ شکل ها یی که از قوطی کشیده اید، باهم چه تفاوتی دارند؟ 

شکل2-۱
دانه ی  نصف شده

فعالیت ۳

چگونه می  توانیم رشد گیاهان را ببینیم؟

به خانه ببرید و با خانواده و دوستانتان انجام دهید.

مواد لازم

دو لیوان بزرگ پلاستیکی شفاف 	•

دو تکه اسفنج به طول ۱5 و به عرض ۱۰  سانتی متر 	•

دانه ها ی لوبیا چیتی )قرمز یا سفید( 	•

آب 	•

روش کار

دانه ها  را بیست و چهار ساعت در آب خیس کنید.   .۱

دیواره ی  هر لیوان را از داخل با اسفنجی خیس بپوشانید.   .2

هشت لوبیا را بین اسفنج و دیواره ی  لیوان بگذارید. لوبیاها باید حدود ۳ سانتی متر   .۳
ازهم فاصله داشته باشند. 

یکی از لیوان ها  را در جایی تاریک و دیگری را زیر نور بگذارید.   .4

هر روز دانه ها  را مشاهده کنید. اسفنج ها  را مرطوب نگه دارید.  .5

چه اتفاقی اقتاد؟ فکر می  کنید دلیلش چیست؟  .6
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شکل۳-۱
دانه ها  بین اسفنج و دیواره ی  لیوان

برای مسئله  حل کن ها

در ضمنی که دانه ها  رشد می  کنند، یکی از لیوان ها  به پهلو بگذارید. پیش بینی کنید 
که رشد دانه ها  چه تغییری می  کند. دو تا سه روز آن را مشاهده کنید، بعد دوباره به 

حالت اولیه اش برگردانید.

به جای لیوان کیسه ای که درش محکم می  شود به کار برید و آزمایش را تکرار کنید. 
راهی برای رویاندن گیاه در جهت ها ی مختلف پیدا کنید. ظرف ها یی ابداع کنید که 
بتوانید رشد ساقه و ریشه را در آن ها  ببینید. آن ها  را بیازمایید تا ببینید کدام یک  بهتر 

است.  

 

فعالیت 4

دانه ها  چگونه سفر می  کنند؟
)با نظارت معلم انجام شود.(

مواد و وسایل لازم

پاکت کاغذی یا کیسه ی  پلاستیکی 	•

قیچی)یا کارد( 	•

ذره بین 	•

کاغذ سفید 	•

روش کار

در اواخر بهار یا اوایل پاییز از زمین یا مزرعه ای خالی دیدن کنید. باید حتماً همه   .۱
شلوار بلند و جوراب بلند بپوشید.

در مزرعه بگردید. سعی کنید گیاهانی را بیابید که شکفته اند  و درحال تولید یا   .2
»تبدیل به دانه« هستند. در مزرعه راه بروید و مرتب به شلوار و جوراب ها ی 
خود نگاه کنید که اگر دانه ای به آن ها  چسبیده باشد، آن ها  را جدا و جمع کنید. 

به درختان محله ی خود )به ویژه در پاییز( نگاه کنید. ببینید آیا می  توانید در اطراف   .۳
یا زیر این درختان دانه پیدا کنید. قاصدک ها  را هم در نظر بگیرید.

هنگام گردش درمزرعه یا زمین خارج شهر و محله ی  خود تا جایی که می  توانید   .4
دانه ها ی مختلف جمع آوری کنید. یادتان نرود که پاچه ها ی شلوار و ساقه ها ی 
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جوراب ها ی خود را هم وارسی کنید. 

دانه ها یی را که جمع کرده اید، روی کاغذ سفیدی روی میز بچینید. با ذره بین   .5
تک تک آن ها  را نگاه کنید.

دانه ها  به روش ها ی مختلف پخش یا پراکنده می  شوند. آیا می  توانید تجسم کنید   .6
که دانه ها یتان چه سفری را پشت سر گذاشته اند ؟ 

7.      قاصدکی سفید و پرپشت را پیدا کنید. یکی از پرزهای ریز سفید آن را با 
ذره بین نگاه کنید. می  توانید دانه را در آن تشخیص دهید؟ دانه چه چیزی دارد 
که به حرکتش کمک می  کند؟ آیا می  توانید دانه ها ی دیگری را پیدا کنید که به 

همین روش پراکنده می  شوند؟ 

آیا پاچه ها ی شلوار و ساقه ها ی جوراب خود را پس از گردش درمیان علف ها    .8
نگاه کرده اید؟ اگر سگ یا جانور پشمالوی دیگری در میان مزرعه راه برود، چه 

اتفاقی می  افتد؟ 

برای مسئله  حل کن ها

یک جفت جوراب بلند کهنه پیدا کنید. آن را روی کفش به پا کنید و ساقه اش را 
راه  زیادند،  گیاهان خشک شده  که  جایی  در  بعد  بکشید.  شلوارتان  پاچه ها ی  روی 
بروید. جوراب ها  را در گلدانی بکارید. به آن ها  مرتب آب بدهید. فکر می  کنید چیزی 
از آن ها  سبز شود؟ پیش بینی کنید پس از سه تا چهار هفته چه خواهد شد و شکلی از 

پیش بینی خود بکشید. شاید یک جفت جوراب تازه سبز شود!

و  کنید  تحقیق  کمی    می  شوند.  پخش  خاصی  روش  به  گیاهان  از  بعضی  دانه ها ی 
نموداری  بنویسید.  آن ها   شدن  پراکنده  روش  و  دانه ها   مختلف  انواع  از  فهرستی 

تصویری بکشید که نشان دهد چند نوع دانه برای هر روش پخش وجود دارد. 

 

 

فعالیت 5

گیاهان چگونه بدون دانه می  رویند؟

مواد وسایل لازم

بشقاب آلومینیومی   	•

خلال دندان 	•

لیوان ها ی پلاستیکی بزرگ  	•

هویج، سیب زمینی، پیاز، و ترب تازه 	•

آب 	•

روش کار

یک ظرف و یکی از سبزیجات را انتخاب کنید.  .۱

گیاهی را که انتخاب کرده اید، مطابق شکل درظرف آب بگذارید و اگر لازم شد،   .2
برای نگه داشتن آن  در این حالت، از خلال دندان استفاده کنید.

به مدت حداقل دو هفته، هر روز به آب ظرفتان اضافه کنید.   .۳

چه شد؟ سبزیجات حالا چه شباهت ها یی به هم دارند؟ چه تفاوت ها یی دارند؟  .4

برای مسئله  حل کن ها 

کدام  و  برویند  دانه  بدون  می  توانند  گیاهان  کدام  کنید  تعیین  خطا،  و  آزمایش  با 
نمی  توانند. نخود از کدام دسته است؟ شمعدانی؟ کلم؟ بنفشه آفریقایی؟ هنگامی   که 
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هر گیاه را برای آزمایش انتخاب می  کنید، پیش بینی کنید که آیا بدون دانه می  روید یا 
با دانه. فهرستی از گیاهانی که استفاده می  کنید و روشی که به کار می  برید، بنویسید 

و پیش بینی خود را درباره ی  هریک یادداشت کنید. 

روش ها یی که می  توانید به کار برید، عبارت اند از: رویاندن گیاه از ریشه، از برگ، و 
تکه ای از ساقه که برگی به آن چسبیده باشد. اگر راه دیگری به فکرتان می  رسد، 

امتحان کنید. 

استفاده  رویاندن  برای  که  آن  از  قسمتی  گیاه،  درباره ی  نوع  دقیق  یادداشت ها یی 
می  کنید، تاریخ شروع کار و تغییرات روزانه )یا هفتگی( شکیبا باشید. می  توانید چند 
گیاه را با هم امتحان کنید، بعد همه را با هم مشاهده و تغییراتشان را یادداشت کنید.  

شکل 5-۱
انواع گیاه

فعالیت 6 

راه دیگر رویاندن گیاهان بدون استفاده از دانه 
چیست؟

مواد و وسایل لازم

آب 	•

کش حلقه ای 	•

مداد 	•

کارد 	•

لیوان شیشه ای 	•

ورقه ی  آلومینیومی 	•

گیاه »فیلو دندرون« یا »حُسن یوسف« یا هر گیاه دیگری که با ساقه تکثیر  	•
شود.

روش کار

لیوان را آب کنید.  .۱

سر لیوان را با ورقه ی  آلومینیومی   بپوشانید و آن را با کش حلقه ای محکم کنید.  .2

با مداد وسط ورقه ی  آلومینیومی   را سوراخ کنید.  .۳

با کارد از گیاه شاخه ای جوان و برگ دار به طول حداقل 2۰ سانتی متر ببرید.   .4
)ساقه را نشکنید، آن را با کاردی تیز ببرید.(



32
گیاهان و جانوران

33
گیاهان و دانه ها 

علوم زیستی بازی کنیم، بسازیم، بیاموزیم

برگ ها  را از ۱۰ سانتی متری ته ساقه جدا کنید.  .5

ساقه را از سوراخ وسط ورقه ی  آلومینیومی   رد کنید. دقت کنید که ته ساقه در   .6
آب فرو رود. بهتر است سوراخ دیگری هم روی درپوش ایجاد کنید تا بتوانید از 

آنجا به آسانی آب اضافه کنید. 

فکر می  کنید گیاه چه می  شود؟   .7

حداقل یک هفته آن را مشاهده کنید.   .8

چه شد؟ در این باره چه می  توانید بگویید؟  .۹

شکل 6
ساقه ی گیاه در آب 

 

فعالیت 7

با گیاهانی که جایشان در گلدان تنگ می  شود، چه 
می  کنند؟

مواد و وسایل لازم

چند گلدان یا ظرف بزرگ مشابه  	•

خاک گلدان 	•

شن یا سنگریزه  	•

قلمه ی  ریشه زده ی  فعالیت پیش 	•

آب 	•

روش کار

یکی از گیاهانی را که در فعالیت ها ی پیش رویانده اید، انتخاب کنید.  .۱
یا  شن  آن  کف  در  ۱سانتی متر  عمق  به  و  بردارید  را  بزرگ  یاظرفی  گلدان   .2

سنگریزه بریزید. 
به آن خاک گلدان اضافه کنید تا سه چهارم گلدان پر شود. )خاک را به طرف   .۳

پایین فشار ندهید.(
سوراخی به قطر حدود ۳ سانتی متر و عمق 2 سانتی متر در وسط خاک ایجاد   .4

کنید.
گیاهتان را از جای قبلی اش بیرون بیاورید و ریشه ها یش را در سوراخی که در   .5
را هم بزرگ تر  اگر ریشه بزرگ است، سوراخ  وسط خاک کنده اید، فرو کنید. 

کنید. 
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به گلدان خاک اضافه کنید تا روی ریشه ها  کاملًا پوشانده شود و فقط ساقه و   .6
برگ ها  بیرون بماند.

با دقت گیاه را آب بدهید و آن را در آفتاب بگذارید.  .7

شکل 7-۱
نشاکردن گیاه

برای مسئله  حل کن ها

این پرسش  به  برای پاسخ  بله، چرا؟  اگر  نیاز دارند؟  به نشا کردن  آیا گیاهان واقعاً 
تحقیقی را برنامه ریزی کنید و ببینید اگر گیاه را نشا نکنید، چه می  شود. پیش از شروع 
خاک  در  گیاه  وضعیت  می  کنید  فکر  می  شود.  چه  گیاه  که  کنید  پیش بینی  تحقیق 

فشرده بهتر است یا در خاک آزاد و سست؟ 

 

فعالیت 8

چگونه می  توان با ساختن گلدان ها ی ابتکاری گیاه را 
جالب تر کرد؟ 

مواد و وسایل لازم

خاک گلدان 	•

دانه ها ی مختلف 	•

شانه ها ی پلاستیکی تخم مرغ 	•

پوست تخم مرغ 	•

صدف 	•

پوست گریپ فروت یا پرتقال 	•

هسته ها ی گریپ فروت یا پرتقال 	•

ظرف ها ی مختلف دیگر برای کاشتن گیاه 	•

آب 	•

روش کار

ظرفی جالب را انتخاب کنید.   .۱

در آن خاک گلدان بریزید.   .2

درست زیر سطح خاک دانه ای بکارید.   .۳
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خاک را مرطوب نگه دارید و صبرکنید گیاهتان بروید.  .4

5.  اگر به جای گلدان از پوست پرتقال یا گریپ فروت استفاده می  کنید، بهتر است 
در آن ها  هسته ها ی خودشان را بکارید.

برای مسئله  حل کن ها 

دیگر چه گلدان ها یی می  توانید بسازید؟ به مرور که گیاهان رشد می  کنند، آن ها  را از 
نظر تغییر ریشه ها  مقایسه کنید. کدام ها  را با جایشان می  توانید در گلدانی بزرگ تر 
نشا کنید؟ کدام ها  را باید برای نشا کردن از گلدانشان درآورید؟ پیش از کاشتن دانه ها  

پیش بینی کنید و ببینید در چه مواردی پیش بینی تان درست درمی  آید.

شکل8-۱
گلدان ها ی ابتکاری

 

فعالیت ۹

تراریوم چیست؟

مواد و وسایل لازم

خاک گلدان 	•

گیاهان کوچک 	•

ارزن یا دانه ها ی دیگر پرندگان 	•

آکواریوم  دهانه گشاد،  لیتری شفاف  دو  بطری   ( ظرف ها ی شیشه ای مختلف  	•
از  که  پلاستیکی شفاف  دبه ی   پلاستیکی شفاف،  یا مکعب مستطیل  کوچک 

وسط بریده شده باشد، تنگ ماهی و امثال این ها (

روش کار

تراریوم نوعی گلخانه ی  کوچک است که می  توان آن را به روش ها  و شکل ها ی   .۱
هوا  عبور  از  جلوگیری  برای  می  توان  را  بزرگ  تراریوم  ها ی  ساخت.  مختلف 

پوشاند، و در بزرگ ترها می  توان هم گیاه و هم جانور نگهداری کرد.

ظرفی را انتخاب کنید و تراریومی   به سلیقه ی خود بسازید. می  توانید از طرح ها ی   .2
شکل ۱-۹ کمک بگیرید.  
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شکل ۹-۱
انواع تراریوم

برای مسئله  حل کن ها 

چند نوع تراریوم، که هریک با دیگری تفاوت داشته و شامل گیاهان و جانوران مختلف 
باشد، بسازید. گیاهان و جانوران را به مقدار و از نوعی انتخاب کنید که تراریوم ها  
می  گویند  شود،  تشکیل  آب  قطرات  ظرف  داخل  در  اگر  باشند.  خودکفا  و  متعادل 
تراریوم متعادل است. خوب آن ها  را مشاهده کنید تا اگر کمبودها و عیب ها یی دارند، 
برطرف کنید. از هر کاری که می  کنید با ذکر تاریخ یادداشت بردارید تا در شاداب نگه 

داشتن تراریوم ها یتان از آن ها  استفاده کنید.

درباره ی  کوشش انسان ها  برای حفظ محیط زیستی بزرگ و خودکفا مطالعه کنید. 

فعالیت ۱۰ 

آیا می  توان با گیاهان ارتباط برقرار کرد؟

مواد و وسایل لازم

شش تا هشت گیاه خانگی هم سن و هم اندازه از یک نوع  	•

ترازوی حساس که تا گِرَم را اندازه گیری کند. 	•

روزنامه 	•

ماژیک 	•

سی دی  یا نوار موسیقی و دستگاه پخش صوت  	•

برچسب نام گذاری 	•

اطلاعاتی برای دانش آموز

دانشمندان مدت ها ست که  درباره ی  ارتباط برقرار کردن با گیاهان مطالعه می  کنند. 
هرچند تاکنون برای اثبات این که گیاهان می  توانند حرف بزنند یا بشنوند، هیچ گونه 
دلیل و مدرک علمی   به دست نیامده است، تجربه نشان داده است که با  توجه و 
مراقبت می  توان به گونه ای خاص با آن ها  رابطه برقرار کرد. بیشتر گیاهان به آفتاب، 
آب، گرما و نوع خاک مناسب نیاز دارند. آیا به چیز دیگری هم نیاز دارند؟ برای تفریح 
چند تا از کارهای زیر را انجام دهید. وقتی شروع کنید، احتمالًا فکرهای جدیدی به 

خاطرتان خواهد رسید.
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روش کار

شکل هر گیاه را بکشید و وضعیت آن را شرح دهید. وزن و قد آن ها  را اندازه   .۱
بگیرید و یادداشت کنید.

برای تمام گیاهان جز یکی نامی   انتخاب کنید و نام هریک را روی برچسب   .2
نزدیک  آن ها   به  دادن  آب  برای  هروقت  بچسبانید.  گلدانش  روی  و  بنویسید 
ندارد،  نام  که  گیاهی  از  بپرسید.  را  حالشان  و  بزنید  صدایشان  نام  به  شدید، 

همان طور مراقبت کنید، ولی با آن حرف نزنید. 

دو تا از گیاهانی را که نام دارند، در کنار هم بگذارید و گیاه بدون نام را تنها   .۳
درگوشه ای بگذارید. 

برای دو تا از گیاهانتان هر روز یک ساعت موسیقی ملایم و برای دوتای دیگر   .4
موسیقی خشن و پر سر و صدا پخش کنید.

با گیاهان هر رفتار متفاوت دیگری که به فکرتان می  رسد، بکنید، ولی به خاطر   .5
داشته باشید که هربار فقط یک رفتار متفاوت را در مورد هر گیاه امتحان کنید. 
هر کاری که در مورد هر گیاه می  کنید، با ذکر نام گیاه و تاریخ یادداشت کنید. 

دقت کنید که به تمام گیاهان خوب آب بدهید. 

پس از دو تا سه هفته، تمام گیاهان را در کنار هم بگذارید. آن ها  را مشاهده   .6
کنید. شکلشان را بکشید. دوباره قد و وزن آن ها  را اندازه بگیرید. درباره ی  این 

تجربه چه می  توانید بگویید؟ 

یادتان نرود که این تجربه آزمایش علمی   نیست. فقط برای تفریح و سرگرمی   .7
  است!

 

فعالیت ۱۱

گیاهان برای رشد به چه نیاز دارند؟

مواد و وسایل لازم

یک لیوان کاغذی کوچک برای هر دانش آموز 	•

خاک گلدان 	•

دانه ها ی لوبیای خشک 	•

آب 	•

روش کار

در لیوان تا نیمه خاک بریزید.   .۱

یک دانه ی  لوبیا را در عمق یک سانتی متری خاک بگذارید. روی دانه را کاملًا   .2
باخاک بپوشانید.

خاک گلدان را مرطوب و گرم نگه دارید. بیش از حد به آن آب ندهید.  .۳

چند روز آن را مشاهده کنید.   .4

چه شد؟ درباره ی  مشاهداتتان چه می  توانید بگویید؟   .5

برای مسئله  حل کن ها 

دانه ها ی مختلفی را بکارید و ببینید هر یک چند روز طول می  کشد تا سبز شود )شروع 
به جوانه زدن بکند.( تعیین کنید که هر یک به چه مقدار آب و گرما نیاز دارد و چه 
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کارتان  به  دارید، چون  نگه  بعد  برای  را  این اطلاعات  است.  مناسب  برایش  خاکی 
خواهد آمد، بخصوص وقتی بخواهید باغچه درست کنید.

همراه  را  آن ها   باشد.  مانده  سال  یک  از  بیش  که  کنید  پیدا  را  دانه ای  کنید  سعی 
جداگانه  گلدان ها ی  در  ولی  هم زمان  را  آن ها   بکارید.  نوع  تازه ی همان  دانه ها ی  با 
بکارید. تعداد دانه ها ی کهنه را با دانه ها ی جدید برابر بگیرید و گلدان ها  را به دقت 
علامت گذاری کنید تا بدانید در هر کدام چه کاشته اید. آیا سرعت رشد دانه ها ی تازه 

و کهنه یکی است؟ 

قدری تحقیق کنید که دانه ها  باید حداکثر چند ساله باشند تا جوانه بزنند. در زمانی که 
این دانه ها  تازه بودند، در دنیا چه اتفاق ها یی رخ داده که در تاریخ ماندگار شده است؟ 

این فرصتی دیگر برای تحقیقی هیجان انگیز است.

 

فعالیت ۱2

آب در گیاه چگونه حرکت می  کند؟

به خانه ببرید و با خانواده و دوستانتان انجام دهید.

مواد و وسایل لازم

یک ساقه کرفس 	•

ظرفی یک لیتری 	•

آب  	•

رنگ خوراکی قرمز یا آبی 	•

روش کار

ظرف را پر از آب کنید.   .۱

ساقه ی  کرفس را به گونه ای در آن قرار دهید که برگ ها یش از آب بیرون بماند.  .2

یک سانتی متر از ته ساقه ی  کرفس را زیر آب ببرید.  .۳

چهار تا شش قطره رنگ به آب درون ظرف اضافه کنید.  .4

چند روز آن را مشاهده کنید.  .5

چه شد؟  .6

درباره ی  مشاهداتتان بحث و گفت وگو کنید.  .7
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شکل ۱2-۱
کرفس

برای مسئله  حل کن ها 

آیا آب رنگی از ساقه ی  تمام گیاهان بالا می  رود؟ برای یافتن پاسخ، آزمایشی طراحی 
کنید. آیا لازم است که ته ساقه ی  کرفس زیر آب بریده شود؟ ته چند ساقه را بیرون 
از آب ببرید، یکی را چند دقیقه در معرض هوا بگذارید، دیگری را یک ساعت و سومی   
را یک روز و بالا رفتن آب در ساقه ی  آن ها  را با هم مقایسه کنید. آیا در معرض هوا 
قرار گرفتن ساقه تفاوتی در نتیجه ایجاد می  کند؟ آیا ساقه ها یی که استفاده کردید، 

همه از یک نوع بودند؟ چرا؟ 

جداگانه  لیوانی  در  را  نیمه  هر  و  کنید  نصف  وسط  از  را  میخک  گل  ساقه ی  یک 
بگذارید. )به شکل2-۱2 نگاه کنید( در هر لیوان رنگ متفاوتی بریزید. پیش بینی کنید 
که چه اتفاقی می  افتد و شکل گیاه را به صورتی که تصور می  کنید پس از دو روز 
داشته باشد، بکشید. دو روز بعد گل میخک را با شکل خود مقایسه کنید. درباره ی  

نتیجه ی  این آزمایش یا گروه خود بحث و گفت وگو کنید. 

 

فعالیت ۱۳

گیاهان چگونه موانع را دور می  زنند؟
)با نظارت معلم اجرا شود.(

مواد و وسایل لازم

چاقوی همه کاره 	•

آب 	•

قوطی کفش بزرگ 	•

مقوای کلفت 	•

چسب کاغذی 	•

گیاهی کوچک مثل برگ بیدی 	•

روش کار

سوراخی به عرض 2 و طول 6 سنتی متر در یک سر  قوطی کفش ببرید.  .۱
چند تکه مقوا به ارتفاع قوطی و با عرضی 2 سانتی متر کمتر از عرض آن ببرید.  .2
تکه ها ی مقوا را به طور عمودی در داخل قوطی بچسبانید )به شکل۱-۱۳ نگاه   .۳

کنید.( دقت کنید که نخستین تکه جلو سوراخ قرار گیرد. 
گیاه خود را که در گلدانی کوچک بکارید یا در استکانی پر از آب بگذارید. آن را   .4
در سر دیگر قوطی، پشت آخرین تکه ی  مقوا بگذارید. حالا مسیر پرپیچ و خمی 

  درست کرده اید که به آن ماز یا هزارتو می  گویند. 
درقوطی را بگذارید و سوراخ را رو به آفتاب قرار دهید. هرسه چهار روز در قوطی   .5
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را باز کنید و به گیاهتان آب بدهید و وضعیت آن را مشاهده کنید. 
برای  می  توانید  می  افتد؟  اتفاقی  چه  کنید.  مشاهده  را  خود  گیاه  هفته  چند   .6

مشاهدات خود دلیل بیاورید؟

شکل۱۳-۱
قوطی هزارتو

برای مسئله  حل کن ها

تاجایی که می  توانید درباره ی نورگرایی اطلاعات به دست آورید. نورگرایی یعنی چه؟ 
این فعالیت چه ربطی به آن دارد؟ نورگرایی چه شباهتی با زمین گرایی دارد؟

فکر می  کنید دستگاه حس گر نور در کجای گیاه قرار دارد؟ می  توانید آزمایشی برای 
یافتن آن ابداع کنید؟ آزمایشتان را انجام دهید و درباره ی  نتایجش با همکلاسی ها ی 

خود بحث و گفت وگو کنید.

 

فعالیت ۱4

چگونه می  توانیم رشد گیاه را به صورت تصویری ثبت 
کنیم؟

مواد و وسایل لازم

گیاهی تازه ریشه زده 	•

کاغذ شطرنجی 	•

کاغذ رنگی 	•

قیچی 	•

خط کش مدرج 	•

نوارچسب یا چسب مایع 	•

روش کار

در انتهای کاغذ شطرنجی بنویسید: »روزهای اندازه گیری رشد«  .۱

در امتداد ضلع چپ کاغذ بنویسید: »ارتفاع به سانتی متر«  .2

ارتفاع  گیاهتان را از روی خاک تا نوک گیاه  اند ازه بگیرید.   .۳

نوار باریکی به  اند ازه ی  ارتفاع گیاهتان از کاغذ رنگی ببرید.  .4

نوار رنگی را با نوارچسب یا چسب مایع به طور عمودی در گوشه ی  سمت راست   .5
پایین کاغذ شرنجی بچسبانید )به شکل ۱-۱4 نگاه کنید.(



48
گیاهان و جانوران

49
گیاهان و دانه ها 

علوم زیستی بازی کنیم، بسازیم، بیاموزیم

در زیر نوار رنگی بنویسید: »۱« این نوار ارتفاع  گیاه را در روز نخست اندازه گیری   .6
نشان می  دهد.

یک روز در میان یک بار ارتفاع گیاه را اندازه بگیرید. پس از هر اندازه گیری   .7
نواری رنگی به  اند ازه ی  ارتفاع اندازه گیری شده ببرید و روی کاغذ شطرنجی 
بچسبانید و شماره ی  روز را زیر آن بنویسید. روزی که نخستین اندازه گیری را 
انجام داده اید، روز »۱« در نظر بگیرید و روزهای بعدی را طبق آن شماره بزنید. 

آیا به مرور که گیاه بزرگ تر می  شود، رشدش سریع تر می  شود؟ یا کندتر می  شود؟   .8
آیا اگر یادتان برود به گیاه آب بدهید، بر رشدش اثر می  گذارد؟

درباره ی  الگوی رشد گیاهتان با گروهتان بحث و گفت وگو کنید. الگوی رشد   .۹
گیاهتان را با گیاهان دیگری که در فعالیت ها ی دیگر رویانده اید، مقایسه کنید.

برای مسئله حل کن ها 

آزمایشی برای تعیین اثر نور بر رشد گیاه طراحی کنید. وقت خوبی است که از یکی 
دو نفر از دوستانتان بخواهید با شما همکاری کنند. وقتی برای آزمایشتان برنامه ریزی 
کردید، درباره ی  آن با معلمتان مشورت کنید. یادتان باشد که در برابر متغیرها، عاملی 

برای کنترل لازم است. 

از روش ها یی که در این فعالیت یاد گرفتید، برای پیگیری رشد هر گیاه استفاده کنید. 
در بالای نمودار نام آزمایش )مثلًا »اثر نور بر رشد گیاهان«( و همچنین نام گیاهانی 

را که در آزمایش استفاده می  کنید، بنویسید. 

شکل ۱4-۱
نمودار رشد گیاه 
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فعالیت ۱5

بعضی گیاهان چه اجزایی دارند؟

مواد و وسایل لازم

کیسه ها ی کاغذی یا پلاستیکی بزرگ 	•

قاشق برای بیرون آوردن گیاه 	•

کاغذ سفید 	•

شکل گیاهان 	•

کاغذ طراحی 	•

مداد رنگی 	•

روش کار

به خارج شهر یا محوطه ای خالی در نزدیکی مدرسه یا خانه بروید. چند گیاه را   .۱
انتخاب کنید و از خاک بیرون بیاورید. دقت کنید که به ریشه ها  آسیبی نرسد. 

گیاهان را در کیسه ی  پلاستیکی بگذارید و به مدرسه ببرید. یکی را انتخاب کنید   .2
و آن را روی کاغذ سفید پهن کنید. 

به شکل یک گیاه نگاه کنید و اجزای آن را در گیاه خود مشخص کنید.   .۳

شکل گیاه خود را بکشید و تمام اجزای آن را نام گذاری کنید.   .4

شکل گیاه خود را با شکل زیر مقایسه کنید. آیا تمام این اجزا را دارد؟ اگر بعضی   .5
را ندارد، می  توانید بگویید چرا؟

شکل ۱- ۱5
گیاه
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فعالیت ۱6

اهمیت برگ ها در چیست؟

مواد و وسایل لازم

چندنوع گیاه- شاید چند نوع را بتوانید در زمینی خالی پیدا کنید. 	•

تصویر چند گیاه شبیه به گیاه خودتان 	•

حوله ی  کاغذی 	•

کتاب 	•

روش کار

گیاهانتان را روی میز پهن کنید.   .۱
آن ها  را به دقت بررسی کنید. ریشه ها ، ساقه ها  و برگ ها ی آن ها  را به دقت با   .2

هم مقایسه کنید.
از چه نظر به هم شبیه اند ؟ ازچه نظر با هم تفاوت دارند؟ می  توانید دلیل این   .۳

شباهت ها  و تفاوت ها  را پیدا کنید؟
چند تا از برگ ها ی جالب خود را انتخاب کنید و آن ها  را روی تکه ای حوله ی    .4
کاغذی پهن کنید. تکه ای حوله ی  کاغذی دیگر روی آن بگذارید، بعد جسمی 
  سنگین مانند کتاب روی آن ها  بگذارید. به این کار پرس کردن می  گویند. چند 
روز صبر کنید و بعد جسم سنگین را بردارید. اگر می  خواهید برگ ها یتان را حفظ  

کنید، از معلمتان کمک بخواهید. 
برگ ها  برای گیاهان و بسیاری از موجودات زنده ی  دیگر بسیار اهمیت دارند.   .5

می  دانید چرا؟ فکرهای خود را با دیگران در میان بگذارید.

شکل۱- ۱6
برگ

برای مسئله  حل کن ها 

شما  اختیار  در  جالبی  اطلاعات  دانش نامه ها   کنید.  کمی   تحقیق  درباره ی  برگ ها  
می  گذارند. ببینید درباره ی  اهمیت برگ ها  برای گیاه چه اطلاعاتی می  توانید به دست 
از  تا  چند  می  خورید؟  برگ  شما  آیا  دارند؟  اهمیت  جانوران  برای  آن ها   چرا  آورید. 
از برگ ها  در پاییز  کوچک ترین و بزرگ ترین برگ ها  را نام ببرید. چرا رنگ بعضی 
تغییر می  کند؟ چند شکل مختلف برای برگ می  توانید پیدا کنید؟ برگ ها  را به روشی 
که فکر می  کنید منطقی است، دسته بندی کنید. فکر می  کنید برگ ها  برای انسان ها  

چه فایده ها یی دارند؟
اطلاعات خود را با گروهتان در میان بگذارید.
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فعالیت ۱7 

چگونه می  توانیم برگ ها یی را که جمع می  کنیم، نگه 
داریم؟

به خانه ببرید و با خانواده و دوستانتان انجام  دهید.

مواد و وسایل لازم

مقوای بزرگ 	•

مجموعه برگ 	•

نوار چسب پهن 	•

روش کار

برگی را روی مقوا بگذارید.   .۱

نوارچسب را روی تمام طول برگ بکشید و آن را روی برگ کاملًا محکم کنید.  .2

۳.  مقدار بیشتری چسب روی برگ بچسبانید تا روی برگ را کاملًا بپوشاند.

با کسان دیگری که برگ جمع می  کنند، برگ ها یتان را مقایسه کنید و ببینید   .4
مجموعاً چند نوع برگ دارید.

بین برگ ها یتان چند نوع شکل اصلی پیدا می  کنید؟ آیا لبه ها ی آن ها  صاف اند   .5
یا دندانه دار؟ برگ ها یتان را طبق شکل دسته بندی کنید. 

برای مسئله  حل کن ها 

برگ ها ی کوچک گلدار را نیز می  توان به این ترتیب حفظ کرد. چند گیاه کوچک را 
جمع کنید و با چسباندن آن ها  روی مقوا به روشی که گفته شد، آن ها  را حفظ کنید. 
پیش از چسباندن آن ها  کاملًا روی مقوا تختشان کنید. ولی مجبور نیستید تا وقتی 

خشک می  شوند، صبر کنید. 

اگر می  خواهید بعداً به خاطر بیاورید که هر گیاه مجموعه ی  شما ازچه نوعی است، 
این اطلاعات را پیش از چسباندن گیاه روی مقوا پیدا کنید و نام هر گیاه را پیش از 

چسباندن آن زیرش بنویسید. برای این کار ماژیکی دائمی   مناسب است. 
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فعالیت ۱8

چگونه می  توان بدون صدمه زدن به درختان پوست 
آن ها  را جمع کرد؟

مواد و وسایل لازم

گچ مجسمه سازی 	•

خمیر بازی  	•

مقوا 	•

سنجاق ته گرد 	•

روزنامه یا رومیزی نایلونی 	•

وازلین 	•

روش کار

سانتی متر   ۱ به ضخامت  و  سانتی متر   ۱۰ ضلع  به  مستطیلی  مکعب  خمیر  با   .۱
بسازید.  

یک طرف مکعب مستطیل را با وازلین چرب کنید.   .2

تا شکل  دهید  فشار  درخت  تنه ی   به  را  مستطیل  طرف چرب شده ی  مکعب   .۳
پوست درخت روی آن حک شود.

با احتیاط خمیر را از تنه ی  درخت جدا کنید و مواظب باشید شکل پوست خراب   .4
نشود. 

میزی را با رومیزی یا روزنامه بپوشانید و خمیر را روی آن قرار دهید.   .5

دو سر خمیر را صاف ببرید.  .6

خمیر را خم کنید تا به شکل قایق درآید و با سنجاق به هر دو سر آن تکه ای   .7
مقوا وصل کنید. )شکل ۱-۱8 را ببینید.( تکه ها ی مقوا مانند پایه عمل می  کنند. 

حالا خمیر با پایه ها یش قالب شماست.   .8

مقدار کمی   گچ مجسمه سازی را با آب مخلوط کنید تا به غلظت فرنی شود و   .۹
بعد آن را درون قالب بریزید. 

صبر کنید گچ خشک شود، بعد آهسته آن را از خمیر جدا کنید.   .۱۰

پوست درخت گچی خود را با مال دیگران که همین فعالیت را انجام داده اند ،   .۱۱
مقایسه و درباره ی  شباهت ها  و تفاوت ها ی آن ها  بحث و گفت و گو کنید.

پوست درخت گچی را به رنگ درخت رنگ آمیزی کنید.  .۱2
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شکل ۱8-۱
قالب خمیری با یک پایه ی  مقوایی

برای مسئله حل کن ها 

شاید دوست داشته باشید این فعالیت را ادامه دهید و مدل ها ی گچی از پوست درختان 
مختلف بسازید. می  توانید از یک تکه خمیر بارها استفاده کنید. 

از برگ ها  هم می  توانید چنین مدلی تهیه کنید. برای این کار کافی است در ظرفی 
لایه ای نازک گچ بریزید و برگ را روی آن بگذارید. برگ را کمی   فشار دهید تا صاف 

شود و نقشش را روی گچ به جا گذارد. ولی گچ را روی برگ نریزید. 

مدل برگ و تنه ی  هر درخت را کنار هم بگذارید.

 

فعالیت ۱۹

ریشه ها  چگونه می  رویند و رشد می  کنند؟

مواد و وسایل لازم

چند گیاه جوان یکسان که در خاک گلدان درحال جوانه زدن اند. 	•

ذره بین 	•

روش کار

یکی از گیاهان را از خاک بیرون بکشید و ریشه ها یش را با ذره بین نگاه کنید.   .۱
شکل گیاه را با ریشه ها یش بکشید.

به مدت یک هفته، یک روز در میان یک گیاه را بیرون بکشید و ریشه اش را   .2
بررسی کنید. هر بار شکل گیاه را با ریشه ها یش بکشید. طول ریشه ها  چه قدر 

است؟

رشد ریشه ها  چگونه است؟ چه تغییری می  کنند؟  .۳

برای مسئله  حل کن ها 

اصلی  اجزای  آیا  دهید.  ادامه  گیاه  انواع  مقایسه ی  ریشه ها ی  با  را  ریشه ها   بررسی 
همه یکسان اند؟ رشد آن ها  را هفتگی )یا حتی روزانه( اندازه بگیرید. شکل و اجزای 
ریشه ها ی گیاهان مختلف باهم چه تفاوت ها یی دارند؟ کدام سریع تر رشد می  کند؟ 
کدام یک   می  کنید  فکر  است؟  بزرگ تر  و  قوی تر  کدام یک  ریشه ها ی  کندتر؟  کدام 

می  تواند گیاهی سنگین را در توفان نگه دارد؟
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شکل ۱- ۳
جدول 

فعالیت 2۰

گل از چه بخش هایی تشکیل شده است؟

مواد و وسایل لازم

گل ها ی بزرگ 	•

نوارچسب شفاف 	•

ذره بین 	•

کاغذ سفید 	•

محافظ نایلونی غذا 	•

روش کار

گل خود را روی تکه ای کاغذ سفید بگذارید و آن را به دقت نگاه کنید.  .۱

گل خود را با گلی که در شکل می  بینید، مقایسه کنید. آیا اجزای گل این شکل   .2
را در گل خودتان پیدا می  کنید؟ ممکن است برای پیدا کردن آن ها  به ذره بین 

نیاز داشته باشید.

با احتیاط  گل خود را از وسط باز کنید. ابتدا گلبرگ ها ، سپس کاسبرگ و بعد   .۳
مادگی آن را پیدا کنید. 

با نوارچسب شفاف این اجزا را به کاغذ سفید بچسبانید. اجزا را نام گذاری کنید،   .4
گل را با محافظ نایلونی بپوشانید. و آن را به دیوار کلاس یا اتاق خود بزنید. 
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برای مسئله  حل کن ها

وقتی کارتان با گلتان تمام شد، از اجزای آن برای ساختن کاردستی استفاده کنید. 
شاید بتوانید با همکلاسی ها یتان گروهی کار کنید تا مجموعه ای رنگارنگ و متنوع 

تشکیل دهید. 

کمی  تحقیق کنید تا ببینید هریک از اجزای گیاه چه اهمیتی دارد. کار بسَاک، پرچم، 
تخمدان و اجزای دیگر گل چیست؟ 

کدام اجزا در تولید گل ها ی جدید شرکت دارند؟ دانه ها  در کجا رشد می  کنند؟ برای 
تشکیل دانه ها  چه شرایطی لازم است؟ در این تحقیق اطلاعات بسیار جالبی به دست 
خواهید آورد. هرچه یاد می  گیرید با گروه یا همکلاسی ها ی دیگرتان درمیان بگذارید. 

گل شما چند گلبرگ دارد؟ آیا گل ها ی دیگر هم به همین تعداد گلبرگ دارند؟ آیا 
گل ها ی دیگر از این نوع هم همه به این تعداد گلبرگ دارند؟ چند فایده و کاربرد 
برای گل ها  می  شناسید؟ فهرستی از آن ها  تهیه کنید و آن را با فهرست کسان دیگری 

که این کار را انجام می  دهند، مقایسه کنید. 

شکل 2۰
گل
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فعالیت 2۱ 

چگونه سالاد محلی درست کنیم؟
)با نظارت معلم اجرا شود.(

به خانه ببرید و با خانواده و دوستانتان انجام دهید.

مواد و وسایل لازم

گیاهان خوراکی محلی  	•

آب 	•

کیسه ی  نایلونی 	•

چند کاسه  	•

آبکش 	•

وسایل آشپزی 	•

قاشق، چنگال و کارد یک بار مصرف 	•

بشقاب یک بار مصرف 	•

کاهو، کرفس، هویج و سایر سبزیجات مناسب برای سالاد 	•

نمک  	•

	فلفل 	•

سس سالاد )یا سرکه و روغن زیتون( 	•

روش کار

در فصل بهار در بسیاری از مناطق گیاهان خودروی بسیاری می  رویند که بعضی   .۱
از آن ها  خوردنی هستند. اگر درمنطقه ای روستایی یا نزدیک به طبیعت زندگی 
می  کنید، یا حتی اگر گاهی برای گردش به خارج شهر می  روید، احتمالًا بعضی 
از این گیاهان را می  شناسید. مثلًا در بعضی مناطق شبدر به وفور می  روید یا 
در مناطقی کوهستانی گیاهانی مانند گلپر، والک و امثال آن سبز می  شوند. در 
یک روز آفتابی بیرون بروید و مقداری از این گیاهان را با ریشه از زمین بیرون 
در  گیاهان  این  که  کنید  دقت  کنید.  نایلونی خود جمع  کیسه ی   در  و  بیاورید 

مزرعه یا زمین ها ی شخصی نباشد.

برگ ها ی گیاهان را از ساقه جدا کنید. آن ها  را در کاسه ای پر از آب بخیسانید   .2
و چند بار آب بکشید تا خاک و گِل آن ها  پاک شود. یادتان باشد که قبل از 
استفاده از این گیاهان، آن ها  را به یک بزرگ تر نشان دهید تا مطمئن شوید 

سمی   نیستند. 

بعضی از گیاهان ته مزه ی  تلخی دارند. آن ها  را پیش از درست کردن سالاد در   .۳
آب و نمک کمی   بجوشانید و بعد از آبکش کردن استفاده کنید.

حالا گیاه شما برای درست کردن سالاد آماده است. آن را با هر سبزیجاتی که   .4
دوست دارید، مخلوط کنید، نمک و فلفل و سس بزنید و نوش جان کنید. 

برای مسئله  حل کن ها

در گذشته  استفاده می  کنید،  در غذاهای خود  امروزه  گیاهان خوراکی که  از  بعضی 
گیاهانی خودرو بوده اند . درباره ی  این که بعضی از گیاهان مانند سیب زمینی و ذرت 
در کجا و ازچه زمانی برای نخستین بار کاشته شده اند ، تحقیق کنید. چگونه مردم 
پی بردند که آن ها  خوراکی اند؟ از آن موقع چه تغییراتی کرده اند ؟ آیا بهتر شده اند ؟ در 

تغییرات آن ها  چه عواملی دخالت داشته اند ؟ 
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فعالیت 22

کدام بخش گیاهان را دوست دارید بخورید؟ 

به خانه ببرید و با خانواده و دوستانتان انجام دهید.

مواد و وسایل لازم

میوه ها  و سبزیجات مختلف 	•

مغز بادام، پسته، گردو و... 	•

کشمش 	•

غلات 	•

حبوبات 	•

کره ی  نباتی )مارگارین( 	•

انواع نان 	•

مرباهای مختلف در ظروف کاغذی کوچک 	•

یک نسخه از کاربرگ طبقه بندی برای هر دانش آموز 	•

مداد 	•

روش کار

ده تا از مواد خوراکی گیاهی بالا را بردارید و سر میز خود ببرید.  .۱

آن ها  را در »جدول طبقه بندی میوه ها  و سبزیجات« دسته بندی کنید.  .2

برای مسئله  حل کن ها 

فهرستی از غذاهایی که فکر می  کنید میوه اند ، و فهرست دیگری از موادی که فکر 
می  کنید، سبزیجات هستند، بنویسید. بعضی از گیاهانی که فکر می  کنیم سبزیجات اند، 
در واقع میوه هستند. پس از این که فهرست ها ی خود را نوشتید، تحقیق کنید که فرق 
بین میوه ها  و سبزیجات چیست. فهرست ها ی خود را تصحیح کنید و در کنار مواردی 
که شما را متعجب می  کند، ستاره بزنید. فهرست خود را با فهرست کسان دیگری که 

این فعالیت را انجام دادند، مقایسه کنید. 
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فعالیت 2۳

چه یاد گرفتیم؟
)با نظارت معلم انجام شود.(

مواد و وسایل لازم

انواع میوه ی  تازه  	•

انواع سبزیجات 	•

انواع مغز )بادام، پسته، فندق و امثال این ها ( 	•

انواع آب میوه  	•

سبزی خوردن 	•

انواع جوانه 	•

نان و کره ی  نباتی که از فعالیت قبل مانده است. 	•

اطلاعات و فهرست ها ی تهیه شده در فعالیت قبل 	•

بشقاب کاغذی 	•

وسایل آشپزی 	•

چند کاسه 	•

قاشق، چنگال و کارد یک بار مصرف 	•

ادویه ی  سالاد 	•

شکل 22-۱
جدول طبقه بندی میوه و سبزیجات

       نام گیاه             میوه          بخشی از گیاه        پخته، خام             مورد
                            یا سبزی؟      که می  خوریم.         یا هر دو؟         علاقه ی  من 
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نمک 	•

فلفل 	•

دستمال سفره 	•

اجاق یا گرم کن برقی 	•

روش کار

فهرستی از مواد غذایی لازم برای تهیه ی  ناهاری کامل بنویسید.  .۱

کنید،  تهیه  دارید  قصد  که  غذاهایی  تمام  آن  در  که  بنویسید  غذایی  صورت   .2
شرح داده شده باشد. سعی کنید از صفات خوب و اشتها برانگیز استفاده کنید تا 

دیگران به امتحان کردن غذای شما تشویق شوند.

از معلمتان برای بریدن مواد کمک بگیرید و غذاهایتان را بپزید. در استفاده از   .۳
آتش نیز محتاط باشید و از معلمتان کمک بگیرید.  

افرادی خاص را به  ناهار دعوت کنید؛ آشپز مدرسه و کارگران بوفه را فراموش   .4
نکنید.

برای مسئله  حل کن ها 

درخانه پختن نان یا غذاهایی خاص را یاد بگیرید. با اجازه ی  معلمتان نمونه ها یی از 
این غذاها را به کلاس بیاورید تا همکلاسی ها یتان بچشند. با یک یاچند ماده ی  اولیه 
آزمایش ها یی بکنید تا ببینید کدام طعم غذا را بهتر می  کنند یا اثر خاصی روی رنگ، 
بو و ظاهر غذا دارند. پیش از آن که دستور غذا را تغییر دهید، تغییراتی که می  خواهید 

در آن بدهید و انتظاری که از غذای تغییر یافته دارید، یادداشت کنید.  

 

فعالیت 24

آیا این گیاه است؟

مواد و وسایل لازم

نان، مربا، پرتقال، پنیر و خوراکی ها ی دیگر 	•

ذره بین 	•

ظرف ها ی کوچک پلاستیکی دردار 	•

روش کار

چهار خوراکی را انتخاب کنید و هریک را در ظرف درداری بگذارید. در ظرف ها    .۱
را بگذارید و آن ها  را در جایی گرم و تاریک بگذارید. )اگر نان را انتخاب می  کنید، 

بهتراست مرطوب باشد.(

پس از چهار- پنج روز، در ظرف ها  را یکی یکی بردارید و محتویاتشان را مشاهده   .2
کنید.

خوراکی ها  چگونه شده اند ؟  .۳
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فعالیت 25

این دیگر چیست؟

مواد و وسایل لازم

ظرف ها  و موادی که در فعالیت 24 همین بخش استفاده شد. 	•

ذره بین 	•

کاغذ نقاشی 	•

ماژیک 	•

روش کار

محتویات هریک از ظرف ها  را خوب مشاهده کنید.  .۱
با ذره بین به چیز جدیدی که روی هر یک از خوراکی ها  تشکیل شده است، نگاه   .2

کنید.
هر چه را می  بینید، نقاشی کنید. سعی کنید کوچک ترین جزئیات را بکشید.  .۳

به چیز عجیبی که روی خوراکی ها  می  بینید، دست بزنید. پس از آن که خوب   .4
آن را لمس کردید، دستتان را بشویید. آن را بو کنید، ولی زیاد بینی تان را به آن 

نزدیک نکنید. آیا بویی حس می  کنید؟ 
بویی که حس کرده اید، شرحی  آنچه دیده، لمس کرده و  از  در زیر شکلتان،   .5

کوتاه در چند کلمه بنویسید. 
ظرف ها  و نقاشی خود را برای بردن به کلاس و نشان دادن به همکلاسی ها  و   .6

معلمتان آماده کنید.
هچنین پرسش ها یی را که می  خواهید از معلمتان بپرسید، یادداشت کنید.   .7

 

فعالیت 26

این موجود عجیب روی چه می  روید؟

مواد و وسایل لازم

چیزهای زنده و غیر زنده ی  مختلف، مثل میوه ی  خرد شده، خربزه، سیب زمینی،  	•
نان، پنیر، پشم، میخ، آهن ربا، سنگ و چوب

ظرف ها ی پلاستیکی کوچک دردار 	•

روش کار

پنج چیز از روی میز انتخاب کنید و بردارید.  .۱

هریک را در ظرف پلاستیکی بگذارید و در ظرف ها  را محکم ببندید.  .2

فکر می  کنید آن موجود عجیب، که کپک نام دارد، روی کدام یک می  روید؟ روی   .۳
کدام یک نمی  روید؟ برای هر پاسخ توضیحی آماده کنید. 

ظرف ها یتان را در جایی گرم و تاریک بگذارید.  .4

پس از پنج- شش روز، در ظرف ها  را باز کنید و نتیجه را ببینید.  .5

مشاهدات خود را با پیش بینی ها یتان مقایسه کنید. تا چه حد درست پیش بینی   .6
کرده اید؟ می  توانید برای هر مورد دلیل بیاورید؟
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برای مسئله  حل کن ها 

ماده ای، مثلًا نان، را انتخاب کنید و با عوض کردن یک متغیر، فعالیت را دوباره انجام 
دهید. مثلًا تکه ای نان خشک و تکه ای نان مرطوب را در ظرف ها ی جداگانه، به مدت 
مساوی در جایی گرم و تاریک بگذارید و نتیجه را باهم مقایسه کنید. فکر می  کنید 
نان خشک هم مانند نان مرطوب کپک می  زند؟ می  توانید محیط آزمایش را نیز عوض 

کنید و ظرف ها  را در فریزر بگذارید که جایی سرد است. 

در این آزمایش، از چه متغیرهای دیگری استفاده می  کنید؟ به یاد داشته باشید که هر 
بار باید فقط یک متغیر را تغییر دهید.

یافته ها ی خود را با گروهتان در میان بگذارید و آنچه را یاد گرفته اید با آنچه دیگران 
از این فعالیت یاد گرفته اند ، مقایسه کنید.

 
فعالیت 27

درباره ی  کپک چه یاد گرفتیم؟
)فعالیت همگانی در کلاس(

مواد و وسایل لازم

ظرف ها ی ماد کپک زده ی  فعالیت ها ی قبل 	•

نقاشی دانش آموزان از فعالیت ها ی قبل 	•

خانگی  و  شخصی  کتابخانه ها ی  و  مدرسه  کتابخانه ی   از  تصاویری  و  کتاب  	•
دانش آموزان 

روش کار

در بحثی کلاسی درباره ی  کپک شرکت کنید. آنچه در فعالیت های 25 و 26 این   .۱
بخش یاد گرفته اید، با همکلاسی ها یتان در میان بگذارید.

2.  هر پرسشی که دارید، بپرسید.
۳.  با استفاده از ظرف ها ی کپک و تصاویری که از آن ها  کشیده اید، نمایشگاهی 

تشکیل دهید و تابلویی تهیه کنید.

برای مسئله حل کن ها 

کپک ها  مضرند یا مفید؟ پیش از پاسخ دادن خوب فکر کنید. درباره این پرسش با 
گروه خود بحث و گفت وگو کنید. در نظر بگیرید که بدون کپک ها  یا موجودات زنده ی  

دیگری که مواد زنده را تجزیه می  کنند، چه می  شد؟

فهرستی از فواید و مضرات کپک ها  تهیه کنید.
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جانوران

به معلمان

طول  به  عمری  می تواند  آن  مطالعه ی  که  است  وسیع  قدری  به  جانوران  مبحث 
بینجامد. در این بخش کوشیده ایم مطالعۀ خود را به جانورانی که در محیط زیست ما 

هستند، محدود کنیم. روی حیطه های عمومی  زیر تمرکز کرده ایم: 

حیوانات خانگی و تخیلی 	•

جانوران هم خانواده )ردپای جانوران( 	•

جانورانی در همسایگی ما )میدان طبیت( 	•

جانورانی در پشت پنجرۀ ما )پرندگان( 	•

جانورانی در اتاق ما )آکواریوم،  تراریوم( 	•

بسیاری از مباحث وسیع، مانندجانوران اهلی، کلونی های جانوران، جانوران باغ وحش 
و جانوران عجیب مناطق دوردست در این بخش گنجانده نشده اند. ولی سعی کنید 
با استفاده از مهارت ها و منابع به دست آمده در این فعالیت ها، به  این حیطه ها نیز 

بپردازید. 

این بخش تأکید بسیاری بر استفاده از کتاب ها و سایر رسانه ها و نیز افراد آگاه دارد. 
پیش از شروع این بخش، فهرست منابع را مرور کنید و کتاب های تهیه شده را بخوانید 
خواندن  هنگام  که  باشید  داشته  توجه  کنید.  برنامه ریزی  فعالیت ها  برای  بتوانید  تا 
کتاب ها با بحث و گفت و گو در کلاس، دانش آموزان را از تفاوت کتاب های علمی  و 
کتاب های داستانی در پرداختن به جانوران آگاه کنید. آنان، به ویژه کودکان خردسال، 
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جانوران

باید آگاه باشند بسیاری از خصوصیات نسبت داده شده به جانوران در داستان ها، مانند 
زیرکی روباه و ستمگری شیر، تمثیلی است و واقعیت ندارد و همچنین بدانند برای به 

دست آوردن اطلاعات علمی  به کدام نوع کتاب مراجعه کنند. 

میدان طبیعت نیاز به گردش علمی  و فعالیت هایی در هوای آزاد دارد.

چند پروژه ی کوچک ساختنی هم، ازجمله ساختن خانه ی پرنده، ظرف غذای پرنده 
و تور پروانه گیری در پیش دارید. از والدین و افراد داوطلب دیگر کمک بخواهید.

برای بعضی از فعالیت ها باید مبلغ کمی  هزینه کنید. ممکن است لازم باشد ذره بین ها، 
جانوران و گیاهانی ارزان بخرید. در بعضی موارد نیز باید مواد و وسایل مورد نیازتان 

را از فروشگاه های وسایل علمی  و آموزشی تهیه کنید. 

توصیه می کنیم هر جا امکان داشته باشد، از افراد آگاه کمک بگیرید. در همه جا علاوه 
برافراد متخصص حرفه ای، حیوان دوست های آگاه غیر حرفه ای هم پیدا می شوند. 

هدف اصلی این فعالیت ها بالابردن سطح آگاهی دانش آموزان از گوناگونی، زیبایی و 
شگفتی های جانوران پیرامون آن ها و پرورش نگرش تحسین و احترام به آن هاست. 
به  این منظور ادغام فعالیت ها با خواندن کتاب های داستان و شعر درباره ی جانوران و 

انجام دادن فعالیت های هنری خلاق توصیه شده است. 

تا جایی که می توانید خلاق باشید. در هر جهتی که می خواهید بگردید و کاوش کنید. 
این فعالیت ها ممکن است آغازی برای سرگرمی ها و دل مشغولی های تمام عمر شوند. 

در  کنید.  مناسب  کودکان خردسال  برای  تغییر  با کمی   می توانید  را  فعالیت ها  تمام 
بعضی موارد توصیه هایی برای مناسب سازی ارائه شده است. ولی به طور کلی، مطالب 

طوری تهیه شده است که برای تمام گروه های سنی مناسب باشد. 

نکاتی درباره    ی سال های اول دبستان

برای  می توان  شفاهی  توضیحات  و  جزئی  تغییرات  با  را  فعالیت ها  این  از  بسیاری 
دانش آموزان آمادگی، و سال های اول و دوم قابل استفاده کرد. در بعضی از فعالیت ها، 

گام هایی راکه از سطح این کودکان فراتر می روند، می توان حذف کرد و در عین حال 
با در اختیار گذاشتن فرصت تجربه های علمی، بذر مفاهیمی   را در ذهن آن ها کاشت 

که بعدها ثمر خواهند داد. 

معلمان سال های  اول دبستان احتمالا از اغلب بخش های »برای مسئله حل کن ها« 
چشم پوشی خواهند کرد. اشکالی ندارد. این بخش ها برای دانش آموزانی طراحی شده 
است که اشتیاق دارند فراتر از سطح کلاس بروند. فعالیت های پایه ای را که روش 
کار برای آن ها نوشته شده است، اجرا کنید و همراه با دانش آموزانتان از تجربه های  
یادگیری لذت ببرید. همچنین در نظر داشته باشید که بسیاری از فعالیت های »مسئله 
حل کن ها« را می توان به تناسب برای کودکان خردسال به صورت فعالیت گروهی  
یا نمایش انجام داد و در این حالت نیز او را در معرض تجربیاتی گذاشت که پایه ای 

برای ارتباط با تجربیات بعدی خواهند شد. 

 نکاتی درباره    ی دوره    ی راهنمایی تحصیلی

فعالیت های این بخش به طور مستقیم با فصل های ۱۰ و۱۱ کتاب علوم تجربی سال 
اول راهنمایی و به طور غیر مستقیم با فصل های ۱۳ و ۱4 کتاب علوم تجربی سال 
سوم راهنمایی ارتباط دارند. بعضی از این فعالیت ها را می توان در خانه انجام داد و 
بعضی، به ویژه بخش »برای مسئله حل کن ها«ی فعالیت ها را می توان در پروژه های 
تحقیقی و نمایشگاهی استفاده کرد. در تمام فعالیت هایی که در آن ها با جانوران زنده 
سر و کار دارید، به دانش آموزان تأکید کنید با احتیاط با جانوران رفتار کنند و به آن ها 
آزار و صدمه نرسانند. برای ایجاد نگرش مثبت به جانوران خواندن کتاب های داستانی 
واقع گرا درباره ی جانوران را به آنان توصیه کنید )از جمله کتاب های کوگار، شیرکوهی 

و فرار برای آزادی که درفهرست کتاب های پیشنهادی آمده است.(
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فعالیت ۱

این ها که تازه به کلاس ما آمده اند، کیستند؟
)فعالیت همگانی درکلاس(

مواد و وسایل لازم

دو یا چند جانور مختلف )پرنده، ماهی، لاک پشت، قورباغه، موش یا خوکچه ی  	•
یا جای  تا سه هفته در قفس  هندی( که برای ماندن در کلاس به مدت دو 

مناسب گذاشته شده باشند.

مداد 	•

یک نسخه از »کاربرگ مطالعه ی جانوران« برای هر دانش آموز 	•

روش کار

امروز چند جانور در کلاس دارید. با دقت همه را نگاه کنید. فهرستی از هر چه   .۱
در هر جانور می بینید، بنویسید. 

است؟  نوع جانوری  این چه  پاسخ دهید:  به  این پرسش ها  در مورد هر جانور   .2
چند پا دارد؟ پوشش بدنش چگونه است؟ دهانش چگونه است؟ چگونه حرکت 

می کند؟ می دانید چه می خورد؟ چه چیز این جانور، عجیب است؟

است.  آمده  پرسش هایی  جانوران«  مطالعه ی  »کاربرگ  در  بعد  صفحه ی  در   .۳
جانوران کلاستان را خوب مشاهده کنید و به  این پرسش ها پاسخ دهید. کاربرگ 

را نگه دارید تا بعد بتوانید به کلاس گزارش دهید. 

کاربرگ مطالعه ی جانوران

نام - - - - - - - - - - - -                    تاریخ - - - - - - - - - - - - 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نام جانور

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

نوع جانور . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . اندازه ی جانور برحسب سانتی متر

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . رنگ )های( جانور

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پوشش بدن جانور

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . تحرک جانور )چگونه حرکت می کند؟(

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . تعداد و نوع اندام های جانور )دست، پا، بال، باله، دم و امثال این ها(
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نوع یا انواع غذایی که جانور می خورد
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
زیستگاه جانور )معمولًا کجا زندگی می کند؟(  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
هرچه درباره ی این جانور می دانید، بنویسید: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



82
گیاهان و جانوران

علوم زیستی بازی کنیم، بسازیم، بیاموزیم

83
جانوران

 

فعالیت 2

چگونه می توانید حیوانات خانگی تان را سالم نگه  
دارید؟

)با نظارت معلم انجام شود.(

مواد و وسایل لازم

کاغذ شطرنجی بزرگ 	•

ماژیک 	•

کاربرگ های پر شده در فعالیت ۱ همین بخش 	•

روش کار

می شناسید.  آمده اند،  مهمانی  به  شما  کلاس  به  که  را  خانگی  حیوانات  حالا   .۱
کمک  شما  به  کردید،  پر  پیش  فعالیت  در  که  جانوران«  مطالعه ی  »کاربرگ 
راحت در  و  این که سالم  برای  بگیرید جانوران شما  خواهند کرد که تصمیم 

کلاس شما زندگی کنند، به چه چیزهایی نیاز دارند.

با کمک معلمتان به پرسش های زیر پاسخ دهید:  .2

الف( برای هریک از این جانوران چه نوع خانه ای مناسب است؟

ب( هر جانور به چه غذا)ها(یی نیاز دارد؟ چه قدر؟ هر چند وقت یک بار؟

پ( هر جانور به چه نوع محیط زیستی نیاز دارد یا چه جایی را بیشتر دوست دارد )آب، 
خاک، سنگ، علف، میله(؟

ت( در هر یک از محیط ها آیا بیش از یک جانور می تواند زندگی کند؟

ث( هر یک از جانوران به چه دمایی نیاز دارد یا چه دمایی را دوست دارد؟ 

ج( تمام موجودات زنده به آب نیاز دارند که آن را به روش های مختلف وارد بدن خود 
می کنند. هر یک از جانوران کلاس شما چگونه آب بدنش را تأمین می کند؟ 

چ( چیزهای دیگری که فکر می کنید جانوران شما نیاز دارند، چیستند؟

برای هر جانور جدولی بکشید و پاسخ پرسش های بالا را در آن وارد کنید.   .۳

کلاس را به چند گروه تقسیم کنید تا هر گروه با استفاده از جدول مراقبت از هر   .4
جانور را یک هفته به عهده بگیرد.
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فعالیت ۳

چند حیوان خانگی می توانید پیدا کنید؟
)فعالیت همگانی در کلاس(

مواد و وسایل لازم

کاغذ 	•

مداد 	•

روش کار

بسیاری از مردم حیوان خانگی دارند. حیوان خانگی هر نوع جانوری است که   .۱
حیوانات  معمول ترین  کنید.  مراقبت  آن  از  و شما  کند  زندگی  خانه ی شما  در 
حیوانات  بعضی ها  ولی  هستند.  پرندگان  و  ماهی ها  گربه ها،  سگ ها،  خانگی، 

خانگی عجیب و غیرعادی دارند.
در گروه خود، فهرستی از انواع حیوان خانگی که ممکن است در خانه ها پیدا   .2

شوند، بنویسید.
است،  عملی  شما  منطقه ی  در  آن ها  از  نگهداری  که  را  خانگی  حیوان  انواع   .۳
آماده ی گزارش  و  بکشید  آن ها خط  نام  زیر  در فهرست خود  کنید.  شناسایی 
دادن به کلاس شوید. در گروه خود یک نفر را برای گزارش دادن انتخاب کنید.

گروه ها به نوبت گزارش می دهند و معلم نتیجه را روی تخته می نویسد.  .4
شما و همکلاسی هایتان چند تا از حیوانات خانگی را که روی تخته فهرست   .5
شده اند، دارید؟ برنامه ریزی کنید که به نوبت حیوانات خانگی تان را یک روز به 

کلاس بیاورید تا به همکلاسی هایتان نشان دهید.

فعالیت 4 

چند حیوان خانگی دیگر می توانید پیدا کنید؟

مواد و وسایل لازم

کاغذ 	•

مداد 	•

تقویم 	•

کاغذ سفید 	•

مدادرنگی 	•

ضبط صوت  	•

دوربین 	•

روش کار

حالا که می دانید همکلاسی هایتان چند نوع حیوان خانگی دارند، حتماً از این   .۱
که بدانید علاوه بر آن ها چند نوع دیگر حیوان خانگی وجود دارد، بسیار تعجب 

خواهید کرد.

دانش آموزان  خانگی  حیوانات  آمار  تا  کنید  انتخاب  را  دانش آموزان  از  گروهی   .2
را در تمام مدرسه به دست آورد. برای این کار پرسش نامه ای تهیه کنید و )با 
پخش  دانش آموزان  تمام  بین  را  آن  مدرسه(  مدیر  و  دیگر  معلم های  اجازه ی 
آیا دانش آموز حیوان خانگی دارد یا  کنید. در این پرسش نامه، سؤال کنید که 
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کس دیگری، خارج از مدرسه ی شما را، می شناسد که داشته باشد. می توانید 
بنویسید منظورتان بیشتر حیوانات خانگی غیر معمول است. نام، شماره ی تلفن 

و نشانی کسانی که  این نوع حیوانات خانگی را دارند نیز بپرسید.

وقتی پرسش نامه ها پر شدند و آن ها را جمع آوری کردید، راهی برای طبقه بندی   .۳
یا دسته بندی آن ها پیدا کنید. 

در کلاس، فهرستی از حیوانات خانگی که دانش آموزان کلاس شما دارند، به   .4
علاوه ی آن هایی که دانش آموزان بقیه ی کلاس ها دارند، بنویسید. 

به تقویم نگاه کنید و تعداد روزهایی را که برای مطالعه ی این جانوران لازم   .5
دارید، تخمین بزنید. در فهرستی که درگام 4 تهیه کردید، آن حیوانات خانگی 
را که بیش از همه دوست دارید ببینید، تعیین کنید. اگر آن ها را با دقت انتخاب 
کنید، حتی می توانید در یک روز دو حیوان خانگی را به کلاس بیاورید. همچنین 
اگر تعداد حیوانات خانگی غیر معمول زیاد است، می توانید برای دیدن آن ها در 
و  ماده   خانگی  حیوانات  آوردن  برای  کنید.  برنامه ریزی  تحصیلی  سال  طول 
را  کار  این  برای  مناسب  وقت  او  کنید.  مشورت  آن ها  با صاحب  بچه هایشان 

می داند.

با صاحبان حیوانات خانگی انتخاب شده تماس بگیرید و برای آوردن حیوانات   .6
در روزی مشخص، با آن ها هماهنگی کنید. از آنان خواهش کنید که اگر ممکن 

است درباره ی حیوان خانگی خود به کلاس اطلاعاتی بدهند.

پیش از آن که حیوان خانگی مهمان بیاید، در کتابخانه و منابع خودتان بگردید   .7
و مطالبی درباره ی آن پیدا کنید. تمام اطلاعات خود را ثبت کنید. شکل حیوان 
خانگی را بکشید یا تصاویری از آن تهیه کنید. بقیه ی کلاس ها را به دیدن آن 
دعوت کنید و درباره اش توضیح دهید. از هر حیوان خانگی عکسی بگیرید. اگر 

صدا دارد، صدایش را ضبط کنید. 

خانگی  حیوانات  به  مربوط  شرح  و  تصاویر  بزرگ،  دفتری  در  سال،  طول  در   .8
مهمان را بچسبانید. 

فراموش نکنید که پس از هر دیدار، برای صاحب حیوان خانگی نامه ی تشکری   .۹
بنویسید. 

دلتان می خواهد کدام حیوان خانگی را داشته باشید؟ چرا؟  .۱۰

برای مسئله حل کن ها: درباره ی حیوان خانگی محبوب خود داستانی تخیلی بنویسید. 
این داستان می تواند درباره ی حیوانی خانگی که داشته اید، یا جانوری که دوست 
و  خصوصیات  خود،  داستان  در  باشد.  کنید،  خود  خانگی  حیوان  را  آن  دارید 
عادت های منحصر به فرد حیوان خانگی تان را شرح دهید. چیزهایی را بنویسید 
که فکر می کنید به دیگران اطلاعاتی مفید می دهد یا بیشتر توجه شان را جلب 

می کند. 
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فعالیت 5

دلتان می خواهد چه جور حیوان خانگی داشته باشید؟

مواد و وسایل لازم

کاغذ نقاشی 	•

مداد 	•

مدادرنگی 	•

روش کار

داشته  می خواهد  دلتان  همه  از  بیشتر  که  را  آن  خانگی،  حیوانات  فهرست  از   .۱
باشید، انتخاب کنید. 

شکل حیوان خانگی محبوب  خود را بکشید. شکل جایی را که برای زندگی نیاز   .2
دارد، نیز بکشید.

غذا و آب مورد نیاز حیوان خانگی محبوبتان و طرز تهیه ی آن ها را شرح دهید   .۳
یا شکلشان را بکشید. 

مزایا )چیزهای خوب( حیوان خانگی خود را در یک ستون زیر هم بنویسید.  .4

در ستون دیگری معایب )مشکلات( آن را بنویسید.  .5

شکل و فهرست های خود را به گروهی از دانش آموزان یا تمام کلاس نشان   .6
دهید. شاید آن ها بتوانند به شما کمک کنند تصمیم بگیرید این حیوان را داشته 

باشید یا نه. 

 

فعالیت 6 

موی جانور چه چیزهایی را به شما نشان می دهد؟

مواد و وسایل لازم

گربه ای بزرگ و آرام 	•

روزنامه 	•

ماژیک 	•

برس سیمی  مخصوص حیوانات خانگی  	•

کیسه پلاستیکی کوچک 	•

برچسب های کوچک 	•

روش کار

از بین گربه های همکلاسی هایتان، گربه ای  تربیت شده و بزرگ را انتخاب کنید   .۱
و به کلاس بیاورید. گربه ای را انتخاب کنید که بیشتر وقت خود را بیرون از 

خانه بگذراند. از گربه ی ولگرد استفاده نکنید.

روزنامه ای را روی زمین پهن کنید. با برس سیمی  تمیز مخصوص گربه  ده   .2
بار بدن آن را برس بزنید. آن نقطه از بدن گربه را که برس می زنید به خاطر 
بسپارید. شکل گربه را بکشید و جایی را که برس کشیده اید، روی آن علامت 

بزنید تا فراموش نکنید.

هرچه مو روی روزنامه ریخته و به برس چسبیده است، جمع کنید. موها را در   .۳
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کیسه ای پلاستیکی بریزید. روی کیسه برچسبی بزنید و روی برچسب تاریخ و 
ساعت و تعداد دفعات برس زدن را بنویسید. 

در طول سال تحصیلی، چهار بار موهای همان گربه را در همان نقطه ی قبلی   .4
و به همان  ترتیب برس بزنید. نیمه ی مهر ماه، اواخر آذر، نیمه ی فروردین و 

اواخرخرداد بهترین وقت برای این کار است. 

موهایی را که هربار جمع کرده اید، با هم مقایسه کنید.   .5

سعی کنید تفاوت ها را توضیح دهید. فکرهایتان را با گروهتان در میان بگذارید   .6
و درباره ی آن ها بحث و گفت و گو کنید.

برای مسئله حل کن ها

برش  کنید  خواهش  معلمتان  از  کنید.  نگاه  میکروسکوپ  زیر  را  آدم ها  موی  انواع 
عرضی مو را به شما یاد دهد و مقطع آن ها را هم نگاه کنید. هم موهای صاف و هم 
موهای فر را بررسی کنید و ببینید آیا تفاوتی بین آن ها می بینید. )پیش از گذاشتن 
آن ها زیر میکروسکوپ، تفاوت ها را پیش بینی کنید.( شکل هر مو را آن طور که زیر 
میکروسکوپ می بینید، بکشید و آن ها را نام گذاری کنید تا بعداً بدانید هر شکل مربوط 
به کدام مو است. اطلاعات خود را با اطلاعات کسان دیگری که  این فعالیت را انجام 

داده اند، مقایسه کنید و آنچه را یاد گرفته اید با آن ها در میان بگذارید. 

چند مو را می توانید روی خطی به طول 2/5 سانتی متر در کنار هم بگذارید؟ راهی 
برای یافتن پاسخ پیدا کنید. پاسخ را برای هریک از انواع مویی که بررسی می کنید، 

به دست آورید و این اطلاعات را برای مقایسه ی اندازه ی موها به کار برید.

 

فعالیت 7

چند نوع جانور اسباب بازی می توانید پیدا کنید؟
)فعالیتی برای آمادگی و سال های اول دبستان(

مواد و وسایل لازم

جانوران پارچه ای 	•

جانوران عروسکی از جنس های دیگر 	•

روش کار

رابرای  آن ها  از  بعضی  نیستند.  زنده  که  داریم  جانورانی  خانه  در  ازما  بسیاری   .۱
تزئین به کار می بریم و بعضی دیگر را برای بازی و سرگرمی. آیا شما جانوری 
پارچه ای یا عروسکی ازنوع دیگر دارید که با آن بازی کنید یا دوستتان باشد؟ 

با معلمتان قرار بگذارید که  یک روز بعضی از این جانوران عروسکی را به کلاس   .2
بیاورید. 

جانوران عروسکی خود را به کلاس معرفی کنید و درباره ی آن ها حرف بزنید.  .۳

چگونه می توانید جانوران زنده را از جانوران غیر زنده تشخیص دهید؟ چند راه   .4
برای این کار پیدا کنید.



92
گیاهان و جانوران

علوم زیستی بازی کنیم، بسازیم، بیاموزیم

93
جانوران

 

فعالیت 8

چگونه باغ وحشی بامزه با جانورهای جدید بسازیم؟

مواد و وسایل لازم

کاغذ نقاشی 	•

آبرنگ 	•

قلم مو 	•

مداد رنگی  	•

آب 	•

روش کار

قلم مو را خیس کنید و روی کاغذ بکشید تا مرطوب شود.  .۱

چند قطره آبرنگ روی کاغذ بچکانید و کاغذ را تکان دهید و کج کنید تا رنگ   .2
ها درهم بدوند.

آن  روی  که  کنید  مجسم  کنید.  نگاهش  خوب  شد،  خشک  کاغذتان  وقتی   .۳
جانورانی عجیب را می بینید. چند تا از آن ها را می توانید پیدا کنید؟ دیگر چه 

چیزهایی می بینید؟

با مداد رنگی دور جانوران وچیزهای دیگری را که پیدا کرده اید، خط بکشید. آیا   .4
قبلًا چیزهایی شبیه  این ها دیده اید؟

وقتی کارتان تمام شد، برای جانورانتان اسم بگذارید. حالا تصویر باغ وحش شما   .5
کامل شده است.

6.  جایی خالی روی دیوارهای کلاس پیدا کنید و تصویرهای باغ وحش  بامزه ی 
خود را به دیوار بزنید.

ابرها دنبال شکل هایی  برای مسئله حل کن ها: روزی ابری بیرون بروید و در میان 
بگردید که شبیه جانورند. این کار را با دیگران انجام دهید و ببینید چند »جانور« 

می بینید. 
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فعالیت ۹

چگونه با استخوان جانور بسازیم؟

مواد و وسایل لازم

قوطی بزرگی پر از استخوان های تمیز خشک شده ی مرغ، بوقلمون، بره و امثال  	•
این ها

مربع های یونولیتی به ضلع 25 سانتی متر برای پایه 	•

سیم سبک نرم 	•

چسب قوی 	•

قوطی مقوایی 	•

نوارچسب کاغذی 	•

روزنامه 	•

تصاویری از اسکلت دایناسورها  و جانوران دیگر )ازجمله پرندگان( 	•

توپ های یونولیتی در اندازه های مختلف  	•

خمیر بازی رنگی 	•

میخ پرچ چوبی در اندازه های مختلف 	•

مداد رنگی  	•

روش کار

با چند نفر از دوستانتان گروهی تشکیل دهید و تصاویر را خوب نگاه کنید. آیا   .۱
می توانید اسکلت جانور تخیلی خود را بسازید؟

شکل جانور تخیلی خود را بکشید. به خاطر داشته باشید که جانور شما هم باید   .2
اعضای اصلی )دست، پا و اعضای دیگر( بدن جانوران مهره دار)اسکلت دار( را 

داشته باشد. نام اعضای بدن آن را در کنارش بنویسید. 

از داخل قوطی استخوان هایی را که فکر می کنید برای ساختن جانور شما لازم   .۳
بعضی  برای ساختن  مناسب  استخوان های  اگر  بردارید.  و  انتخاب کنید  است، 
قسمت ها را پیدا نمی کنید، شاید بتوانید آن ها را با خمیر، سیم یا میخ پرچ بسازید. 

استخوان ها و اعضای دیگر را طوری روی روزنامه درکنار هم بچینید که جانور   .4
برای  باشید که  داشته  به خاطر  نشان دهد.  پهلو خوابیده  به  در حالت  را  شما 
ساختن پاها و بازوها ممکن است به دو یا چند استخوان اضافی نیاز داشته باشید.

پس از آن که جانور خود را به پهلو گذاشتید، از پایین به بالا شروع به وصل   .5
کردن تکه ها کنید. برای پایه از تکه های یونولیتی استفاده کنید. ابتدا کف پاها 
و سپس پاها را بسازید. برای وصل کردن استخوان ها به  یکدیگر از چسب یا 
سیم استفاده کنید. شاید لازم باشد جاهایی را که چسب زده اید ابتدا با نوارچسب 

کاغذی بپوشانید تا چسب خشک شود. 

اگر جانور شما فقط دو پا دارد، ممکن است برای سرپا نگه داشتن آن تا وقتی   .6
قرار  زیر آن تکیه گاهی  را می سازید،  بالایی بدن  ستون مهره ها و بخش های 

دهید.

اگر برای ساختن سر استخوان مناسب را پیدا نکرده اید، از توپ یونولیتی یا خمیر   .7
استفاده کنید.
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وقتی جانور شما تمام شد، شاید لازم شود برای سر پا نگه داشتن آن از میخ پرچ   .8
یا تکه ای از چوب لباسی فلزی استفاده کنید. فراموش نکنید که کف پاها را با 

سیم یا چسب به پایه محکم کنید.

برای جانورتان نامی  بگذارید.  .۹

چه  بگویید  بنویسید.  کاغذ  تکه ای  روی  را  خود  جانور  به  مربوط  اطلاعات   .۱۰
می خورد، کجا زندگی می کند، و چگونه حرکت می کند. یادتان نرود شکل آن را 

در حالت زنده بکشید. 

از دیگران دعوت کنید از موزه ی حیات وحش شما دیدن کنند.  .۱۱

برای مسئله حل کن ها

فهرستی از تمام بخش های اسکلت که به فکرتان می رسد، مانند سر، گردن، ستون 
مهره ها، بازو، دست، انگشتان، بال ها و امثال این ها بنویسید. در ستون دوم، آن هایی 
را که در بدن انسان وجود دارند، علامت بزنید. بعد، در ستونی اضافی، آن هایی را 
که اعضای واقعی سگ ها، گربه ها، پرندگان، ماهی ها و سایر جانوران آشنا هستند، 
علامت بزنید. کدام اعضا در بیشتر جانورانی که می شناسید، مشترک اند؟ آیا عضوی 

وجود دارد که فقط یک جانور آن را داشته باشد؟

 

فعالیت ۱۰

ردپا چه چیزهایی را به ما نشان می دهد؟

مواد و وسایل لازم

رنگ انگشتی تیره رنگ 	•

کاغذ 	•

روش کار

را که  آن طرف مشتتان  دیگر  انگشتان دست  با  کنید.  را مشت  یک دستتان   .۱
انگشت کوچک قرار دارد، به همراه انگشت کوچک رنگ کنید.

طرف رنگی مشتتان را روی کاغذ فشار دهید.  .2

مشتتان را باز کنید و نوک انگشتان همان دست را )به جز شست( رنگ کنید.  .۳

به آرامی  انگشتان رنگ شده ی خود را در یک سانتی متری بالای جای مشتتان   .4
روی کاغذ فشار دهید.

چه شکلی به دست آمد؟  .5
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فعالیت ۱۱

رد پا دیگرچه چیزهایی به ما نشان می دهد؟

مواد و وسایل لازم

تصویر اثر پای نیل آرمسترانگ روی ماه  	•

شکل هایی از اثر پای پرندگان 	•

مداد رنگی 	•

یک صفحه کاغذ 2۰ × ۳۰ سانتی متر برای هر دانش آموز 	•

روش کار

است.  بیستم  قرن  در  دنیا  )رد(پای  اثر  معروف ترین  این  کنید.  نگاه  تصویر  به   .۱
می توانید حدس بزنید مال کیست؟

به اثری که در فعالیت پیش، با مشت و انگشتان خود روی کاغذ گذاشتید، نگاه   .2
کنید. درحالی که چند قدم برمی دارید، به پنجه های پای خود نگاه کنید. فکر 
می کنید پاهای شما هنگام راه رفتن روی سطح ماه  یا در گِل چه ردی باقی 

می گذارد؟ شکل آن را روی کاغذ بکشید. 

ردپای جانوران اطلاعات زیادی به ما می دهد. به اثر پای سه پرنده هنگام راه   .۳
رفتن و ایستادن روی ماسه ها توجه کنید. به دقت به ردپاها نگاه کنید و ببینید 
از رد پاهای آن ها هنگامی  که به سوی دریاچه می روند و وقتی به آب می رسند، 

چه می فهمید.

شکل ۱۱-۱
ردپای پرندگان

برای مسئله حل کن ها

با کس  را  نقاشی هایتان  بکشید.  واقعی  به  اندازه ی  را  ردپای چند جانورمعین  شکل 
دیگری که همین فعالیت را انجام داده است، رد و بدل کنید و ببینید چه قدر به هم 
شبیه اند. ردپای چه جانوری را کشیده اید؟ بزرگی آن چه قدر است؟ هنگام ایجاد این 

ردپا، جانور چه می کرده است؟
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فعالیت ۱2

درخواندن ردپا چه سرنخ هایی را دنبال کنیم؟

مواد و وسایل لازم

نام مشخص  نه  و  با شماره  که   ( آهو  و  گربه، سنجاب  ردپای سگ،  تصاویر  	•
شده اند.(

کاغذ 	•

مدادرنگی 	•

روش کار

ردپاهایی را که در تصویر می بینید، خوب بررسی کنید. احتمالًا دو یا سه تای   .۱
آن ها را در ماسه، خاک یا برف دیده اید. 

ردپاها را باهم مقایسه کنید. هریک چند انگشت دارد؟ کدام یک چنگ )ناخن   .2
تیز( دارد؟ کف پای چند تا از آن ها برجستگی دارد؟ 

ردپاهایی که در تصویر می بینید، مال سگ، گربه، سنجاب و آهو هستند. به هر   .۳
جانور فکر کنید. روی کاغذ نام این جانوران را بنویسید و شماره ی ردپای هریک 

را بالای نامش بنویسید.

پاسخ های خود را با پاسخ همکلاسی هایتان مقایسه کنید.   .4

و  کمی  اندازه  اگر  دارند.  مشابه  ردپایی  هستند،  خانواده  یک  از  که  جانورانی   .5
شکل ردپاها را تغییر دهید، ردپای جانور دیگری مانند شیر کوهی، گرگ، گوزن 

شمالی و سنجاب راه راه را به دست می آورید.  نام این چهار جانور را زیر نام 
جانور هم خانواده شان بنویسید.   

گروهتان  دیگر  اعضای  آنچه  با  نوشته اید،  که  را  خانواده ای  هم  جانوران  نام   .6
نوشته اند، مقایسه کنید. از معلمتان خواهش کنید اطلاعات صحیح را به شما 

بدهد.

برای مسئله حل کن ها

با استفاده از دانش نامه ها و کتاب های دیگری که دراختیار دارید، و همچنین تجربه ی 
خود، حداقل یک جانور دیگر به جانوران هم خانواده ی این فعالیت اضافه کنید. 

جانور دیگری انتخاب کنید وشکل ردپای آن را بکشید. فهرستی از جانورانی که فکر 
به کسان دیگری که در  را  کارتان  بنویسید.  باشند،  داشته  ردپای مشابهی  می کنید 
گروه شما همین فعالیت را انجام داده اند، نشان دهید، آن ها را مقایسه کنید و از هم 

یاد بگیرید. 

شکل ۱2-۱
مقایسه ی ردپای چهار جانور
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فعالیت ۱۳

چه جانورانی در پیرامون شما زندگی می کنند؟

مواد و وسایل لازم

کاغذ 	•

مداد 	•

روش کار

جانوران تقریباً درهمه جای دنیا زندگی می کنند. حتماً جایی در نزدیکی خانه  یا   .۱
مدرسه ی شما هست که در آن جانوران زندگی کنند. شاید آن ها را ندیده باشید، 
زیرا کوچک و  ترسو هستند و احتمالًا در جایی مخفی شده اند. به کوچه، خرابه ی 
نزدیک خانه  یا مدرسه، حیاط مدرسه، حیاط خانه و حتی  حیاط خلوت خانه فکر 
کنید. چنین جایی خاک، سنگ، گیاهان سبز، سایه، و منبعی برای رطوبت دارد. 
برکه، استخر، آب ساکن یا منطقه ای که مرتب آب پاشی می شود نیز نمونه های 
خوبی هستند. یکی از این جاها را انتخاب کنید و نام آن را روی کاغذ بنویسید. 

تمام  دهید.  می آورید، شرح  به  یاد  که  تا حدی  کرده اید،  انتخاب  که  را  جایی   .2
جزئیاتی را که به خاطر می آورید، بنویسید. اگر می توانید شکل آن را بکشید. 

جای انتخاب شده را برای همکلاسی ها و معلمتان شرح دهید.   .۳

برای دیدن آن جا و بررسی آن برنامه ریزی کنید. یا تنهایی کار کنید یا از یکی   .4
از دوستانتان بخواهید با شما همکاری کند.

 

فعالیت ۱4

برای مطالعه ی میدان طبیعت به چه چیزهایی نیاز 
دارید؟ 

مواد و وسایل لازم

متر اندازه گیری ۱۰ متری 	•

تیرهای چوبی یا اجسام مشابه برای علامت گذاری مرزها 	•

برگه های »جدول مشاهده ی میدان طبیعت« )به شکل ۱-۱4 نگاه کنید.( 	•

کاغذ ضخیم سفید 2۰× ۳۰ سانتی متر برای رسم نقشه 	•

مداد 	•

روش کار

مواد و وسایل »جدول مشاهده« را مطالعه کنید. این فهرست چیزهایی است که   .۱
شما هنگام سر زدن به مکانی که انتخاب کرده اید و از این پس به آن میدان 
طبیعت می گوییم، لازم خواهید داشت. توجه داشته باشید که برای اضافه کردن 
وجود  خالی  جاهای  درجدول  می کنید،  پیدا  که  متفاوتی  و  غیرعادی  چیزهای 

دارد. 

وقتی نخستین بار به جای انتخاب شده می روید، دورتادور آن را با متر یا نخی   .2
اندازه بگیرید تا اندازه ی تقریبی آن را به دست آورید. میدان شما لازم نیست 
گرد باشد، هر شکلی می تواند داشته باشد: مربع، مثلث، بیضی یا شکلی نامنظم. 

دورتادور آن را با تیرهای چوبی، سنگ یا چیزی مشابه علامت گذاری کنید. 
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فعالیت ۱5

جدول به مشاهدات ما چه کمکی می کند؟

مواد و وسایل لازم

برگه های »جدول مشاهدات میدان طبیعت« 	•

مداد 	•

روش کار

این جدول برای کمک به شما در مشاهدات میدان طبیعت طراحی شده است.  .۱

ستون سمت راست به شما نشان می دهد که هنگام بازدید از میدان چه چیزهایی   .2
را باید بررسی و ثبت کنید.

ستون های کوچک تر دیگر برای ثبت واژه هایی است که هنگام گزارش دادن به   .۳
کار شما خواهند آمد.

خاص  و  غیرمعمول  نکات  نوشتن  برای  و  است  خالی  سرتاسر  پایین  ردیف   .4
درباره ی میدان شماست.

راست  سمت  ستون  در  که  مکان هایی  درباره ی  همکلاسی هایتان  و  معلم  با   .5
مربوط  شما  میدان  به  که  را  ردیفی  هر  کنید.  گفت و گو  است،  شده  فهرست 

نمی شود، خالی بگذارید. 

بالای جدول  در ردیف  را  روز  تاریخ  بزنید.  میدانتان سر  به  میان  در  روز  یک   .6
بنویسید و ضمن مشاهده ی میدان خود، جدول را پر کنید.  

 

فعالیت ۱6

برای بررسی میدان طبیعت به چه وسایلی نیاز دارید؟

مواد و وسایل لازم

قوطی کفش 	•

ذره بین 	•

قاشق فلزی 	•

کارد کُند 	•

قیچی )باغبانی( 	•

پنس یا موچین 	•

توری پشه بند یا پنجره 	•

در  دردار  سفت  پلاستیکی  ظرف های  یا  گشاد  دهانه  شیشه ای  ظرف های  	•
اندازه های مختلف 

قوطی حلبی های کوچک با در لولادار 	•

کیسه های نایلونی کوچک تا بزرگ 	•

تور پروانه گیری )برای ساختن تور پروانه گیری، نقشه ی ساده ای در شکل ۱6-۱  	•
داده شده است.(

دفتر یادداشت و مداد 	•

نوارچسب، نخ و کش حلقه ای 	•



١08
گیاهان و جانوران

علوم زیستی بازی کنیم، بسازیم، بیاموزیم

١09
جانوران

روش کار

به فهرست مواد و وسایل نگاه کنید. احتمالًا بیشتر آن ها را در خانه  یا مدرسه   .۱
پیدا می کنید.

در کنار چیزهایی که فکر می کنید می توانید پیدا کنید، علامت بگذارید.   .2

درباره ی این فهرست با معلم و همکلاسی هایتان گفت و گو کنید. شاید بتوانید   .۳
چیزهایی را که اضافی دارید با آن هایی که ندارید، تاخت بزنید. 

پس از این گفت و گو، فهرست چیزهایی که هنوز تهیه نکرده اید، بنویسید و از   .4
معلمتان خواهش کنید برای پیدا کردن آن ها راهنمایی تان کند.

وسایل را جمع آوری کنید. چیزهای کوچک را در یک قوطی کفش و چیزهای   .5
بزرگ تر را در کیسه ای پلاستیکی بگذارید. )اجسام شیشه ای را درکاغذ بپیچید.(

دانشمندانی که به آن ها طبیعت شناس می گویند، به همین روش که شما دنبال   .6
جمع آوری  شما  که  ساده ای  وسایل  می کنند.  مطالعه  را  طبیعت  کرد،  خواهید 

کرده اید، بسیار شبیه به وسایل آن هاست. 

پس از جمع آوری وسایل، حالا آماده اید که مانند طبیعت شناسان به مطالعه ی   .7
طبیعت بروید.

برای مسئله حل کن ها

به دیدار یک زیست شناس، یک جنگل بان یا یک طبیعت شناس بروید. از او درباره ی 
وسایلی که هنگام مطالعه و اکتشاف در منطقه ای طبیعی استفاده می کند، بپرسید. 
وسایل او را با وسایلی که جمع آوری کرده اید، مقایسه کنید و ببینید چند تا از آن ها در 

میان وسایل شما هست و کاربرد مشابهی دارند.

     اطلاعات خود را با گروهتان در میان بگذارید.

شکل ۱6-۱
تورپروانه گیری
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فعالیت ۱7

چگونه می توانیم یافته های خود را گزارش دهیم؟
)بحث کلاسی با دانش آموزان راهنمایی(

مواد و وسایل لازم

کاغذ 	•

مداد 	•

تقویم )اختیاری( 	•

روش کار

به مدت دو یا سه هفته هر یک روز در میان میدان طبیعت خود را بازدید کنید.   .۱
برای تعیین وقت بازدیدهای خود از تقویم استفاده کنید و برنامه ریزی خود را 
بنویسید. وقتی برنامه ریزی خود را امضا کردید و به معلمتان دادید، معنایش این 
است که در روزهای معین شده به بازدید میدانتان می روید، حداقل ۳۰ دقیقه 
در آنجا وقت صرف می کنید، مشاهداتتان را انجام می دهید، درصورت امکان 
نمونه جمع می کنید، و مشاهدات خود را در جدول می نویسید. وقتی معلمتان 
کاغذ امضا شده را گرفت و برنامه ریزی شما را پذیرفت، معنایش این است که 
به شما در مشاهداتتان و ارزیابی آنچه انجام داده اید، کمک می کند. پس این 

یک قرارداد است. 

2.  با معلم و همکلاسی هایتان جلسه ای تشکیل دهید و درباره ی این که چه طور 
یکدیگر را درجریان کارهایتان می گذارید، گفت و گو کنید. دانشمندان برای در 

میان گذاشتن یافته های خود با دیگران همایش برگزار می کنند. آنان اغلب از 
روی یادداشت هایشان سخنرانی می کنند. گاهی گروهی کوچک از آنان دور هم 
جمع می شوند و در جلسه ای غیر رسمی  اکتشافات مهم خود را با هم مقایسه 
می کنند. بعضی از آن ها با هم کتاب یا مقاله هایی برای مجلات و روزنامه ها 
پیدا  با دیگران  یافته هایشان  برای در میان گذاشتن  می نویسند. معمولًا راهی 
می کنند. حالا که شما گروهی طبیعت شناس شده اید، چگونه  یافته هایتان را با 

دیگران درمیان می گذارید تا از آنچه مشاهده و کشف کرده اید، باخبر شوند؟

برای مسئله حل کن ها

گیاهان و جانورانی را که در تمام میدان های طبیعت کلاس شما پیدا شده اند، باهم 
مقایسه کنید. درباره ی این که چرا بعضی از گیاهان و جانوران در میدانی وجود دارند 
و در بعضی دیگر نیستند، بحث و گفت و گو کنید. میدان های طبیعت را از نظر جا، 
رطوبت، مقدار نور خورشید، نزدیکی به خیابان پر رفت و آمد و خانه ها یا هرچیزی که 

ممکن است در نوع گیاهان و جانوران یک منطقه اثر بگذارد، بررسی کنید.  
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شکل۱7-۱
سنجاقک

 

شکل ۱7-2
عنکبوت

شکل ۱7-۳
موش

 

فعالیت ۱8

چگونه پرندگان وحشی را به سوی خود جلب کنیم؟

به خانه ببرید و باخانواده و دوستانتان انجام دهید.

مواد وسایل لازم

چوبی به طول 4۰ سانتی متر ، عرض ۱5 سانتی متر  و ضخامت  2,5  سانتی متر  	•

دو تیر چوبی کم عرض به طول 4۰ سانتی متر  	•

پنج تیر چوبی کم عرض به طول ۱5 سانتی متر  	•

۱5 تا 2۰ میخ 	•

چکش 	•

دانه ی پرنده، خرده نان، گندم، ارزن و مانند این ها  	•

روش کار

مراحل زیر دستور ساختن ظرف غذایی است که پرندگان مختلف را به سوی   .۱
شما می کشاند. با دو تیر چوبی بلند و دو تیر چوبی کوتاه تر لبه ای برای تکه چوب 

بسازید. 

سه تیر باقی مانده را طوری روی تکه چوب لبه دار بگذارید که آن را به چهار   .2
بخش مساوی تقسیم کند. به سر و ته هر تیر میخی بکوبید تا اتصالش محکم 
شود. اگر در منطقه ای پر باران زندگی می کنید، بهتر است سقفی با میله ی چوب 
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تمام شد، ظرف  کارتان  وقتی  کنید.  درست  آن  روی  نایلون ضخیم  و  لباسی 
غذای شما باید شکلی مانند تصویر ۱-۱8 داشته باشد.

جایی خلوت در نزدیکی یکی از پنجره های خانه  یا مدرسه پیدا کنید. سعی کنید   .۳
جایی در نزدیکی درختان و در سایه پیدا کنید. ظرف غذا باید در نزدیکی درخت 

یا بوته ای باشد تا اگر پرندگان وحشت زده شدند، به آن ها پناه ببرند. 

ظرف غذا را جایی بالاتر از زمین، در ارتفاعی که بتوانید به آسانی در آن غذا   .4
بریزید، بگذارید )آن را از شاخه ی درخت، تیر یا پایه ای چوبی آویزان کنید.( آن 

را جایی بگذارید که بتوانید از پنجره مشاهده اش کنید.

یک تا دو روز صبر کنید تا بوی شما از ظرف غذا بیرون برود. می توانید کاسه ای   .5
را حس  انسان  بوی  پرندگان  اضافه کنید. چون  آن  به  نیز  برای آب  کم عمق 

می کنند، سعی کنید بیش از آنچه لازم است، به غذایشان دست نزنید.

به مدت دو هفته، ظرف غذا را هر چند بار که ممکن است مشاهده کنید. هر   .6
وقت پرنده ای روی آن دیدید، به سرعت طرحی از آن بکشید و رنگ و اندازه اش 
را یادداشت کنید. در فعالیت های بعدی با چند پرنده ای که به سوی ظرف غذای 

شما جلب می شوند، آشنا خواهید شد.

برای مسئله حل کن ها

برای آن که بفهمید چه نوع ظرف غذا، چه نوع غذا و چه جایی برای بعضی از انواع 
پرنده جالب تر است، آزمایشی را طراحی و اجرا کنید. با کسان دیگری که  این فعالیت 
را انجام می دهند، همکاری کنید. پس از این که تصمیم گرفتید چگونه تحقیق کنید، 
و پیش از قرار دادن ظرف درجایی که در نظر گرفته اید، پیش بینی کنید چه  یاد خواهید 

گرفت. 

شکل ۱8-۱
ظرف غذا با چهار خانه
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فعالیت ۱۹

پرنده چیست؟

مواد و وسایل لازم

تصویر پرنده ای معمولی برای هر دانش آموز 	•

تصویر انواع پرندگان 	•

پرنده ای خانگی در قفس 	•

روش کار

در شکل ۱-۱۹ پرنده ای معمولی را می بینید.  .۱

تمام پرندگان این اعضای اساسی را دارند، ولی شکل آن ها در پرندگان مختلف   .2
متفاوت است تا آن ها بتوانند بهتر در محیط خاص خود زندگی کنند. هنگامی  

که گام ۳ را می خوانید، به شکل مراجعه کنید.

به منقار کوتاه نوک تیز توجه کنید. این منقار برای خوردن چیزهایی است که با   .۳
منقاری کوتاه می توان آن ها را برداشت. اگر منقار کمی  بلندتر باشد، احتمالًا مال 
دارکوب است. پرندگان ساحلی و ماهی خوار منقار بسیار بلندی دارند. اردک ها 
منقار پهنی دارند که آن را مانند آبکش یا صافی در جست وجوی گیاهان در 
سطح یا زیر آب به کار می برند. پرندگان شکاری اغلب منقاری خمیده و بسیار 
تیز دارند. به منقار، نوک هم می گویند. نوک پهن و کیسه دار پلیکان معروف 

است. 

پرندگان  می دهند.  ما  به  بسیاری  اطلاعات  اغلب  پرندگان  پنجه های  و  پاها   .4
خشکی که روی شاخه ی درختان می نشینند، معمولًا پاهای کوتاه و پنجه هایی 

با چنگال های کوتاه دارند )مانند پرنده ای که در تصویر می بینید.( پاهای چاق تر 
زمین  روی  آشیانه ای  در  پرنده  که  می دهند  نشان  معمولًا  بلندتر  انگشتان  و 
زندگی می کند. پنجه ی بیشتر پرندگان شناگر پرده دار است. پرندگان شکاری 
مرداب  و  ساحلی  پرندگان  دارند.  تیز  چنگال های  با  وخمیده  قوی  پنجه هایی 
پنجه های باریک تر و بلندتر و پاهای بلند دارند. بسیاری از پرندگان روی یک پا 

می ایستند و استراحت می کنند.  

دارد.  ارتباط  پرندگان  تغذیه ی  عادت های  و  محیط زیست  با  پرندگان  بال های   .5
پرنده ی تصویر ما وقتی بال هایش را کاملًا باز کند، اندازه ی آن از یک سر تا سر 
دیگر دو برابر طول بدنش است. بعضی پرندگان بلندپرواز بال های بسیار پهن 
دارند، ولی بال های پرندگان شکارچی پهن تر و تخت ترند تا آن ها بتوانند هم در 

ارتفاع زیادی پرواز کنند و هم در هوا شناور بمانند. 

اهمیت  پرندگان  بررسی  نیست، ولی رنگ در  ما رنگی  پرنده ی شکل  هرچند   .6
ماده های  رنگ  از  زنده تر  و  روشن تر  معمولًا  نر  پرندگان  رنگ  دارد.  بسیاری 
آن هاست. رنگ پرهای پرندگان ماده به  این دلیل تیره تر و یکنواخت تر است که 
وقتی در آشیانه اند، ازنظر پنهان بمانند و به آسانی دیده نشوند. گونه های مختلف 
پرندگان روی بال های خود خطوط و نقش های متفاوتی دارند. پرنده شناسان از 

این خطوط و نقش ها برای شناسایی پرندگان استفاده می کنند.

را  انتخاب کنید. آن  را  از بین تصویرهای پرندگان که در کلاس دارید، یکی   .7
روی میز، در کنار تصویر پرنده ی معمولی بگذارید. آیا همان اعضا را در آن پیدا 
می کنید؟ با توجه به آنچه در بالا درباره ی خصوصیات پرندگان خواندید و در 
انتخاب  را  پرنده ای که تصویرش  درباره ی  معمولی  پرنده ی  با تصویر  مقایسه 

کرده اید، چه می توانید بگویید؟

پرنده ی زنده ی داخل قفس را خوب بررسی کنید. ازچه نظر با پرنده ی تصویر   .8
تفاوت دارد؟ هرچه درباره ی پرنده ی زنده می فهمید، شرح دهید. 

حالا آماده اید که پرندگان وحشی را بررسی کنید.  .۹
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شکل ۱۹-۱
پرنده ی معمولی

 

فعالیت 2۰

چگونه لانه ی پرنده بسازیم؟
)ساختن با نظارت معلم انجام شود.(

مواد و وسایل لازم

تکه چوب هایی با شکل ها واندازه های مختلف 	•

ارّه 	•

چکش 	•

قوطی های مقوایی و پلاستیکی شیر 	•

میخ هایی با اندازه های مختلف 	•

میخ پرچ 	•

کاغذ 	•

روش کار

در شکل های ۱-2۰ و 2-2۰ لانه های پرنده ی ساده را می بینید.  .۱

به  و  بکشید  را  آن  )نقشه ی(  شکل  بسازید،  را  آن ها  از  یکی  می خواهید  اگر   .2
معلمتان نشان دهید.

معلمتان به شما در تهیه ی مواد و وسایل لازم برای ساختن لانه کمک خواهد   .۳
کرد یا کسی را معرفی خواهد کرد که به شما کمک کند.
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لانه ی پرنده را پس از ساختن به همکلاسی هایتان نشان دهید.   .4

برای مسئله حل کن ها

طور جدی  به  می دهند،  ترجیح  که   لانه ای  نوع  و  خود  منطقه ی  پرندگان  درباره ی 
مشاهده و تحقیق کنید. با کسان دیگری که به  این فعالیت علاقه دارند، چند نوع 
لانه ی پرنده بسازید. پیش بینی کنید که هر کدام چه نوع پرنده ای را جلب می کند و 
بعد با مشاهدات خود درستی پیش بینی هایتان را بسنجید. سپس با قراردادن لانه ها 
در مکان های مختلف، ببینید چه جایی مناسب تر است. در هر مورد، پیش از آن که 
لانه ی پرنده را در جای انتخاب شده بگذارید، پیش بینی خود را درباره ی این که چه 

نوع پرنده ای به آن جلب می شود، بنویسید. تمام مشاهدات خود را یادداشت کنید. 

در ضمنی که فعالیت را انجام می دهید، مشاهدات خود را با دیگران در میان بگذارید. 

شکل 2۰-۱
دو مدل لانه ی پرنده

شکل 2۰-2
مدل لانه ی پرنده با محافظ ضد گربه
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فعالیت 2۱

برای نگه داشتن حیوانات خانگی در آکواریم به چه 
چیزهایی نیاز داریم؟ 

)فعالیت همگانی درکلاس(

مواد و وسایل لازم

آکواریومی 4۰ لیتری با سرپوش شیشه ای و پایه 	•

بخاری آکواریوم 	•

دماسنج 	•

پمپ هوا 	•

سنگ ریزه ی تمیز 	•

ماسه 	•

گیاهان آبی 	•

آب 	•

حلزون 	•

ماهی 	•

سنگ هایی با شکل ها و اندازه های مختلف 	•

تور ماهیگیری کوچک 	•

روش کار

آکواریم کلاس شما جایی برای نگهداری جانوران آبزی خواهد بود. به کمک   .۱
معلمتان می توانید این آکواریوم را تبدیل به زیستگاهی راحت کنید. آن را در 

نقطه ای آفتابی و محفوظ از کلاس بگذارید.

بگیرید.  تصمیم  نگه  دارید،  آکواریوم  در  می خواهید  که  ماهی  انواع  درباره ی   .2
بخاری  به  نیاز  بدون  می توانند  قرمز(  ماهی  )ازنوع  شیرین  آب  ماهی های 
مناطق  و  استوایی  ماهی های  کنند.  زندگی  کلاس ها  بیشتر  در  مخصوص 
نیاز به بخاری و  بنابراین  گرمسیری را باید در محیط کنترل شده نگه  دارید، 
دماسنج دارند. اگر ماهی آب شور انتخاب کنید و محل زندگی شما نزدیک دریا 
نباشد، احتمالًا نمک لازم برای شور کردن آب را می توانید از فروشگاه های لوازم 

آکواریوم بخرید و به آب اضافه کنید، ولی نگهداری آن سخت تر خواهد بود.

۳.  حدود دو تا سه سانتی متر سنگریزه در کف آکواریوم بریزید و کمی  از جلو به 
عقب آن را شیبی رو به بالا دهید.

حدود دو تا سه سانتی متر ماسه روی این شیب بریزید.   .4

تا  بریزید  آکواریوم  در  نزند.(  هم  به  را  ماسه ها  که  )به طوری  کم کم  را  آب    .5
چاه   آب حوض،  آب شیرین،  ماهی های  برای  بیاید.  بالا  سانتی متر  پنج  حدود 
یا برکه بهتر است. اگر از آب لوله کشی استفاده می کنید، پیش از آن که آن را 
در آکواریوم بریزید، به مدت 24 ساعت بگذارید در تشتی روباز بماند )تا مواد 

شیمیایی اش خارج شود.(

از  را  آن ها  می توانید  بگذارید.  آکواریوم  در  نوع(  شش  )پنج-  آبی  گیاهان   .6
آن ها  نوع  کنید.  خریداری  خانگی  حیوانات  و  آکواریوم  لوازم  فروشگاه های 

بستگی به نوع ماهی های شما دارد.

اگر می خواهید ماهی آب شیرین نگهداری کنید، تنها کاری که مانده، اضافه   .7
کردن چند ماهی و حلزون آب شیرین  )برای پاک کردن آکواریوم( است. در 
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آکواریوم را بگذارید. اگر ماهی استوایی نگه می دارید، باید مراحل زیر را انجام 
دهید.

بخاری و دماسنج را نصب کنید و صبر کنید تا دمای آب به حد مطلوب برسد.   .8
)توجه: بعضی از بخاری ها  ترموستات دارند، ولی برای اطمینان داشتن دماسنج 

بد نیست.(

شلنگ پمپ هوا را زیر یکی از سنگ های کف آکواریوم محکم کنید. پمپ را   .۹
روشن کنید.

۱۰.   ماهی های استوایی را در آکواریوم بیندازید. برای تمیز کردن آکواریوم، به جای 
حلزون باید ماهی های مخصوصی که دهانشان مکنده دارد، بخرید. فروشندگان 
حیوانات خانگی می توانند درباره ی آزمایش کردن آب آکواریوم و غذا دادن به 

ماهی ها، شما را راهنمایی کنند. 

حالا در کلاستان نوعی »میدان طبیعت آبی« دارید.   .۱۱

به جدول مشاهداتی که برای میدان طبیعت خود استفاده می کردید، نگاه کنید.   .۱2
با استفاده از آن جدولی برای مشاهدات آکواریوم خود طراحی کنید.

شکل 2۱-۱
آکواریوم با بخاری و پمپ هوا
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فعالیت 22

چگونه می توانیم جانوران کوچک را در کلاس نگه 
 داریم؟

)فعالیت همگانی درکلاس(

مواد و وسایل لازم

آکواریوم یا  تراریوم 	•

سنگریزه ی تمیز 	•

ماسه ی تمیز 	•

خاک گلدان 	•

گیاه )به روش کار نگاه کنید.( 	•

سنگ و تکه های چوب در اندازه ها و شکل های مختلف 	•

بشقاب گود کوچک پلاستیکی 	•

توری سیمی  ضخیم 	•

خزندگان یا جانوران کوچک دیگر 	•

روش کار

اگر جای راحتی برای جانوران کوچک درست کنید، می توانید آن ها را در کلاس   .۱
نظر  در  برای  تراریوم  کلاستان،  در  محفوظ  و  آفتابی  گرم،  جایی  نگه  دارید. 

به  آکواریوم  باشد،  تراریوم یکی  و   آکواریم  بگیرید. هرچند ممکن است ظرف 
معنای خانه ی آبی و  تراریوم به معنای خانه ی خشکی است. ظرف را کاملًا تمیز 

کنید.

با معلم و همکلاسی هایتان نوع جانوران )خزنده، دوزیست یا حشره( را تعیین   .2
کنید. اگر چند ظرف و جای کافی برای آن ها داشته باشید، می توانید هر سه نوع 

جانور را نگهداری کنید. 

خودتان،  شخصی  کتاب های  یا  مدرسه   کتابخانه ی  کتاب های  از  استفاده  با   .۳
بتوانید محیطی راحت  تا  انتخاب کرده اید، مطالعه کنید  درباره ی جانورانی که 

برای زندگی آن ها فراهم کنید. 

دو تا سه سانتی متر سنگریزه کف  تراریوم بریزید. دو تا سه سانتی متر ماسه روی   .4
آن اضافه کنید. برای تأمین سایه و پناهگاه، سنگ ها و تکه های چوب را روی 

ماسه ها در جاهای مختلف  تراریوم بچینید. 

بشقاب گود پلاستیکی )ظرف آب( را در نزدیکی دیواره ای بگذارید. اگر جانوری   .5
یا  اگر لاک پشت  دارد.  نیاز  به مقدار کمی  آب  باشید،  انتخاب کرده  را  بیابانی 
در  را  کاسه  مثل  عمیق تر  آبی  باید ظرف  کرده اید،  انتخاب  دوزیست  جانوری 
 تراریوم بگذارید که تقریباً یک سوم کف آن را بپوشاند. در ظرف لاک پشت یا 
دوزیستان چند سنگ بلند و تخت بگذارید تا جانوران بتوانند روی آن ها بنشینند 

و آفتاب بگیرند.

باید  باشد، چون  آسان  آوردنش  بیرون  و  برداشتن  که  بگذارید  را جایی  ظرف   .6
باید ظرفی  از جانوران  برای بعضی  را عوض کنید.  تمیز و آبش  را  مرتب آن 

کوچک هم برای غذا بگذارید. 

برای جانورانی که انتخاب کرده اید، چند نوع گیاهی که در محیط زیست طبیعی   .7
آن ها وجود دارند، تهیه کنید. اگر جانوران شما به محیط مرطوب عادت دارند، 

کمی  خاک گلدان با ماسه مخلوط کنید.
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پیش از آن که جانوران را در لانه ی جدیدشان بگذارید، برای روی  تراریوم توری   .8
سیمی  محکمی  تهیه کنید تا نتوانند از  تراریوم بیرون بپرند یا فرار کنند.  

بنابراین جانوران شما به طور  را نمی توان مثل آکواریوم متعادل کرد.  تراریوم   .۹
منظم به آب و غذا نیاز خواهند داشت. رطوبتی که گیاهان نیاز دارند، نیز متفاوت 

است. 

جانوران را در  تراریوم بگذارید و رفتار آن ها را زیر نظر بگیرید. می توانید برای   .۱۰
ثبت مشاهدات خود جدولی طراحی کنید؟

شکل 22-۱
تراریوم بیابانی

شکل 22-2
تراریوم جنگلی

شکل22-۳
تراریوم برکه ای
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فعالیت 2۳

کرم ها چگونه زندگی می کنند؟

مواد و وسایل لازم

ظرف شیشه ای دهانه گشاد شیشه ای شفاف یک لیتری 	•

قوطی کنسرو باریک بلند که  یک سرش بسته باشد. 	•

خاک و ماسه ی مرطوب و غنی  	•

یک صفحه مقوای نازک سیاه 	•

کرم خاکی 	•

روش کار

کرم های خاکی را مشاهده کنید.  .۱

کرم ها چگونه حرکت می کنند و چه نوع سطحی را  ترجیح می دهند؟ آیا از آب   .2
خوششان می آید؟ از نور خوششان می آید؟ درباره ی کرم ها چه چیزهای دیگری 

می توانید کشف کنید؟

قوطی کنسرو را طوری در ظرف شیشه ای بگذارید که سر بسته اش رو به بالا   .۳
قرار گیرد. در ظرف شیشه ای آن قدر خاک و ماسه بریزید که تا سر قوطی کنسرو 

بالا بیایند. لایه ی نازکی از ماسه روی آن اضافه کنید. 

کرم های خاکی را در ظرف شیشه ای بگذارید.   .4

دیواره ی ظرف شیشه ای را از بیرون با مقوای سیاه بپوشانید.   .5

سر ظرف را بپوشانید و آن راحداقل 24 ساعت به همان حال بگذارید.   .6

سرپوش ظرف را بردارید و داخلش را نگاه کنید.   .7

آیا نشانه ای از این که کرم ها کاری کرده اند، می بینید؟   .8

ماسه ی روی خاک را به دقت بررسی کنید. کرم های خاکی، خاک را به کمک   .۹
بدنشان به دهان می برند و می خورند، مواد مغذی آن را جذب می کنند و پس 

مانده ها را به صورت فضولات بیرون می دهند. 

بیست و چهار ساعت دیگر روی ظرفتان را بپوشانید و دوباره مشاهده ی خود را   .۱۰
تکرار کنید. 

هرچه درباره ی  کرم های خاکی یاد گرفته اید، بنویسید.  .۱۱

برای مسئله حل کن ها

درباره ی کرم های خاکی کمی  تحقیق کنید. آیا برای خاک مفیدند یا مضر؟ آیا آن ها 
را برای باغچه تان لازم دارید؟ چرا؟ چه کاری می کنند که برای خاک مضر یا مفید 

است؟ درباره ی اطلاعاتی که به دست می آورید، با گروهتان گفت و گو کنید. 

با حداقل یکی از دوستانتان که کرم خاکی دارد، مسابقه ی کرم خاکی برگزار کنید. 
ببینید کدام کرم مسافتی معین را زودتر طی می کند. چگونه می توانید کرم ها را به 

حرکت وادارید؟ فکر می کنید چه چیزی آن ها را به سوی خود جلب می کند؟

به کرم های کوچک سریع تر حرکت می کنند؟ پیش بینی  بزرگ نسبت  آیا کرم های 
کنید و سپس پیش بینی تان را بسنجید.
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شکل 2۳-۱
ظرف شیشه ای و قوطی کنسرو

فعالیت 24 

چرا حلزون موجودی شگفت انگیزاست؟

مواد و وسایل لازم

یک حلزون برای هر دانش آموز 	•

یک صفحه مقوای سیاه برای هرحلزون 	•

چراغ قوه 	•

کاغذ کاهی 	•

ذره بین 	•

تکه های کوچک کاهو 	•

روش کار

حلزون جانور بسیار جالبی است. با این که  ترسو است و خود را پنهان می کند،   .۱
کنجکاو، آرام، کند و معمولًا مفید است و دیگران را اذیت نمی کند. خلاق و 
هنرمند است. حرکاتی کند دارد، ولی پرکار و منظم است. برای غذا یا لانه به 
دیگران متکی نیست )چون لانه اش را روی پشتش حمل می کند.( حلزون ها در 
تمام عمر خانه به دوش اند و یک جا نمی مانند. گاهی تعدادشان زیاد می شود، ولی 

اگر جمعیتشان از حد بگذرد، به طور طبیعی کاهش می یابد.

حلزونی را انتخاب کنید و آن را روی تکه ای مقوای سیاه بگذارید. برایش اسم   .2
بگذارید تا بتوانید صدایش بزنید و با آن صحبت کنید. حلزونتان را خوب بررسی 
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کنید و با شکل ۱-24 مقایسه کنید. آیا حلزون شما همین بخش ها را دارد؟

چون حلزون ها  ترسو )یا خجالتی( هستند، باید مدتی صبر کنید تا سرشان را از   .۳
صدفشان بیرون بیاورند و شروع به حرکت کنند. 

به سر حلزون که شاخک هایی با نوک گرد دارد، توجه کنید. حلزون های خشکی   .4
دو  و  است،  گرفته  قرار  آن ها  سر  در  چشم هایشان  که  دارند  بلند  شاخک  دو 
با  می کنند.  حس  را  بو  آن ها  با  معتقدند  دانشمندان  که  کلفت  کوتاه  شاخک 

احتیاط یکی از شاخک های کوتاه را لمس کنید و ببینید چه اتفاقی می افتد. 

زیر حلزون خود را بررسی کنید. زیر آن سرتاسر یک پای بزرگ است. از جلو پا   .5
ماده ای لیز  ترشح می شود که رویش سُر می خورد و حرکت می کند. چون این 
ماده چسبناک هم هست، حلزون می تواند حتی روی سطوح  صیقلی و صافی 

مثل شیشه، بدون هیچ مشکلی بالا یا پایین برود. 

 ۱5 در  را  کاهو  تکه ای  آورد،  بیرون  صدفش  از  را  سرش  شما  حلزون  وقتی   .6
سانتی متری آن قرار دهید. دقت کنید کاهو روی مقوای سیاه قرار گیرد. 

حلزونتان را تماشا کنید تا ببینید آیا می تواند کاهو را ببیند یا بویش را حس کند.   .7
اگر به سوی آن راه افتاد، ببینید در یک دقیقه چه مسافتی را طی می کند. به 

مسیر لغزیدنش روی مقوا نگاه کنید. 

می شود؟  جلب  آن  سوی  به  حلزون  آیا  کنید.  ایجاد  مقوا  روی  خیس  لکه ای   .8
را   مرطوب  و  پرسایه  محیطی  و  دارند  نیاز  رطوبت  به  زندگی  برای  حلزون ها 
ترجیح می دهند. در روزهای گرم و خشک داخل صدف خود می روند و صبر 

می کنند تا رطوبت هوا بیشتر شود.

اتاق را تاریک کنید و نورچراغ قوه را نزدیک حلزون بتابانید. آیا به سوی نور   .۹
می آید یا از آن دور می شود؟

۱۰.  یافته های خود را با کلاس در میان بگذارید. 

شکل 24-۱
حلزون با شاخک ها، سر و پای بزرگ

برای مسئله حل کن ها

مسابقه  از شروع  پیش  بفهمید؟  می توانید  می رود؟ چگونه  تندتر  ازهمه  حلزون کی 
پیش بینی کنید که در هر دقیقه چند سانتی متر پیش می روند. 

به پژوهش های دیگری که می توانید با حلزون خود انجام دهید، فکر کنید. کاری که 
به آن صدمه بزند، نکنید. یافته هایتان را با گروه درمیان بگذارید.
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فعالیت 25

موجودات زنده ی ریزی که آن ها را نمی بینیم، چه 
شکلی اند؟

مواد و وسایل لازم

موجودات زنده ی میکروسکوپی معمول مانند اوگلنا و پارامسی 	•

میکروسکوپ 	•

کاغذ نقاشی 2۰ سانتی متر × ۳۰ سانتی متر  	•

مداد 	•

روش کار

در محیط اطراف ما موجودات ریز بسیاری زندگی می کنند که با چشم غیرمسلح   .۱
)بدون میکروسکوپ( دیده نمی شوند. قبلًا برای مشاهده ی حشرات یا گیاهان 
ریز از ذره بین استفاده کرده اید. احتمالًا هنگام تماشای پرندگان از دوربین دو 
چشمی  استفاده کرده اید. در این فعالیت، موجوداتی چنان ریز را مشاهده خواهید 
کرد که دیدن آن ها بدون میکروسکوپ ممکن نیست. شکل ۱-25 چند موجود 

زنده ی میکروسکوپی را که دراطراف ما فراوان اند، نشان می دهد. 

دربالای کاغذ خود شکل این موجودات را بکشید. وقتی موجودات دیگری را   .2
زیر میکروسکوپ می بینید، شکل آن ها را هم بکشید. شکل آن ها را زیر شکل 
موجودی که شباهت بیشتری به آن دارد، بکشید. حالا آماده اید که پژوهشی 

عملی انجام دهید. 

پس از آن که شکل موجودات ریز زیر میکروسکوپ را کشیدید، یافته های خود   .۳
را با همکلاسی هایتان درمیان بگذارید. آن ها از چه نظر به هم شبیه اند؟ از چه 

نظر با هم تفاوت دارند؟ ازکدام بیشتر خوشتان می آید؟

برای مسئله حل کن ها

درباره ی موجودات زنده ی میکروسکوپی )میکروارگانیزم ها( تحقیق کنید. مقداری از 
آب حوض، چاه  یا جو بردارید و چند قطره از آن را )هر بار یک قطره( زیر میکروسکوپ 
بگذارید و ببینید آیا موجوداتی زنده در آن می بینید یا نه. کمی  یونجه  یا علف را خرد 
کنید و با مقداری از آبی که برداشته اید، در ظرفی شیشه ای مخلوط کنید و در ظرف 
را بگذارید. )ولی محکم نبندید.( پس از یک یا دو روز تعداد میکروارگانیزم ها زیادتر 
می شود و می توانید آن ها را آسان تر زیر میکروسکوپ ببینید. شکل آن ها را بکشید و 
سعی کنید با استفاده از دانش نامه ها و کتاب های مرجع دیگر و همچنین سایت های 

اینترنتی علمی ، آن ها را شناسایی کنید.

آیا می توان این موجودات را جانور دانست؟ در دانش نامه واژه ی تک یاخته را پیدا 
کنید. فرق جانوران و تک یاخته ها چیست؟

می توانید راهی برای اندازه گیری طول یکی از میکروارگانیزم های خود پیدا کنید؟ این 
به پژوهش درباره ی موجودات ریز علاقه مندند، در  با کسان دیگری که  را  پرسش 
میان بگذارید و اگر راهی پیدا کردید، درباره ی برنامه ریزی خود با معلمتان گفت و گو 

کنید. 
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شکل 25-۱
شکل چهار موجود زنده ی میکروسکوپی

رشد و تغییر
 چرخه زندگی جانوران 
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به معلمان

این بخش، »رشد و تغییر«، یا باید پس از بخش »جانوران« بیاید یا با آن ادغام شود. 
بنا به جایی که زندگی می کنید، می توانید بخش جانوران را اوایل پاییز شروع کنید، 

ولی در مناطقی که چهار فصل مشخص دارند، ماه های بهار بهتر است. 

که  می کنید  زندگی  جایی  در  اگر  دارید.  زنده سروکار  نمونه های  با  فعالیت  چند  در 
کرم ابریشم یا بچه قورباغه ندارید، بهتر است از زمستان به فکر تماس با کسانی که 

می توانند آن ها را برای شما تهیه کنند، باشید. 

متنوعی  و  تنظیم مجموعه ی  وسیع  و  تهیه  ابتدایی  در مدارس  مؤثر  آموزشی  برای 
از تصاویر جانوران ضروری است. علاوه بر منابع پیشنهادی که در پایان این کتاب 
آموزشی  علمی  و  کتاب های  معتبر  ناشران  سالانه ی   فهرست  به  می توانید  می آید، 
جانوران  از  خوبی  تصاویر  مجموعه  و  جدید  کتاب های  است  ممکن  کنید.  مراجعه 
در آن ها پیدا کنید. بد نیست در کتاب ها و مجلات کهنه به دنبال تصاویر جانوران 
بگردید و آن ها را ببُرید و در مجموعه ی  خود بگنجانید. ممکن است مطالب آن ها 
قدیمی  و نامناسب باشند، ولی معمولًا تصاویر قابل استفاده اند. اگر امکانات کامپیوتری 
مدرسه ی  شما خوب است، می توانید مجموعه تصاویری را که در سایت های اینترنتی 
به طور رایگان در اختیار کاربران قرار گرفته است، ذخیره و چاپ کنید. برای این کار 

می توانید از والدین نیز کمک بخواهید. 

در بعضی از فعالیت های این بخش، جانوران تخم گذار همراه با تخم هایی که در خارج 
از بدن جانور رشد می کنند، مورد مطالعه قرار می گیرند. در بقیه ی  فعالیت ها، جانورانی 

که تخم درون بدنشان رشد می کند، بررسی می شوند. برای مشخص کردن این دو 
نوع تولد از هم  اصطلاحات از تخم بیرون آمدن و زنده به دنیا  آمدن به کار می روند.

برای نگهداری از تخم ها تا زمانی که جانوران از آن ها بیرون آیند، رهنمودهایی در 
کتاب ارائه شده است. نشان دادن زایمان در دوره ی ابتدایی توصیه نمی شود. آرامش 
پستانداران کوچک مانند موش و جربیل را، حتی برای نظافت قفس، نباید در دوران 
بارداری به  هم  زد. جانوران ماده پس از زایمان، اگر وحشت زده شوند، ممکن است 

نوزادان خود را بخورند. 

در سراسر این بخش فعالیت های ادغامی  خلاقانه پیشنهاد شده است. سعی کنید آن ها 
را هرچه بیشتر در برنامه ی  خود بگنجانید.

نکاتی درباره    ی سال های اول دبستان

برای  می توان  شفاهی  توضیحات  و  جزئی  تغییرات  با  را  فعالیت ها  این  از  بسیاری 
دانش آموزان آمادگی، و سال های اول و دوم قابل استفاده کرد. در بعضی از فعالیت ها، 
گام هایی را که از سطح این کودکان فراتر می روند، می توان حذف کرد و در عین حال 
با در اختیار گذاشتن فرصت تجربه های علمی، بذر مفاهیمی   را در ذهن آن ها کاشت 

که بعدها ثمر خواهند داد. 

معلمان سال های  اول دبستان احتمالا از اغلب بخش های »برای مسئله حل کن ها« 
چشم پوشی خواهند کرد. اشکالی ندارد. این بخش ها برای دانش آموزانی طراحی شده 
است که اشتیاق دارند فراتر از سطح کلاس بروند. فعالیت های پایه ای را که روش 
کار برای آن ها نوشته شده است، اجرا کنید و همراه با دانش آموزانتان از تجربه های  
یادگیری لذت ببرید. همچنین در نظر داشته باشید که بسیاری از فعالیت های »مسئله 
حل کن ها« را می توان به تناسب برای کودکان خردسال به صورت فعالیت گروهی  
یا نمایش انجام داد و در این حالت نیز او را در معرض تجربیاتی گذاشت که پایه ای 

برای ارتباط با تجربیات بعدی خواهند شد. 
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نکاتی درباره    ی دوره    ی راهنمایی تحصیلی

ارتباط  با فصل ۱۳ کتاب علوم تجربی سال سوم راهنمایی  فعالیت های این بخش 
ارتباط  راهنمایی  اول  سال  تجربی  علوم  کتاب   ۱۱ و   ۱۰ فصل های  با  و  مستقیم 
به ویژه  بعضی،  داد و  انجام  را می توان در خانه  فعالیت ها  بیشتر  دارند.  غیرمستقیم 
و  تحقیقی  پروژه های  در  می توان  را  فعالیت ها  حل کن ها«ی  مسئله  »برای  بخش 
نمایشگاهی استفاده کرد. در تمام فعالیت هایی که در آن ها با جانوران زنده سروکار 
دارید، به دانش آموزان تأکید کنید با احتیاط با جانوران رفتار کنند، و به آن ها آزار و 

صدمه نرسانند. 

 

فعالیت ۱

رشد چیست؟
)فعالیت همگانی در کلاس، با هدایت معلم(

مواد و وسایل لازم

تابلو یا تخته سیاهی که روی آن واژه های زیر نوشته شده باشد: نوزاد، نی نی،  	•
میانسال،  بزرگسال،  جوان،  بالغ،  نوجوان،  بزرگ،  بچه،  فرزند،  نوپا،  شیرخوار، 

سالمند، پیر، سالخورده
کاغذ خط دار 	•

مداد 	•

روش کار

روی تخته واژه هایی نوشته شده است که ما برای توصیف انسان ها در سن های   .۱
بحث  همکلاسی هایتان  و  معلم  با  واژه  هر  درباره ی   می بریم.  کار  به  مختلف 
برای  این طور است،  اگر  آیا بعضی واژه ها یک معنی دارند؟  و گفت و گو کنید. 

مشخص کردن هر گروه سنی از بین واژه های هم معنا یکی را انتخاب کنید.
واژه های انتخاب شده را در سمت راست کاغذ خود زیرهم بنویسید.  .2

بنویسید.  به عدد  به آن مربوط است،  را که فکر می کنید  درکنار واژه ها سنی   .۳
اگر فکر می کنید بین دو سن مختلف است، بالاترین و پایین تر ین سن گروه را 

بنویسید و آن ها را با خط تیره ازهم جدا کنید. 
درکنار هر واژه و سن مربوط به آن، نام کسی را که در این گروه سنی می شناسید،   .4

بنویسید. فهرست خود را با فهرست همکلاسی هایتان مقایسه کنید.  
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فعالیت 2

انسان چه قدر تغییر می کند؟
)با هدایت معلم انجام شود.(

مواد و وسایل لازم

عکس دانش آموزان کلاس در نوزادی یا نوپایی )ترجیحاً بزرگ( 	•

روش کار

آن هایی که عکس خود را به کلاس آورده اند، نباید به دیگران بگویند، کدام یک   .۱
از عکس ها مال آن هاست. وقت خوبی برای تمرین رازداری است!

از همه ی  دانش آموزانی که عکس آورده اند، بخواهید به جلو کلاس بیایند.   .2

بقیه ی  کلاس را به گروه های کوچک تقسیم کنید.   .۳

به هر گروه  یک یا دو عکس بدهید. سپس چند دقیقه صبرکنید تا هر گروه   .4
تصمیم بگیرد کدام عکس مال کدام یک از دانش آموزانی است که جلو کلاس 
ایستاده اند. از گروه بخواهید با ذکر شباهت موها، شکل لب ها و دهان یا سایر 

مشخصات ظاهری از نتیجه گیری اش دفاع کند. 

از هر گروه بخواهید نتیجه گیری اش را اعلام کند و دلایل آن را بگوید. آن هایی   .5
که جلو کلاس ایستاده اند، در این مرحله با شنیدن این گزارش ها نباید آن ها را 

تأیید یا رد کنند. 

پس از آن که تمام گروه ها نتیجه را اعلام کردند و دلایل آن را توضیح دادند،   .6

دانش آموزان جلو کلاس اعلام می کنند کدام عکس متعلق به کدام یک از آنان 
است. 

ظاهر  تغییر  نیز  و  شده اند،  منجر  نتیجه گیری ها  به  که  سرنخ هایی  درباره ی    .7
به  منجر  که  مشخصاتی  به  کنید.  گفت و گو  و  بحث  زمان،  مرور  به  انسان ها 
تشخیص درست شدند و آن هایی که اعضای گروه را گمراه کردند، توجه کنید.

که  جانورانی  و  پستاندار  جانوران  تغییرات  با  رشد  طول  در  را  انسان  تغییرات   .8
دگردیسی می یابند، مقایسه کنید. 

افراد کمک  پلیس در شناسایی  به  آیا عکس دوران کودکی  این که  درباره ی    .۹
می کند یا نه، بحث کنید. چرا بله و چرا نه؟
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فعالیت ۳

رشد چگونه آغاز می شود؟

مواد و وسایل لازم

عکس هایی از انسان ها در گروه های سنی مختلف، به ویژه مادران و فرزندانشان 	•

عکس هایی از زنان باردار 	•

عکس هایی از انواع پستاندار )اگر امکان دارد، ماده های باردار( 	•

عکس هایی از بچه های پستانداران با مادرانشان 	•

فهرست گروه های سنی فعالیت ۱ همین بخش 	•

روش کار

در  که  سنی  درگروه های  را  آن ها  کنید.  بررسی  دقت  به  را  انسان ها  تصاویر   .۱
فعالیت ۱ فهرست کردید، بگذارید. باید حداقل یک تصویر برای هر گروه داشته 

باشید. 

آیا در میان عکس ها، تصویر زنی که به زودی کودکی به دنیا خواهد آورد، دارید؟   .2
ازکجا می فهمید؟

به تصویر جانوران نگاه کنید. آن ها را هم در گروه های سنی که برای انسان   .۳
فهرست کرده اید، بگذارید. آیا در هر گروه حداقل یک جانور دارید؟ 

جانورانی که در گام ۳ دسته بندی کردید، پستاندار نام دارند. ماده های )زنان(   .4
آن ها نیز مانند انسان ها، پیش از به دنیا آمدن بچه هایشان آن ها را درون بدنشان 

نگه می دارند. بعد بچه های زنده به دنیا می آورند. آیا تصویری از جانوری که به 
زودی فرزندش را به دنیا خواهد آورد، دارید؟ چگونه تشخیص می دهید؟

تصویر بچه ی انسان را با بچه های جانوران مقایسه کنید. توجه کنید که همه ی    .5
آن ها به مراقبت مادر نیاز دارند.

از  چگونه  پستانداران  و  انسان  که  این  درباره ی   همکلاسی هایتان  و  معلم  با   .6
فرزندانشان مراقبت می کنند، بحث و گفت و گو کنید.

برای مسئله حل کن ها

فهرستی از چند جانوری که می شناسید، تهیه کنید. آن ها را در دو دسته تقسیم بندی 
کنید: آن هایی که از تخم بیرون می آیند و آن هایی که زنده به دنیا می آیند. فهرست 
خود را با فهرست کسان دیگری که این فعالیت را انجام می دهند، مقایسه کنید. اگر 
درمورد بعضی از جانوران باهم موافق نیستید، درباره ی  آن ها تحقیق کنید تا پاسخ 

درست را بیابید. تا وقتی مطمئن نشده اید، به پرسیدن و خواندن ادامه دهید.
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فعالیت 4

تخم مرغ چه شکلی است؟
) فعالیت در گروه های کوچک با نظارت معلم(

مواد و وسایل لازم

تخم مرغ های پخته ی  سفت )یکی برای هر گروه( 	•

تکه های دستمال کاغذی )یک تکه برای هر گروه( 	•

کارد پلاستیکی )یا فلزی کُند( 	•

شکل مقطع تخم مرغ- شکل ۱-4 )به تعداد دانش آموزان کلاس( 	•

روش کار

مثل  تولید  مهمی  از  بخش  می کنند،  رشد  مادر  بدن  از  خارج  که  تخم هایی   .۱
بسیاری از جانوران هستند. تصویر تخم مرغ را که به شما داده شده است، خوب 

نگاه کنید. با استفاده ازآن بخش های مختلف تخم مرغ واقعی را پیدا کنید.

تخم مرغ شما پخته شده است تا به حدی سفت شود که محتویات داخلش به   .2
بیرون جاری نشود. تخم مرغ خود را روی دستمال کاغذی بگذارید و با زدن آن 

روی میز چند جای آن را بشکنید.

با احتیاط تخم مرغ را پوست بکنید. دقت کنید تکه های پوست تخم مرغ شما   .۳
روی دستمال کاغذی بریزند. 

به تخم مرغ بدون پوست نگاه کنید. آیا پوسته ی  نازک روی آن را می بینید؟   .4

با استفاده از شکل، جایی را که بین پوست و سفیده ی  تخم مرغ فضای خالی   .5
کوچکی وجود دارد، پیدا کنید. چگونه آن را پیدا کردید؟ 

با کارد تخم مرغ را به دقت از وسط نصف کنید.   .6

شکل را با تخم مرغ مقایسه کنید.  .7

درباره ی  یافته های خود با معلم و همکلاسی هایتان گفت و گوکنید.  .8
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شکل 4-۱
تخم مرغ 

فعالیت 5

دیگر چه جانورانی از تخم بیرون می آیند؟
)فعالیت در گروه های چهار تا پنج نفره(

مواد و وسایل لازم

تصویر چند جانور که از تخم متولد می شوند: ماهی ها، دوزیستان، بچه قورباغه ها،  	•
خزندگان )مار، سوسمار(، حشرات و پرندگان

تصویر جانوران که دگردیسی می یابند، در مرحله ی  بلوغ: پروانه ها و قورباغه 	•

روش کار

به تصویر جانوران مختلفی که از تخم به دنیا می آیند، نگاه کنید. بعضی از آن ها   .۱
به والدین بالغ خود شبیه اند و بعضی دیگر شبیه نیستند. 

تصویرها را به دو دسته تقسیم کنید: )۱( جانورانی که شبیه والدینشان هستند و   .2
)2( آن هایی که شبیه والدینشان نیستند.

از معلمتان خواهش کنید دسته بندی شما را بررسی کند.  .۳

بعضی از جانوران پیش از آن که بالغ شوند، در چند مرحله تغییر می کنند. به   .4
این فرایند دگردیسی می گویند. گروه دوم دسته بندی  شما شامل بعضی از این 

جانوران در مراحل مختلف رشدشان است. 
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برای مسئله حل کن ها

جانورانی که دگردیسی نمی یابند نیز در حین رشد، تا وقتی بالغ شوند، تغییر می کنند. 
چند تصویر از جانورانی که دگردیسی نمی یابند، پیدا کنید. در دانش نامه ها یا کتاب ها 
یا سایت های اینترنتی مرجع مطالبی درباره ی  آن ها پیدا کنید و بخوانید. یک یا دو 
جانور از این گروه را انتخاب کنید و فهرستی از تغییرات آن ها را تا رسیدن به بلوغ 
بنویسید. این تغییرات هم شامل خصوصیات ظاهری و هم توانایی ها و رفتار آن ها 

می شود. 

انسان ها نیز طی مراحل رشد تغییرمی کنند. فهرست تغییراتتان را از زمان تولد تاکنون 
بنویسید. اگر عکسی از دوران نوزادی خود پیدا کنید، در پیدا کردن این تغییرات به 
شما کمک خواهد کرد. ولی همچنین توانایی ها و موضوع های مورد علاقه و شیوه ی  

فکر کردنتان را در نظر بگیرید.

در سال گذشته چه قدر بلندتر شده اید؟ پیش بینی کنید تا شش ماه دیگر و یک سال 
دیگر چه قدر قدتان نسبت به قد فعلی تان بلندتر خواهد شد. پیش بینی خود را یادداشت 

کنید و با  اندازه گیری قدتان در موعدهای پیش بینی شده آن ها را بسنجید. 

 

فعالیت 6

چگونه بیرون آمدن جانوران از تخم را در کلاس 
مشاهده کنیم؟

مواد و و سایل لازم

تخم مرغ های بارور 	•

تخم های عنکبوت های باغی 	•

تخم های سنجاقک، پینه دوز یا حشرات فراوان دیگر 	•

ماشین جوجه کشی 	•

روش کار در بخش اطلاعاتی برای معلم آمده است.
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فعالیت 7

بچه ی  قورباغه چه شکلی است؟
)فعالیت فردی و گروهی(

مواد و وسایل لازم

ذره بین 	•

مداد 	•

مدادرنگی 	•

کاغذ کاهی 	•

بچه قورباغه 	•

روش کار

قورباغه ها از خانواده ی  دوزیستان هستند. آن ها از تخم به دنیا می آیند و نخستین   .۱
بخش فعال زندگی خود را در آب آغاز می کنند. 

بچه قورباغه هایی را که در کلاس دارید، با ذره بین خوب نگاه کنید.  .2

شکل یک بچه قورباغه را روی کاغذ بکشید. سعی کنید این شکل طوری باشد   .۳
که به این پرسش ها پاسخ دهد:

الف( بچه قورباغه چگونه این طرف و آن طرف می رود؟

ب( می تواند ببیند؟ ازکجا می فهمید؟

پ( بدنش از چه بخش هایی تشکیل شده است؟ واژه هایی مانند سر، دم، باله، پا، تنه، 
شکم و آبشش به  کار برید.

با استفاده از مدادرنگی، رنگ های بچه قورباغه را نشان دهید.  .4

بچه قورباغه ها نیز مانند جانوران دیگر برای سالم ماندن و خوب رشد کردن نیاز   .5
به محیطی مناسب دارند. با معلم و همکلاسی هایتان برای تهیه کردن محیط 

مناسب آن ها برنامه ریزی کنید. 
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فعالیت 8

محیط مناسب برای بچه قورباغه ها چگونه است؟
)فعالیت فردی یاگروهی باهدایت معلم(

مواد و وسایل لازم

ظرفی شفاف به اندازه ی  قوطی کفش  	•

تکه ای چوب به ضخامت 5 سانتی متر یا تکه ای مقوا که با تازدن به شکل گوه  	•
درآمده و ارتفاعش 5 سانتی متر باشد.

مداد 	•

آب برکه )یک هفته در میان(، اگر از آب شیر استفاده می کنید، قبل از ریختن  	•
آب در ظرف 24 ساعت آن را در ظرف باز بگذارید بماند.

تورماهیگیری کوچک 	•

بچه قورباغه )حداقل 25 تا( 	•

یک نسخه از شکل۱-8 برای هر دانش آموز 	•

یک نسخه از شکل 2-8 برای هر دانش آموز 	•

روش کار

و  ماهی ها  نگهداری  برای  و  تر اریوم  آکواریوم  درباره ی   »جانوران«  بخش  در   .۱
جانوران کوچک خشکی چیزهایی یاد گرفتید. شکل آکواریوم ها و  تر اریوم های 

آن فعالیت ها را نگاه کنید. 

از بسیاری جهات مانند ماهی ها هستند  ابتدای زندگی شان  بچه قورباغه ها در   .2
و به تدریج که بزرگ می شوند، تغییر می کنند. برای رشد نیاز به محیطی دارند 
که هم آب و هم خشکی داشته باشد. شکل۱-8 مراحل رشد قورباغه را از تخم 
تا قورباغه ی  بالغ نشان می دهد. بچه قورباغه های زنده ی  خود را با این تصویر 
مقایسه کنید. دور شکلی که بیش از همه به بچه قورباغه های زنده ی  شما شبیه 
است، خط بکشید. هنوز خیلی کوچک اند یا شروع به تغییر کرده اند؟ پاسخ این 

پرسش برای دادن غذای مناسب به بچه قورباغه ها لازم است. 

پلاستیک  از  یا  شیشه ای  باید  می کنید،  تهیه  قورباغه ها  بچه  برای  که  ظرفی   .۳
شفاف باشد. ظرفی مکعب مستطیل شکل به  اندازه ی قوطی کفش کافی است. 
ظرف را روی سطحی صاف قرار دهید و به کمک گوه ای از چوب یا مقوا یک 

طرف آن را حدود 5 سانتی متر بالا بیاورید. 

آب برکه )یا آب شیر 24 ساعت مانده( را در ظرف بریزید تا نیمی  از کف آن را   .4
بپوشاند، ولی نیمه ی  بالا آمده باید بدون آب بماند. آب برکه ممکن است رنگی 
سبز داشته و چیزهایی ریز در آن شناور باشند. این ها نشانه ی  سلامت آب است. 

بیرونشان نیاورید.  

ظرف بچه قورباغه ها را با شکل 2-8 مقایسه کنید. اگر شبیه آن است، با تور   .5
ماهیگیری چند )5 تا 8( قورباغه در آن بیندازید. 

خیلی  قورباغه ها  بچه  اگر  کنید.  عوض  میان  در  هفته  یک  باید  را  ظرف  آب   .6
کوچک اند، مقدار بسیار کمی  اسفناج پخته می خورند. پس از چند هفته می توانند 
اسفناج را نپخته بخورند. زیاد به آن ها غذا ندهید. یک یا دو بار در هفته کافی 

است. 
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برای مسئله حل کن ها

درباره ی  انواع قورباغه تحقیق کنید. ببینید به چند پرسش از پرسش های زیر می توانید 
پاسخ دهید:

بزرگ تر ین قورباغه چه  اندازه ای دارد؟ کوچک تر ین قورباغه چه اندازه ای؟ کجا  	•
زندگی می کنند؟

انواع مختلف قورباغه از چه نظرهایی باهم تفاوت دارند؟  	•

قورباغه ها در مراحل مختلف رشدشان معمولًا کجا زندگی می کنند؟  	•

قورباغه ها در مراحل مختلف زندگی شان چه چیزهایی می خورند؟  	•

آیا انسان ها قورباغه می خورند؟ 	•

شکل 8-۱
دگردیسی قورباغه

شکل8-2
آکواریوم کوچک 



١60
گیاهان و جانوران

علوم زیستی بازی کنیم، بسازیم، بیاموزیم

١6١
رشد و تغییر

فعالیت ۹ 

پروانه ها از کجا می آیند؟

مواد و وسایل لازم

لارو، پیله ی  کرم بید یا پروانه 	•

یک نسخه از شکل ۱-۹ برای هر دانش آموز 	•

یک نسخه از شکل ۱-8 برای هر دانش آموز 	•

قفس حشرات )نگاه کنید به شکل ۹-2( 	•

ذره بین 	•

مداد 	•

روش کار

شکل ۱-۹ را خوب بررسی کنید. این شکل نشان می دهد که پروانه ها و بیدها   .۱
چگونه رشد می کنند.

این شکل را با شکل ۱-8 مقایسه کنید. از چه نظر به هم شبیه اند؟ از چه نظر   .2
با هم فرق دارند؟ 

حالا در کلاستان جانور دیگری در مرحله ای از دگردیسی اش دارید. به شکل   .۳
۱-۹ نگاه کنید که مراحل رشد این جانور جدید را نشان می دهد. 

اگر جانور شما در مرحله ی  لارو یا شفیره است، راه هایی برای تشخیص این   .4
که پروانه است یا بید، وجود دارد. به شکل ۱-۹ توجه کنید و ببینید می توانید 

تفاوت های آن ها را پیدا کنید؟ در کنار تصویر جانوران بالغ، نام یا نوع جانوری 
که حدس می زنید لارو یا شفیره ی  شما به آن تبدیل شود، بنویسید. 

وقتی رشد حشره ی  شما کامل شود، می تواند پرواز کند. آیا قفس خوبی برایش   .5
ساخته اید؟ شکل 2-۹ چند مدل قفس را که برای حشرات مناسب است، نشان 
می دهد. یکی از آن ها را انتخاب کنید و برای ساختن آن گروهی تشکیل دهید.

و  تصویرها  کتاب ها،  از  استفاده  با  نامی  بگذارید.  خود  بالغ  حشره ی   برای   .6
سایت های اینترنتی هرچه می توانید درباره ی  آن اطلاعات به دست آورید. توجه 

کنید که در هنر از زیبایی پروانه ها چه استفاده های جالب و متنوعی می کنند. 

پس از چند روز پروانه ی  بید خود را در هوایی آفتابی به جایی پر از گل ببرید. با   .7
آن خداحافظی کنید و آزادش کنید.

برای مسئله حل کن ها

یک تور پروانه گیری بسازید. می توانید طرز ساختن آن را در کتاب ها پیدا کنید، ولی 
بهتر است خود آن را طراحی کنید و بسازید. برای توری آن از جوراب نایلون استفاده 
کنید. برای آن حلقه و دسته هم لازم دارید. فکرهایتان را با دیگران در میان بگذارید 

تا با هم به طرحی عملی و زیبا برسید.
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فعالیت ۱۰

کرم چیست؟
)فعالیت در گروه های کوچک(

مواد و وسایل لازم

چند کرم آرد در ظرفی که با برچسب »کرم آرد« مشخص شده است. 	•

چند کرم خاکی در ظرفی که با برچسب »کرم خاکی« مشخص شده است. 	•

کاغذ روغنی 	•

شکل ۹-۱ 	•

کاغذ خط دار 	•

مداد 	•

ذره بین 	•

قاشق غذاخوری 	•

قالب کیک کم عمق یا ظرف پیتزا 	•

روش کار

تا به حال شنیده اید کسی بگوید: »وای، این کرم گذاشته؟« روی کاغذ فهرست   .۱
احتمالًا  آن ها  بیشتر  بنویسید.  می گذارند،  کرم  می کنید  فکر  که  چیزهایی 

خوراکی اند. آن ها از چه نظر به هم شبیه اند؟

کف قالب کیک یا ظرف پیتزا را با کاغذ روغنی بپوشانید.  .2

با قاشق یکی از جانورانی را که در ظرف »کرم آرد« و یکی را که در ظرف»کرم   .۳
خاکی« هستند، بیرون بیاورید و روی کاغذ روغنی بگذارید. 

با ذره بین هر دو کرم را نگاه کنید. شکل هریک را بکشید.   .4

روی کاغذ شباهت ها و تفاوت های ظاهری آن ها را بنویسید. مشخصاتی مانند   .5
 اندازه، رنگ، طرز حرکت، پاها، سر، چشم ها، دهان و هر چه را که در تفاوت ها 

و شباهت ها مؤثراست، مقایسه کنید. 

شکل ها و توصیف های خود را با شکل ۱-۹ مقایسه کنید.   .6

یکی از کرم های شما اصلًا کرم نیست. می توانید بگویید کدام یک؟ چرا؟  .7

یافته های خود را با معلم و کلاستان در میان بگذارید.   .8

برای مسئله حل کن ها

کدام یک سریع تر  حرکت می کند: حلزون، کرم خاکی یا کرم آرد؟ از کجا می فهمید؟

با استفاده ازآنچه  یاد گرفته اید، می توانید به این پرسش پاسخ دهید: آیا کرم ابریشم 
واقعاً کرم است؟
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فعالیت ۱۱

عمر جانوران چه قدر است؟

مواد و وسایل لازم

نمودار طول عمرجانوران )شکل۱۱-۱( 	•

افراد آگاه و کارشناس 	•

روش کار

به شکل ۱-۱۱ نگاه کنید. این نمودار عمر متوسط بعضی از جانوران را نشان   .۱
می دهد. سمت چپ نمودار از پایین تا بالا تعداد سال ها نوشته شده است. در 
نمودار شکل جانوران مختلف را می بینید. جانورانی را که طولانی تر ین عمر و 

کوتاه تر ین عمر را دارند، پیدا کنید. 

با استفاده از این نمودار، با معلم و همکلاسی هایتان درباره ی  پرسش های زیر   .2
بحث و گفت وگو کنید:

الف( چرا بعضی از جانوران بیشتر از بقیه زندگی می کنند؟

ب( دانشمندان چگونه متوسط عمر را تعیین می کنند؟ 

پ( چرا طول عمر متوسط انسان در سال های اخیر زیاد شده است؟

از چند نفر سالمند دعوت کنید که به کلاس شما بیایند. از آنان بپرسید که فکر   .۳
می کنند به چه دلیل به این سن رسیده اند. 

شکل ۱۱-۱
طول عمر جانوران
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سازگاری جانوران

به معلمان

فعالیت های این بخش به شرح روش های خاصی که جانوران برای سازگاری با محیط 
خود برگزیده اند، اختصاص دارد. در بیشتر فعالیت ها از پر پرندگان استفاده شده است، 
زیرا در همه جا، حتی شهرهای بزرگ یافت می شوند و درک ارتباط آن ها با سازگاری 
بسیار آسان است. پرهای پرندگان وحشی را پیش از استفاده به دقت بررسی کنید. 
اگر قوانین زیست محیطی در خصوص جمع آوری آن ها وجود دارد، با آگاهی از آن ها 

عمل کنید. 

قبلًا در این کتاب بر گردآوری مجموعه ی بزرگی از تصاویر جانوران تأکید کرده ایم. 
در فعالیت های این بخش، استفاده از تصاویر نقشی اساسی دارد. دانش آموزان بزرگ تر 

ممکن است به گردآوری مجموعه ای خصوصی از تصاویر علاقه مند شوند. 

بعضی از ابزارهای خانگی که در این فعالیت ها به کار می روند، تیز و بالقوه خطرناک اند. 
استفاده از آن ها باید با احتیاط و نظارت نزدیک شما صورت گیرد.

انسان بیش از هر موجود زنده ای توانایی سازگاری دارد. مثلًا معلم ها هنگام انجام 
دادن این فعالیت ها مدام خود را با شرایطشان سازگار می کنند. با در نظر گرفتن شرایط 
جغرافیایی، جوی و فرهنگی خود و دانش آموزانتان، دراین فعالیت ها هرگونه تغییری 
که صلاح می دانید، بدهید. از همه مهم تر این است که این فعالیت ها با نیازها، دانش 

و مهارت های خاص دانش آموزان شما تطبیق یابند.
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نکاتی درباره    ی سال های اول دبستان

برای  می توان  شفاهی  توضیحات  و  جزئی  تغییرات  با  را  فعالیت ها  این  از  بسیاری 
دانش آموزان آمادگی و سال های اول و دوم قابل استفاده کرد. در بعضی از فعالیت ها، 
گام هایی را که از سطح این کودکان فراتر می روند، می توان حذف کرد و در عین حال 
با در اختیار گذاشتن فرصت تجربه های علمی، بذر مفاهیمی   را در ذهن آن ها کاشت 

که بعدها ثمر خواهند داد. 

معلمان سال های  اول دبستان احتمالا از اغلب بخش های »برای مسئله حل کن ها« 
چشم پوشی خواهند کرد. اشکالی ندارد. این بخش ها برای دانش آموزانی طراحی شده 
است که اشتیاق دارند فراتر از سطح کلاس بروند. فعالیت های پایه ای را که روش 
کار برای آن ها نوشته شده است، اجرا کنید و همراه با دانش آموزانتان از تجربه های  
یادگیری لذت ببرید. همچنین در نظر داشته باشید که بسیاری از فعالیت های »مسئله 
حل کن ها« را می توان به تناسب برای کودکان خردسال به صورت فعالیت گروهی  
یا نمایش انجام داد و در این حالت نیز او را در معرض تجربیاتی گذاشت که پایه ای 

برای ارتباط با تجربیات بعدی خواهند شد. 

نکاتی درباره    ی دوره    ی راهنمایی تحصیلی

مبحث سازگاری در هیچ یک از کتاب های علوم تجربی دور ه ی راهنمایی مطرح نشده 
است، ولی مطالب این بخش به طور غیرمستقیم با فصل های ۱۰ و ۱۱ کتاب علوم 
تجربی سال اول راهنمایی و به طور غیر مستقیم با فصل های ۱۳ و ۱4 کتاب علوم 
تجربی سال سوم راهنمایی ارتباط دارند. فعالیت های این بخش را می توان به صورت 
فعالیت های تکمیلی این فصل ها و به ویژه بخش »برای مسئله حل کن ها«ی آن ها 

را می توان در پروژه های تحقیقی و نمایشگاهی استفاده کرد.

 

فعالیت ۱

سازگاری چیست؟
)بحث درگروه های کوچک(

مواد و وسایل لازم

تصاویری از مردم مختلف که در اقلیم های مختلف زندگی، بازی یا کار می کنند. 	•

کاغذ کاهی 	•

مداد 	•

روش کار

سازگاری در گیاهان و جانوران به روش های آن ها در تغییر دادن خود برای بهتر   .۱
زندگی کردن در محیط زیستشان یا وفق  دادن خود با تغییرات محیط زیستشان 
گفته می شود. بسیاری از گیاهان و جانوران فقط در مکان های خاصی می توانند 
محیط  با  گونه ای  به  را  خود  تدریج،  به  تکامل،  طی  انسان ها  کنند.  زندگی 
در همه جای  تقریباً  به مدت طولانی  که می توانند  سازگارکرده اند  سیاره شان 
زندگی کنند. دربار ه ی این که برای راحت تر بودن در کلاستان چه چیزهایی را 
تنظیم )سازگار( کرده اید، بحث و گفت و گو کنید. مهم ترین آن ها را روی تخته 

فهرست کنید.

به گروه های چهار تا پنج نفره تقسیم شوید و به تصویرهای مردم مختلف نگاه   .2
کنید و ببینید آن ها برای آن که به راحتی در محیط زیستشان زندگی، بازی و 
کار کنند، چه کرده اند. فهرستی از توانایی هایی که انسان در سازگاری با محیط 
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خود دارد و جانوران ندارند، تهیه کنید.

ازهمه  سازگاری  روش  نظر  از  می کنید  فکر  که  را  یکی  تصاویر،  بین  از   .۳
جالب تراست، انتخاب کنید و به کلاس نشان دهید.

برای مسئله حل کن ها

تحقیق  انجام شود،  آینده  در  است  قرار  که  فضایی  اکتشافات  برنامه ریزی  دربار ه ی 
کنید. برای زندگی به مدتی نسبتاً طولانی در ایستگاه فضایی چه نوع سازگاری هایی 

لازم است؟

و  عادت ها  دربار ه ی  مطالعه  با  و  کنید  انتخاب  دارید،  دوست  که  جانورانی  از  یکی 
شیو ه ی زندگی آن روش هایی را که فکر می کنید برای سازگاری به کار برده است، 

شناسایی کنید.

 

فعالیت 2

چرا پرها شگفت انگیزند؟

به خانه ببرید و با خانواده و دوستانتان انجام دهید.

مواد و وسایل لازم

پرهای پرواز پرندگان )یکی برای هر دانش آموز( 	•

ذره بین ) در صورت امکان، یکی برای هر دانش آموز( 	•

روش کار

با ذره بین پر را خوب نگاه کنید. توجه کنید که از ساقه ای قوی و اجزای نخ مانند   .۱
بسیاری که به آن ها رشته می گویند، تشکیل شده است. 

ساقه را خوب بررسی کنید. سر ضخیم تر آن را در دست بگیرید و سر دیگر را   .2
کمی  خم کنید. وقتی سر خم شده را رها می کنید، چه می شود؟

با دقت رشته های وسط پر را از ساقه جدا کنید. توجه کنید که آن ها ظاهراً به هم   .۳
چسبیده اند. هر رشته صدها قلاب ریز دارد که به آن ها خارچه می گویند، ولی 
احتمالًا نمی توانید آن ها را با ذره بین ببینید. خارچه ها رشته ها را به هم متصل 

می کنند و سطح بلند و تخت پرهای اصلی را می سازند.  

دستتان را از روی ساقه به جایی بکشید که پرها را جدا کرده اید. می توانید شرح   .4
دهید که چه حس کردید و چرا؟ آیا وسیله ای مصنوعی می شناسید که شبیه آن 

باشد؟



١72
گیاهان و جانوران

علوم زیستی بازی کنیم، بسازیم، بیاموزیم

١73
سازگاری جانوران

 

فعالیت ۳

پرها چه کار می کنند؟

مواد و وسایل لازم

پرهای پرواز )پرهای بزرگ اصلی( 	•

پرهای پوششی )پرهای ریز کُرکی(  	•

ذره بین )در صورت امکان، یک برای هر دانش آموز( 	•

تصاویری از پنگوئن ها در زیستگاه طبیعی شان 	•

تصاویری از مردم در لباس زمستانی ضخیم 	•

عایق داخل یک کاپشن، کیسه خواب یا کت اسکی 	•

روش کار

با ذره بین پرهای پرواز فعالیت 2 را با پرهای پوششی مقایسه کنید.   .۱

ساقه و رشته های هردو نوع پر را پیدا کنید. از چه نظر به هم شبیه اند؟ از چه   .2
نظر تفاوت دارند؟ 

می توانید بگویید پرندگان چرا پرهای پوششی دارند؟   .۳

انسان ها و جانوران خون گرم، ازجمله پرندگان، که باید برای تولید گرما انرژی   .4
صرف کنند، با پوششی محافظ خود را گرم نگه می دارند. با ذره بین عایق های 
مصنوعی را که در پوشش های زمستانی به کار می رود، بررسی کنید. آن ها را با 
پرهای ریز مقایسه کنید. از چه نظر به هم شبیه اند؟ با هم چه تفاوت هایی دارند؟

پنگوئن ها و انسان هایی را که لباس زمستانی پوشیده اند، باهم مقایسه کنید. با   .5
این که پنگوئن ها پرواز نمی کنند، پرهای خارجی آن ها مانند پوششی ضد آب 
برای محافظت از پرهای کُرکی زیری عمل می کنند. آن ها پرندگانی خون گرم اند 
که می توانند در سرمای شدید جنوبگان زندگی کنند. انسان ها در چنین سرمایی، 
بدون پوشاک اضافی و سرپناه گرم در عرض چند ساعت یا یک روز می میرند. 
در بسیاری از کت های گرمی  که انسان ها می سازند، پرهای ریز کُرکی پرندگان 

به کار می رود.
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فعالیت 4

آیا می توانید پر بسازید؟

مواد و وسایل لازم

پرهای فعالیت 2 و۳ 	•

کاغذرنگی با رنگ روشن 	•

نی پلاستیکی نازک )بدون خمیدگی( 	•

چسب قوی 	•

قیچی 	•

مداد 	•

روش کار

یک پر پرواز را روی تکه ای کاغذرنگی بگذارید. دورش را با مداد خط بکشید.  .۱
با قیچی دور شکل پر را ببرید و آن را از کاغذ جدا کنید.  .2
نی را به  انداز ه ی ساقه ی پر پرواز علامت بزنید و ببرید.   .۳

نی را با چسب روی پر کاغذی، در جایی که ساقه ی پر واقعی قرار گرفته است،   .4
بچسبانید.  

پری را که به این  ترتیب ساخته اید، با پر واقعی مقایسه کنید. در این مقایسه،   .5
وزن، قابلیت انعطاف )توانایی برگشتن به حالت اول پس از خم شدن( و استحکام 
آن ها را در نظر بگیرید. اگر آن ها را خیس کنید، چه می شود؟ اگر تکه تکه کنید 

چه می شود؟  
هیچ پرنده ای دلش می خواهد پری مانند آن که شما ساخته اید، داشته باشد؟    .6

 

فعالیت 5

موجودات زنده از رنگ چه استفاده ای می کنند؟
)فعالیت در گروه های کوچک(

مواد و وسایل لازم

ماده ها  و  روشن  پرهای  نرها  که  معمولی  پرندگان  ماد ه ی  و  نر  از  تصاویری  	•
رنگ های تیره دارند.

تصاویری از ماهی هایی که رنگارنگ و ماهی هایی با رنگ های تیره  	•

تصاویری از انسان هایی با لباس های رنگارنگ و سربازانی با لباس استتار 	•

تصاویری از پروانه ها و حشراتی که شبیه برگ یا پوست درخت اند. 	•

تصاویری از گوزن و خرگوش 	•

روش کار

رنگ برای بسیاری از موجودات زنده مهم است. به تصاویر نگاه کنید. آن ها را   .۱
به دو دسته ی رنگ های زنده و رنگ های تیره تقسیم کنید. 

نرها  رنگ  براقی  و  زیبایی  به  ماده ها  رنگ  جانوری،  گونه های  از  بسیاری  در   .2
نیست. تصویرهای نر و ماد ه ی هر گونه را کنار هم بگذارید. بعضی از جانوران 
نر از رنگ های زیبای خود برای جلب ماده ها استفاده می کنند. رنگ یکنواخت 
و مایل به خاکستری ماده ها در محافظت از آن ها هنگام نگهداری نوزادانشان 

کمک می کند، زیرا در محیطشان به آسانی دیده نمی شوند.
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بعضی از جانوران، چه در دریا و چه در خشکی، برای محافظت از خود به رنگی   .۳
درآمده اند، یا تغییر رنگ می دهند، که  به رنگ های محیطشان شبیه است. به 
از  که  کنید  پیدا  را  جانورانی  تصاویر  در  می توانید  می گویند.  استتار  عمل  این 
این  است.  آفتاب پرست  نمونه ها  بهترین  از  یکی  می کنند؟  استفاده  روش  این 
می شود.  محیطش  هم رنگ  که  می دهد  تغییر  را  خود  رنگ  طوری  مارمولک 
بعضی از پرندگان و جانورانی که پشم یا مو دارند. )مثلًا خرگوش ها( با تغییر 

فصل تغییر رنگ می دهند. 

به تصویرهای انسان ها نگاه کنید. آن ها از رنگ چه استفاده ای کرده اند؟ چرا؟  .4

برای مسئله حل کن ها

دانش آموزان دور ه ی راهنمایی ممکن است به روانشناسی رنگ ها، یعنی اثر رنگ روی 
احساسات جانوران و انسان ها، علاقه مند باشند. برای به دست آوردن اطلاعات در این 
زمینه، به دانش نامه ها و منابع دیگر مراجعه کنید. آیا گاوها واقعاً به رنگ قرمز واکنش 

می کنند؟می دهند اثر رنگ بر مرغان مگس چگونه است؟   

     دو رنگ معین معمولًا در جانوران سمّی  زیاد دیده می شود. اگر آن ها را بشناسیم 
برایمان اثر هشداردهنده دارند و به آن ها نزدیک نمی شویم. تحقیق کنید که  این دو 

رنگ کدام اند.

در طبیعت دیگر چه استفاده هایی از رنگ می شود؟

 

فعالیت 6

پرندگان با غذایشان چگونه سازگار شده اند؟
)فعالیت کلاسی با نظارت معلم(

مواد و وسایل لازم

انواع تصاویر پرندگان با منقارهای متفاوت )با نام غذایی که می خورند، در پشت  	•
تصویر(

وسایل و ابزارهای خانگی ازجمله قیچی، چنگال دو شاخه، قیچی آهن برُ، صافی،  	•
چاقو )دندانه دار و ساده(، قاشق چوبی، بادام شکن، قاشق چنگال سالاد )که از ته 
به هم وصل شده اند.( موچین، انبر، انبردست، قطره  چکان، سیم چین نوک تیز، 

چکش، انبر یخ گیر، رنده

روش کار

تصویرهای پرندگان را روی میز بچینید. با دقت منقارهایشان را نگاه کنید. فکر   .۱
می کنید شکل منقارهریک برای خوردن چه نوع غذایی مناسب است؟

پرندگان  منقار  یاد  را  شما  آن ها  از  تا  چند  کنید.  توجه  خانگی  ابزارهای  به   .2
می اندازند؟ پیش از امتحان کردنشان یاد بگیرید که چه طور با آن ها کار کنید.

کارکرد هریک از ابزارهای خانگی را بررسی کنید و آن را کنار تصویر پرنده ای   .۳
که نوکش بیش ازهمه به آن شباهت دارد، بگذارید. آیا اجسام دیگری در مدرسه  

یا خانه می شناسید که مثل منقار پرندگان عمل کند؟ 
پاسخ های خود را با برگرداندن تصویر پرندگان بسنجید. در پشت تصویرهریک   .4

از پرندگان، فهرست غذایی که می خورد، نوشته شده است. 
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فعالیت 7

راه دیگر جانوران برای سازگاری با غذایشان چیست؟
)فعالیت کلاسی با نظارت معلم(

مواد و وسایل لازم

ابزار خانگی فعالیت 6 به علاو ه ی تصویر آمپول زیرجلدی 	•

تصاویری از جانوران با دهان باز به گونه ای که داخل دهانشان پیدا باشد. در  	•
این مجموعه  در  بنویسید.  که می خورد،  را  اصلی  جانورغذای  تصویرهر  پشت 
تصاویر جانوران آبزی مانند کوسه ماهی، وال، هشت پا و امثال آن ها، خزندگانی 
چون کروکودیل، سوسمار و مارهای مختلف، پستانداران معمولی مثل جوندگان، 
سگسانان، خرس ها، گوسفند، گاو، گربه، خفاش و امثال این ها و نقاشی هایی از 
دایناسورها را بگنجانید. اگر امکان دارد تصاویری از دهان حشراتی مانند پشه، 
کک، مورچه و ملخ و تصویر بزرگ شد ه ی دهان عنکبوت را نیز به مجموعه تان 

اضافه کنید. 

روش کار

در فعالیت 6 دیدیم که منقارهای پرندگان برای خوردن غذاهای خاصی سازگار   .۱
شده اند. تصاویری را که در اختیار دارید، خوب نگاه کنید و آن ها را با توجه به 

شکل دهان بازشان به چند دسته تقسیم کنید.

اجزای  را که شبیه  بینشان آن هایی  نگاه کنید. سعی کنید در  ابزار خانگی  به   .2
دهان بعضی از این جانوران است، پیدا کنید. هر ابزار را کنار تصویر مرتبط به 

آن بگذارید. خواهید دید که دهان بعضی از جانوران بخش هایی دارد که هریک 
شبیه ابزاری است. 

کوچک  دهانی  و  بلند  گردنی  برونتوساروس  کنید.  نگاه  دایناسورها  تصویر  به   .۳
داشته است. آن را با تیراناساروس رکس مقایسه کنید. دهان این جانوران ماقبل 
تاریخ را با دهان عنکبوت ها یا ملخ های امروزی مقایسه کنید. می توانید با نگاه 

کردن به اجزای دهان هر جانور بگویید اندازه اش چه قدر است؟

از راه های طبقه بندی جانوران برپایه ی غذای آن هاست. بعضی جانوران  یکی   .4
گوشت می خورند، بعضی گیاه و بعضی دیگرهر دو را. تصویرهای جانوران را با 
توجه به غذایی که می خورند، در این سه گروه دسته بندی کنید. بعد تصویرها را 
برگردانید و ببینید درست تشخیص داده اید یانه. برای تشخیص دادن نوع غذای 

آن ها چه سرنخ هایی داشتید؟
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فعالیت 8

دندان های انسان چگونه اند؟

مواد و وسایل لازم

یک دست دندان مصنوعی 	•

مدل دندان 	•

گوش پاک کن 	•

تصویرهایی از جانورانی که به بچه هایشان شیر می دهند. 	•

تصویری از کودکان شش-هفت ساله که دندان های جلو آن ها افتاده است. 	•

تصویری از اسب یا قاطر که دندان هایش را نشان می دهد. 	•

روش کار

ضرب المثل »دندان های اسب پیشکشی را نمی شمارند.« چه معنایی دارد؟ به   .۱
عکس اسبی که دندان هایش پیداست، نگاه کنید. چه احساسی به شما دست 
می دهد؟ اگر خریدار اسب بودید، این احساس فرق می کرد. اسب ها یونجه، علف 
و چند نوع گیاهان دیگر می خورند. به مرور دندان های آن ها ساییده می شود. 
تا  برای تشخیص دادن سن آن است.  به دندان های اسب، راهی  نگاه کردن 
همین اواخر دندان های انسان ها نیز نشان دهند ه ی سنشان بود. چرا دیگر چنین 

نیست؟

در فعالیت های 6 و 7 یاد گرفتید که اجزای دهان چه تأثیری در تغذیه ی جانوران   .2

دارند. بسیاری از این اجزا برای خوردن غذاهای خاص تشکیل شده و سازگاری 
یافته اند. چندتایی از آن ها که برای خوردن انواع غذا مناسب اند )دندان مصنوعی 
را نگاه کنید.( در دهان شما هم پیدا می شوند. دندان هایی را پیدا کنید که شبیه 
منقار یا بعضی از اجزای خاص دهان جانوران اند. آیا با نگاه کردن به داخل دهان 

انسان می توان گفت که چه می خورد؟

نوزاد پستانداران، ازجمله انسان، وقتی به دنیا می آید، معمولًا دندان ندارد. آن ها   .۳
با مکیدن شیر مادر تغذیه می کنند. گوش پاک کن ها را خوب نگاه کنید. کمی 
 آب کف دستتان بریزید و با گوش پاک کن آن را بکشید. می توانید آب یا شیر را 
بدون آن که به سطح زیر آن صدمه ای بزنید با آن بکشید. مکیدن نوزادان نیز 

همین طور است. آن ها با غریز ه ی مکیدن به دنیا می آیند.

نوزادان انسان گاه هنگام تولد ولی معمولًا چند ماه پس از آن، شروع به درآوردن   .4
بر  علاوه  می توانند  نوزادان  ولی  کوچک اند  دندان ها  نخستین  می کنند.  دندان 
معمولًا  و  موقتی اند  دندان ها  این  بخورند.  نیز  را  نرم  آن ها غذاهای  با  مایعات 
می افتند. آیا شما دندان های موقتی در دهانتان دارید؟ تصاویری از کودکانی که 

دندان هایشان افتاده اند، پیدا کنید.

 2۰ تا   ۱6 )در  شوید  بزرگ  شما  وقتی  تا  کنید.  نگاه  مصنوعی  دندان های  به   .5
سالگی( یک دست دندان دائمی  خواهید داشت که معمولًا شامل 28 تا ۳2 دندان 
است. اگر خوب از آن ها مراقبت کنید، تا آخر عمر به شما خدمت خواهند کرد. 

اگر تا کنون نفهمیده اید »دندان های اسب پیشکشی را نمی شمارند.« یعنی چه،   .6
با معلمتان صحبت کنید. 
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فعالیت ۹

جانوران چگونه حرکت می کنند؟
)فعالیت در گروه های کوچک(

مواد و وسایل لازم

می روند،  راه  می کنند،  )شنا  دارند  متفاوتی  حرکت های  که  جانورانی  تصاویر  	•
می جهند، سر می خورند، می خزند، پرواز می کنند، بالا می روند.( و جانورانی که 

حرکت نمی کنند، مانند صدف ها

جانوران زنده در آکواریوم،  تراریوم و قفس 	•

کاغذ 	•

مداد 	•

روش کار

کنید.  نگاه  هستند،  شما  کلاس  در  که  جانورانی  تصاویر  و  زنده  جانوران  به   .۱
طرف  آن  و  طرف  این  به  و  می کند  حرکت  چگونه  هریک  بگویید  می توانید 

می رود؟ می توانید بعضی را که به نظر می رسد حرکت نمی کنند، پیدا کنید؟ 

بنویسید. در کنار آن روش حرکت  نام جانوران را در سمت راست کاغذ خود   .2
کردن آن ها را بنویسید. )به خاطر داشته باشید که حرکت آن ها متفاوت است.( 
مثلًا  کنید،  پیدا  مناسب  واژه هایی  آن ها  حرکت  دادن  شرح  برای  کنید  سعی 
ماهی ها شنا می کنند، ولی پیچ و تاب هم می خورند؛ مارها می خزند، ولی سُر نیز 
می خورند، همچنین گاه می غلتند. گربه ها راه می روند، می خزند، بالا می روند، 

خیز برمی دارند و می خرامند. برای هر جانور چند واژه می توانید پیدا کنید؟ آن ها 
را فهرست کنید.

۳.  به حرکت های خودتان فکر کنید. به فهرست حرکت های جانوران نگاه کنید. 
زیر آن هایی که می توانید تقلید کنید، خط بکشید.

آیا حرکتی هست که به خوبی جانوران یا بهتر از آن ها انجام دهید؟ )راهنمایی:   .4
برداشتن چیزی از روی زمین یا گره زدن بند کفش.( چرا می توانید این کارها را 

بهتر انجام دهید؟

دربار ه ی این که چرا هر جانور حرکت خاص خود را می کند، در کلاس بحث و   .5
گفت و گو کنید.
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فعالیت ۱۰

بعضی جانوران چگونه ارتباط برقرار می کنند؟ 
)فعالیت دو نفر ه   یا در گروهی کوچک(

مواد و وسایل لازم

کاغذ  	•

مداد 	•

روش کار

ما معمولًا فکر می کنیم برقرار کردن ارتباط راهی برای دادن یا گرفتن اطلاعات   .۱
)رادیو،  کردن  تماشا  و  دادن  گوش  است.  گفت و شنود  با  احساسات  بیان  یا 
راه های معمول  نیز  به تصاویر  نقاشی کردن و نگاه کردن  یا  تلویزیون، فیلم( 

برقراری ارتباط اند. آیا غیر ازاین ها راه دیگری به فکرتان می رسد؟

درگام ۱، کاری که الان دارید انجام می دهید، یعنی خواندن، را اضافه کردید؟   .2
حالت چهره و دست ها هم به  یادتان آمد؟ روی کاغذ فهرستی از تمام راه های 

برقراری ارتباط که می شناسید، بنویسید. 

دانشمندان معتقدند بسیاری از جانوران راه هایی برای برقراری ارتباط دارند، ولی   .۳
اگر  بیان فکرهایش دارد.  برای  را  از واژه ها  انسان است که مجموعه ای  فقط 
حیوانی خانگی دارید یا می شناسید، دربار ه ی ارتباط بی کلامی  که با شما برقرار 
می کند، با همکلاسی هایتان گفت وگو کنید. آیا این جانور هم حرف های شما را 

می فهمد؟ هر چه در این باره به  یادتان می آید، بنویسید.

با یکی از دوستانتان، یا در گروهی کوچک، وانمود کنید هیچ یک از شما نه   .4
تولید  یا  زدن  حرف  یا  شکل  رسم  بدون  بزند.  حرف  می تواند  نه  و  می شنود 
هرگونه صدا سعی کنید بازی یا اسباب بازی مورد علاقه ی خود را برای دیگران 

شرح دهید.

از  استفاده  کرده اید،  انتخاب  که  صدایی  بدون  ارتباط  برقراری  روش  احتمالًا   .5
به حرف زدن  قادر  ناشنوایان که  از  بسیاری  است.  بدن  و  حرکات دست، سر 
از زبانی به نام زبان اشار ه  یا علایم استفاده می کنند. روی کاغذ  هم نیستند، 
جانورانی را که با حرکات یا علامت هایی ارتباط  برقرار می کنند، فهرست کنید. 

)راهنمایی: سگ ها چگونه نشان می دهند که از شما خوششان آمده است؟(

راه های ارتباطی که انسان ها پیش از اختراع کامپیوتر نمی شناختند و حالا به کار   .6
می برند، چیستند؟

برای مسئله حل کن ها

بین جانوران صورت  ارتباط  برقراری  دربار ه ی روش های  بسیاری  تحقیقات  تاکنون 
مورد  این  در  می توانید  هرچه  خود  منابع  از  استفاده  با  اجراست.  دست  در  و  گرفته 
چه  وال ها  خانواد ه ی  و  میمون ها  خانواد ه ی  دربار ه ی  آورید.  دست  به  اطلاعات 
می دانید؟ دربار ه ی مورچه ها، زنبورها و سایر حشرات چه؟ دربار ه ی سایر جانوران چه؟
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فعالیت ۱۱

فصل ها چه اثری روی سازگاری جانوران می گذارند؟

مواد و وسایل لازم

غاز  شمال،  قطب  دریایی  )پرستوی  مهاجر  پرندگان  پروانه ها،  از  تصاویری  	•
کانادایی(، پرندگان محلی ساکن، سنجاب، خرگوش، کرم خاکی، مار، خرس، 

گوزن، گوزن شمالی، وال، و تصاویر مردم ازفعالیت ۱

نقشه ی دنیا 	•

کر ه ی جغرافیایی 	•

و  »مهاجر«  خواب«،  است:»زمستان  شده  نوشته  آن ها  روی  که  کارت هایی  	•
»سازگار«

روش کار

با معلم خود  واژه ها  از  بگذارید. دربار ه ی معنی هریک  را روی میز  سه کارت   .۱
گفت وگو کنید. 

استوا،  یعنی کمربند  نزدیکی وسط کره،  در  نگاه کنید.  دنیا و کره  نقشه ی  به   .2
تغییرات فصلی کمتر است. هرچه بیشتر به سمت شمال یا جنوب بروید، تغییرات 
فصلی بیشتر می شود. مکان زندگی خود را روی نقشه  یا کره پیدا کنید. چه قدر 

از استوا، قطب شمال و قطب جنوب فاصله دارید؟

اقیانوس ها و پهنه های وسیع آب روی دمای خشکی اثر می گذارند. آب به آن   .۳
سرعت که دمای خشکی تغییر می کند، تغییر دما نمی دهد. اگر در نزدیکی دریا 

زندگی کنید، احتمالًا تغییر فصل چشم گیری ندارید. آیا آب روی وضعیت هوای 
منطقه ی شما اثر می گذارد؟ چگونه؟

با  را می توانید  ببینید تصویرچند جانور  بررسی کنید.  را خوب  تصاویر جانوران   .4
توجه به روش سازگاری آن ها با فصل، در زیر سه کارت قرار دهید. 

با معلم و گروهتان درباره ی دلیل دسته بندی تصویر جانوران به  ترتیبی که آن ها   .5
را به نوشته ی کارت ها ربط داده اید، بحث و گفت و گو کنید. فکر می کنید چرا 
بعضی از جانوران کوچ )مهاجرت( می کنند، درحالی که بعضی دیگر می مانند و 

خود را با تغییر فصل سازگار می کنند.

برای مسئله حل کن ها

آیا انسان ها هم کوچ می کنند؟ آیا کسانی را می شناسید که در طول سال از مکانی 
به مکان دیگر بروند؟ فهرستی از آن ها و کسان دیگری که پس از تحقیق خواهید 

شناخت، بنویسید.
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فعالیت ۱2

جانوران چگونه خود را با تغییر فصلی سازگار می کنند؟
)فعالیت در گروه های کوچک(

مواد و وسایل لازم

تصاویر، نقشه و کر ه ی فعالیت ۱۱ 	•

تصاویری از پرستوی دریایی )اگر در مجموعه ی بالا موجود نیست.( 	•

نخ 	•

چسب کاغذی 	•

قیچی 	•

روش کار

تصویر پرستوی دریایی را پیدا کنید. این پرنده معروف ترین جهانگرد دنیاست.   .۱
دریایی  پرستوهای  جوجه  از  بسیاری  کنید.  پیدا  نقشه  روی  را  لنَد«  »گرین 
درحوالی خرداد و تیر در اینجا سر از تخم بیرون می آورند. تکه ای چسب کاغذی 

روی گرین لند بچسبانید. 

با  می شوند.  آماده  کردن  کوچ  برای  دریایی  پرستوهای  هفته،  چند  درعرض   .2
استفاده از تکه ای نخ به طول 5۰ سانتی متر و یک تکه چسب کاغذی روی کره 

مسیر سفر آن ها را علامت بزنید. 

پرستوهای دریایی پس از این که گرین لند را  ترک می کنند، به سوی سواحل   .۳

غربی فرانسه می پرند. نخ خود را باز کنید، یک سر آن را به گرین لند بچسبانید 
و بعد آن را به سوی سواحل غربی فرانسه، اسپانیا و پرتقال بکشید و در هریک 

از این نقطه ها آن را چسب بزنید تا به کره بچسبد. 

از اینجا به سوی سواحل غربی آفریقا پرواز می کنند. نخ خود را به آن سمت   .4
بکشید و حداقل در دو نقطه، بالا و پایین سواحل غربی آفریقا، چسب بزنید. 

و  اطلس  اقیانوس  روی  از  آفریقا،  غربی  جنوب   نزدیکی  در  نقطه ای  از  آن ها   .5
اقیانوس منجمد جنوبی به سفری طولانی می روند تا به سرزمین یخی جنوبگان 
برسند. نخ را تا جنوبگان بکشید و به آنجا بچسبانید. چون فصل ها در نیمکر ه ی 
جنوبگان  به  دریایی  پرستوهای  وقتی  هم اند،  عکس  زمین  جنوبی  و  شمالی 

می رسند، آنجا تابستان است و نیمکر ه ی شمالی زمستان. 

پرستوهای دریایی چندین ماه را در جنوبگان می گذرانند و در این مدت بارها   .6
سرتاسر این قاره را دور می زنند. با نخ دور قار ه ی جنوبگان دایره ای بکشید. 

لند تا جنوبگان کشیده اید، نگاه کنید. این مسیر  با نخ ازگرین  به مسیری که   .7
را که پرستوهای دریایی در یک سال طی می کنند، نشان  نیمی  از فاصله ای 
پرستوهای  و  آغاز می شود  جنوبگان  زمستان  اردیبهشت  نیمه های  تا  می دهد. 
دریایی تقریباً از همان مسیر به گرین لند برمی گردند. نخ را درجایی که سفر 
از کره جدا  ببُرید یا علامت بزنید. نخ را  پایان می رسد،  آن ها در جنوبگان به 
کنید. طول نخ را اندازه بگیرید و آن را دو برابر کنید. این طول معرف مسافت 

کلی است که پرستوهای دریایی هر سال طی می کنند. 

نخ را یک بار دور استوا و بعد دور کره در جهتی بپیچید که از دو قطب عبور کند.   .8
دنیا معروف  بزرگ ترین جهانگردان  به  دریایی  پرستوهای  حالا می فهمید چرا 

شده اند؟ 

بقیه ی جانورانی که در تصاویر می بینید، به دلایل مختلف، به سفرهایی کوتاه تر   .۹
می روند. بعضی از پرندگان در نقاط مختلف دنیا، ازجمله اروپا، به جای از شمال 

به جنوب، از شرق به غرب کوچ می کنند. چرا؟ 
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برای مسئله حل کن ها

دربار ه ی جانوران مهاجر در ایران تحقیق کنید. هر گونه در چه جهتی کوچ می کند و 
چرا؟ یکی از این جانوران را انتخاب کنید و به کمک دانش نامه ها، کتاب های مرجع و 
منابع اینترنتی معتبر هر چه می توانید دربار ه ی آن اطلاعات به دست آورید. نتیجه ی 

تحقیقات خود را با کلاس در میان بگذارید. 

دربار ه ی جانورانی که مسافت کوچ آن ها بسیارکوتاه است، تحقیق کنید.

 

فعالیت ۱۳

کی چه کسی می تواند بهترین پرنده را بسازد؟ 
)فعالیت دو نفر ه  یا در گروه های کوچک با نظارت معلم(

مواد و وسایل لازم

تصاویری از پرندگان در حال پرواز، در خشکی یا در آب 	•

پرهایی که با کاغذ و نی در فعالیت 4 ساختید. 	•

بادکنک هایی با شکل ها و اندازه های مختلف 	•

توپ های کوچک یونولیتی و توپ پینگ پونگ 	•

نی های پلاستیکی کوچک 	•

کاغذ یا مقوای سبک رنگی 	•

جوراب نایلونی یا کتانی 	•

نخ 	•

چسب قوی سفید 	•

مداد و مدادشمعی 	•

قیچی 	•

کاغذ کاهی 	•

چوب لباسی سیمی )دلخواه( 	•
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روش کار

تصویری از پرنده ای که دوست دارید، پیدا کنید. مواد و وسایل بالا برای ساختن   .۱
این پرنده است.

با هم گروهی )های( خود برای ساختن پرنده ای که انتخاب کرده اید، از بادکنک،   .2
توپ یونولیتی، کاغذ، نی و بقیه ی مواد و وسایل بالا، برنامه ریزی کنید. 

روی یک ورق کاغذ کاهی شکل پرنده ای را که می خواهید بسازید، بکشید و   .۳
رنگ کنید. این نقشه ی ساخت شماست. از ابتدا تصمیم بگیرید که می خواهید 
پرنده را در حال پرواز، نشسته، ایستاد ه  یا در حال پرواز بسازید و شکل خود را 

طبق این تصمیم بکشید.

بادکنک ها و توپ های یونولیتی و پینگ پونگ برای ساختن سر و تنه خوب اند.   .4
از نی ها می توانید برای ساختن پرها، پاها و پنجه ها استفاده کنید. اگر ابزارهای 
خانگی مثل قاشق، انبر، قطره چکان و امثال این ها برای ساختن نوک یا منقار 
پرند ه ی شما مناسب نیستند، سعی کنید چیزهای دیگری پیدا کنید یا با خمیر 
رنگارنگ  باید  پرها  که  باشید  داشته  خاطر  به  بسازید.  را  آن ها  مجسمه سازی 

باشند. بهتراست پیش از شروع کارتان، طرحتان را به معلمتان نشان دهید.

پس از این که ساختن پرنده تمام شد، آن را به کلاس نشان دهید.   .5

و  آن  زیستگاه  و  غذا  نام،  کاغذ  روی  کنید.  نامی  انتخاب  خود  پرند ه ی  برای   .6
مشخصات خاصش را بنویسید. 

نمایشگاهی از پرندگان خود در کلاس  ترتیب دهید و بقیه ی کلاس ها را برای   .7
دیدن آن دعوت کنید.

اطلاعاتی برای معلم

گیاهان و دانه ها

فعالیت ١

آغاز شود، توجه  اگر زودتر  تا به سرانجام برسد.  فعالیت هفته ها طول می کشد  این 
دانش آموزان را به مبحث گیاهان جلب خواهد کرد. می توانید آن را همراه با فعالیت های 
علمی  دیگری اجرا کنید. همچنین فعالیت های دیگر این بخش را می توانید به موازات 

آن انجام دهید.

ذرت  مانند  آشنا  دانه هایی  از  گلدانشان  گیاه  که  این کشف  از  احتمالًا  دانش آموزان  
)بونداده!( یا بادام زمینی روییده است، شگفت زده خواهند شد و این شگفتی برای آن ها 
هیجان انگیز و پرانگیزه خواهد بود. اگر در منطقه ای زندگی می کنید که محصولات 
کشاورزی خاص )مانند جو، گندم یا ذرت( دارد، بذر آن ها را همراه با دانه ی  گیاهان 
را شناسایی  از رشد آن ها  ببینید دانش آموزان در کدام مرحله  ببرید و  به کار  نا آشنا 

می کنند. 

از تعداد معدودی گیاه استفاده کنید و روی آن ها  یا وقتتان محدود است،  اگر فضا 
و  بیابند  را  آن ها  نام درست  بخواهید  دانش آموزان  از  و  بزنید  نادرست  برچسب های 

اطلاعاتی درباره ی  آن ها به دست آورند.

ادغام با: خواندن، ریاضی، هنر

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
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استفاده از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش 
کردن، تحقیق 

فعالیت 2

اندازه های مختلف موجودند.  دانه هایی که گیاه گل دار تولید می کنند، در شکل ها و 
همه سه چیز مشترک دارند: پوششی محافظ، منبع غذا و گیاهک که به مثابه ی  جنین 

گیاه است. به جای لوبیا می توانید ازنخود یا بادام زمینی خام استفاده کنید. 

این فعالیت بهتر است به طور فردی یا در گروه های کوچک انجام شود. 

ادغام با: ریاضی، هنر

از رابطه ی  زمان-  اندازه گیری، برقراری  ارتباط، استفاده  مهارت ها: مشاهده، تفسیر، 
مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن

فعالیت 3

پس از چند روز دانه های لوبیا شروع به جوانه زدن می کنند. دانه هایی که در تاریکی 
نگهداری می شوند، باید هم زمان با آن هایی که در نور قرار دارند، جوانه بزنند. دانه ها تا 
وقتی برگ درنیاورده اند، نیازی به آفتاب ندارند. به کودکان یادآوری کنید که بسیاری 

از گیاهان زندگی خود را در تاریکی و در زیر خاک آغاز می کنند. 

به مرور که دانه ها جوانه می زنند و مسئله حل کن های شما یکی از لیوان ها را به پهلو 
برمی گردانند، جهت رشد جوانه تغییر می کند، ریشه ها به سمت پایین و ساقه ها به 
سمت بالا رشد می کنند. لیوان به هر جهتی که قرار گیرد، جهت رشد جوانه ها تغییری 

نخواهد کرد و رو به پایین خواهد بود. به این پدیده زمین گرایی می گویند. 

ادغام با: ریاضی

رابطه ی زمان-  از  استفاده  برقراری  ارتباط،  اندازه گیری،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن

فعالیت 4

احتمالًا در کتابخانه ی  مدرسه  کتاب هایی درباره ی گیاهان و دانه ها پیدا می کنید. آن ها 
دانش آموزان  به  به عنوان کتاب های مرجع  را  مناسب  و کتاب های  بررسی کنید  را 
معرفی کنید. دانه ها اکثراً با باد، آب و جانوران جابه جا می شوند. به دانش آموزان کمک 

کنید منابع خوبی برای روش های پراکنده شدن دانه ها پیدا کنند. 

احتمالًا این بار همه می خواهند »مسئله حل کن« شوند. کاشتن جوراب هایی که در 
علفزار گشته است، فعالیتی جالب است که تا وقتی نتیجه دهد و معلوم شود تا چه حد 

بر پیش بینی ها منطبق است، موجب هیجان بسیار می شود.

ادغام با: زبان آموزی،  تربیت بدنی

از  برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، استفاده  مهارت ها: مشاهده، تفسیر، پیش بینی، 
رابطه ی زمان- مکان، فرضیه  سازی، تحقیق

فعالیت 5

این فعالیت فردی بسیار خوبی است. مواد را زیاد تهیه کنید تا اگر بعضی از دانش آموزان 
خواستند بیش از یک گیاه را امتحان کنند، بتوانند. سیب زمینی ها باید چند گره داشته 
بتوانید  اگر  رود.  فرو  آب  در  نباید  رنگ هویج  باشند. بخش سبز  بریده شده  تازه  و 
آووکادو تهیه کنید، نمونه ای بسیار جالب خواهید داشت. می توانید هسته ی  آن را مانند 
سیب زمینی برویانید. آووکادو برگ های زیبایی می دهد، ولی به خاطر داشته باشید که 
هسته ی  آووکادو در واقع دانه است و هدف از این فعالیت رویاندن گیاهانی است که 
بدون دانه تکثیر می شوند. ولی چون این دانه با دانه های دیگر بسیار متفاوت است، 

تجربه ای منحصربه فرد خواهید داشت.

و  است  ریشه  هویج  زد.  پیوند  آسانی  به  را  آن  می توان  و  دارد  پیاز  لاله  مانند  پیاز 
سیب زمینی از جمله گیاهانی است که به آن ها غدّه ای می گویند. 

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، مقایسه و مقابله، شناسایی و کنترل 
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متغیرها، آزمایش کردن 

فعالیت 6

گیاه را در آفتاب بگذارید. بسیاری از گیاهان از این راه تکثیر می شوند. به بخشی از 
ساقه که به این منظور می برید، قلمه می گویند. فعالیت بعدی راهی برای نشاکردن را 
نشان می دهد. این فعالیت می تواند به بحث پیوند گیاه نیز منجر شود. به منظور کسب 

اطلاعات بیشتر به دانش نامه ها مراجعه کنید.

مهارت ها: مشاهده، اندازه گیری، پیش بینی، برقراری  ارتباط، استفاده از رابطه ی  زمان- 
مکان

فعالیت 7

برای این فعالیت گیاهان قوی با ساقه های محکم بهترند. نشازدن را باید سریع انجام 
داد تا ریشه ها بیش از حد لازم هوا نخورند.

نشاها اغلب به دلیل صدمه خوردن ریشه یا آب دادن بیش از حد به گیاه نمی گیرند. 
)ناموفق می مانند.(

صورت  این  در  بیاورند.  خانه  از  را  خود  ظرف  یا  گلدان  بخواهید  دانش آموزان  از 
مجموعه ی  متنوع و زیبایی از گلدان و گیاه خواهید داشت.

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، اندازه گیری، پیش بینی، برقراری  ارتباط، استفاده از رابطه ی  
زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن

فعالیت 8

دانه ها تقریباً در هر ظرفی که جای خاک داشته باشد، جوانه می زنند. ولی از ظرف هایی 
که داخل آنها ممکن است زنگ بزند یا رنگ شده  است، استفاده نکنید. 

ریشه ها از بدنه ی  بعضی از گلدان های ابتکاری عبور می کنند و می توان گیاه و گلدان 
را با هم به گلدانی بزرگ تر منتقل کرد. بعضی از گلدان ها را پیش از نشازدن باید برُید 
یا گیاه را از آن ها خارج کرد. گیاهانی که در گلدان های کوچک مثل پوست تخم مرغ 
یا شانه ی  تخم مرغ سبز شده اند، باید به گلدانی بزرگ تر منتقل شوند. وقتی لازم شد، 
فقط پوست تخم مرغ را بشکنید یا شانه ی  تخم مرغ را ببرید و گیاه را با خاک بیرون 
بیاورید و به گلدان بزرگ تر منتقل کنید. مسئله  حل کن های شما درباره ی  پرسش های 

مطرح شده تحقیق خواهند کرد. 

این فعالیت فرصتی برای تأکید بر خلاقیت و تحسین زیبایی گیاهان پیش می آورد. 
ته هر گلدانی را که برای مدت زیادی استفاده می کنید، برای خروج آب سوراخ کنید. 

مهارت ها: مشاهده، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، استفاده 
از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن 

فعالیت 9

اگر  تراریوم های بزرگ تر را مسدود کنید، گیاهان ماه ها به رشدونمو ادامه می دهند. 
آزاد  ادامه می دهند و رطوبت را در هوا  گیاهان به تولید اکسیژن و دی اکسیدکربن 
صورت  این  در  شود.  تشکیل  آب  قطرات  ظرف  داخل  در  است  ممکن  می کنند. 
می گویند  تراریوم متعادل است. می توانید برای پروژه ای کلاسی آکواریومی 4۰ لیتری 
را تبدیل به  تراریوم کنید و در آن علاوه بر گیاه، جانورانی چون مارمولک و سمندر نگه  
دارید. پیش از شروع این پروژه درباره ی  تراریوم ها مطالعه کنید یا از افراد متخصص 

اطلاعات لازم را به دست آورید.

برای ساختن  تراریومی  متعادل لازم است گیاهانی را در کنارهم بگذارید که به مقدار 
را  زیبا  گیاهان  و  با ظرف ها  تراریوم هایی  باشند.   داشته  نیاز  رطوبت  و  نور  یکسانی 

می توان هدیه داد یا برای تزئین به کار برد. 

ادغام با: خواندن، مطالعات اجتماعی
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رابطه ی  زمان-  از  استفاده  برقراری  ارتباط،  پیش بینی،  تفسیر،   مهارت ها: مشاهده، 
مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن، تحقیق

فعالیت ١0

با  گیاهان  زبان شناختی  ارتباط  بر  دال  علمی   مدارک  و  هیچ گونه شواهد  که  این  با 
انسان ها یا با یکدیگر به دست نیامده  است، شواهدی وجود دارد که نشان می دهد 
بعضی از گیاهان )درختان( خاص در صورتی که مورد حمله ی  حشرات و قارچ ها قرار 

گیرند، برای هم پیام می فرستند. 

کسانی که گیاهان را دوست دارند، ممکن است صفاتی را به آن ها نسبت دهند، با 
می انجامد.  آن ها  به شکوفایی  که  کنند  مراقبت  بهتر  آن ها  از  و  بزنند،  آن ها حرف 
گفت و گو درباره ی  این موضوع می تواند منجر به این بحث جالب شود که در جامعه 

باید چگونه با گیاهان رفتار کرد. 

فعالیت ١١

دانه هایی که مرطوب نگه داشته شوند، در دمای اتاق پس از سه تا پنج روز جوانه 
تا  می زنند. در عرض یک هفته، جوانه های سبز روی خاک گلدان ظاهر می شوند. 

وقتی گیاه سبز دیده نشده است، لزومی  ندارد لیوان را در آفتاب بگذارید. 

ارزن،  تربچه،  خام،  بادام زمینی  ذرت،  دانه های  لوبیا،  جای  به  می توانند  کودکان 
شمعدانی و امثال این ها را بکارند.

دانه های مختلف تا جوانه بزند به زمان های متفاوتی نیاز دارند. بعضی را می توان فقط 
یک تا دو هفته نگه داشت، در حالی که بعضی گیاهان حتی پس از 5۰ سال دوباره 
سبز می شوند. دانشمندان، در شرایط مساعد، توانسته اند دانه های چند هزار ساله را 

سبز کنند.

ادغام با: خواندن، مطالعات اجتماعی، ریاضی

از  استفاده  برقراری  ارتباط،  اندازه گیری،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
کردن،  آزمایش  متغیرها،  کنترل  و  شناسایی  فرضیه  سازی،  مکان،  رابطه ی زمان- 

تحقیق

فعالیت ١2

این فعالیت در صورتی که ساقه زیر آب بریده شود و در معرض هوا قرار نگیرد، بهتر 
نتیجه می دهد. پس از چند روز، رنگ )آبی یا قرمز( از ساقه بالا می رود و برگ ها را 

رنگ می کند. 

توجه: این کار را می توان با میخک سفید هم انجام داد. می توان از یک رنگ استفاده 
کرد، یا مطابق شکل 2-۱2 ساقه را نصف کرد و هر نیمه را در رنگی متفاوت گذاشت.

ادغام با: هنر

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، استفاده از رابطه ی  
زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن

فعالیت ١3

این فعالیت طوری طراحی شده است که به کودکان نشان دهد گیاهان به نور نیاز 
دارند و به دنبال آن می روند. گیاه تکه های مقوا را دور می زند تا خود را به چشمه ی 
برگ بیدی  گیاه  جای  به  می توانید  می گویند.  نورگرایی  پدیده  این  به  برساند.   نور 
سیب زمینی جوانه زده ای بگذارید. در این صورت نیاز به آب دادن گیاه نخواهید داشت.

اگر در نزدیکی مدرسه ی  شما مزرعه ی  آفتابگردانی وجود دارد، در روزی آفتابی از آن 
بازدید کنید. کودکان کشف خواهند کرد که بیشتر گل های آفتابگردان سر خود را به 
سوی خورشید برمی گردانند و در تمام روز آن را تعقیب می کنند )هرچند ممکن است 

بعضی این کار را نکنند.(

ادغام با: خواندن
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زمان-  رابطه ی   از  استفاده  ارتباط،  برقراری   پیش بینی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن، تحقیق

فعالیت ١4

در این فعالیت، دانش آموزان برای ثبت رشد یک یا چند گیاه از نمودار میله ای عمودی 
استفاده می کنند. این مهارت در کارهای آینده ای که با گیاهان می کنند یا بسیاری از 

موارد پژوهشی دیگر به کار خواهد آمد. 

مسئله  حل کن های شما که می خواهند درباره ی  گیاهان بیشتر مطالعه کنند، هنگام 
بررسی اثر نور بر رشد گیاهان می توانند نموداری از رشد گیاهان تهیه کنند. می توانید 
به آنان پیشنهاد کنید که درباره ی  اثر رطوبت، مقدار و نوع کود، نوع خاک، سن دانه 
یا هر چیزی که مربوط به رشد گیاه می شود، آزمایش هایی انجام دهند و نمودار آن 

را رسم کنند.

ادغام با: ریاضی، هنر

استفاده  مقابله،  و  مقایسه  برقراری  ارتباط،  اندازه گیری،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن

فعالیت ١5

از اجزای  بنا به فصل و مرحله ی  رشدشان ممکن است بعضی  از گیاهان،  بسیاری 
شکل ۱- ۱5 را نداشته باشند. 

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، برقراری  ارتباط

فعالیت ١6

برای مطالعه است. پرس کردن، حفظ  بافت برگ ها موضوع جالبی  و  شکل، رنگ 
و به نمایش گذاشتن برگ ها به روش های خلاق به جنبه های زیبایی شناختی این 

فعالیت می افزاید. یکی از راه های بسیار خوب حفظ برگ ها نایلون کشیدن روی آن ها 
)لمَینیت کردن( است. همچنین می توان آن ها را بین دو ورق کاغذ روغنی گذاشت و 
با اتوی داغ پرس کرد. برگ ها از این جهت برای گیاهان اهمیت دارند که از طریق 
»کارخانه ی  کلروفیلی« خود برای گیاه غذا می سازند. گیاهان همچنین از راه برگ 
تنفس می کنند. در طول روز )درمدتی که فتوسنتز می کنند( اکسیژن پس می دهند. 
در تاریکی غذاسازی آن ها متوقف می شود. برای اطلاعات بیشتر درباره ی  برگ ها به 

دانش نامه ها مراجعه کنید. 

ادغام با: مطالعات اجتماعی، هنر
مهارت ها: مشاهده، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، تحقیق

فعالیت ١7

نگه داشتن مجموعه ی  گیاهان به این  ترتیب و با هزینه ی  کم، روشی بسیار کارآمد 
است. گیاهان به تدریج رطوبت خود را به پشت مقوا پس می دهند و خشک می شوند 

و هنگام چسباندن چروک نمی خورند.

ادغام با: خواندن

رابطه ی زمان-  از  استفاده  ارتباط،  برقراری   پیش بینی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن، تحقیق

فعالیت ١8

دانش آموزان از ساختن مدل های پوست درخت و برگ لذت خواهند برد. می توانند 
در صورت تمایل آن ها را رنگ کنند. در این صورت اشیاء تزئینی زیبایی خواهند شد. 
کسانی که فعالیت »برای مسئله  حل کن ها« را انجام می دهند، از ساختن مجموعه ای 

از پوست و برگ درختان لذت خواهند برد.

ادغام: هنر
مهارت ها: مشاهده، برقراری  ارتباط
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فعالیت ١9

رشد ریشه ی  گیاهان احتمالًا روز به روز محسوس خواهد بود و نظام ریشه ای شان 
احتمالًا  فعالیت  این  می روید.  خاک  در  ریزی  مویی  ریشه های  شد.  خواهد  کامل تر 
هفته ها به طول خواهد انجامید و برای مسئله  حل کن ها که به ادامه ی  کار علاقه مندند، 

طولانی تر نیز خواهد شد.

ادغام با: ریاضی، هنر

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، استفاده از 
رابطه ی  زمان- مکان

فعالیت 20

گلبرگ ها،  است:  مجموعه  صورت  به  جزء  هر  که  دارند  جزء  چهار  معمولًا  گل ها 
کاسبرگ ها، پرچم ها، و مادگی که از تخمدان و کلاله تشکیل شده است. گَرده از سر 
پرچم به دست می آید که پایه ی  ظریفی دارد. وقتی تخمدان می رسد، سرمادگی که 
کلاله نام دارد، چسبناک می شود و گرده هایی را که حشرات در هوا پراکنده کرده اند، 
جمع می کند. به گلی که تمام این چهار جزء را دارد، کامل می گویند. گل هایی که 

تمام این اجزا را نداشته باشند، ناقص خوانده می شوند. 

این فعالیت را می توان هم به طور فردی و هم به صورت گروهی انجام داد. می توان 
فعالیت های تکمیلی و تقویتی، مانند تشکیل مجموعه ای از گل ها یا تصویر گل ها را 
به آن افزود. این فعالیت می تواند منجر به آموختن کاربردهای گیاهان در طبیعت شود. 
زیبایی گل ها نیز ستودنی است. حفظ  کردن نام اجزای گل در دبستان ارزش زیادی 
ندارد، ولی مشاهده ی  دقیق و تجربه ی  دست اول با آن ها باعث می شود دانش آموزان 
درباره ی  گیاهان اطلاعات بیشتری به دست آورند و زیبایی آن ها را بیشتر ستایش 

کنند. 

 ادغام با: خواندن، ریاضی، هنر

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، تحقیق

فعالیت 2١

گیاهان را وقتی هنوز جوان هستند، بکنید. جوشاندن سبزی های تلخ در آب نمک 
مزه ی  تلخشان را از بین می برد. احتیاط: مواظب باشید آن ها را از مناطق سمپاشی 
شده نکنید. ریشه یا پیاز بعضی از گیاهان را نیز می توان به همین حالت به کار برد. 
شاید دستورغذاهای خاصی برای گیاهان محلی وجود داشته باشد. در صورت امکان 
می توانید از آن ها هم استفاده کنید یا دانش آموزان را تشویق کنید به کمک خانواده 
مجموعه ای از این دستور غذاها را تهیه کنند. آشنایی با گیاهان محلی خودرو فرصت 
خوبی است که به کودکان بیاموزید کدام گیاهان خوردنی اند و کدام سمی  و هریک 
چه نوع مواد غذایی یا خاصیت داروئی دارند. همچنین جداً تأکید کنید که هر گیاهی 

را نباید بخورند.  

ادغام با: مطالعات اجتماعی

رابطه ی  از  استفاده  اندازه گیری،  برقراری  ارتباط،  طبقه بندی،  مشاهده،  مهارت ها: 
 زمان- مکان، تحقیق

فعالیت 22

این فعالیت باید کودکان را یاری کند که به ارزش غذایی اجزای مختلف گیاهان پی 
ببرند و فرصت خوبی است تا با انواع گوناگونی از گیاهان خوراکی آشنا شوند. هرمقدار 
خوراکی که می توانید برای فعالیت بعدی کنار بگذارید. دانش آموزان می توانند به طور 
فردی یا در گروه های کوچک فهرست های اولیه ای را بنویسند و بعد گروه ها گرد هم 
آیند و با بحث و گفت و گو فهرستی بزرگ از تمام مواد غذایی موجود در کلاس تهیه 

کنند.

واقع میوه  را سبزیجات می دانند، در  بیشتر مردم آن ها  از گیاهانی که  زیادی  تعداد 
هستند. برای نمونه می توان از نخود، گوجه فرنگی و لوبیا نام برد. هر گیاهی که از 
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تخم به عمل آمده باشد، میوه است. 

ادغام با: خواندن، ریاضی، هنر

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، تحقیق

فعالیت 23

این فعالیت به همراه فعالیت سالاد محلی جالب ترین و لذت بخش ترین قسمت این 
با کارهای  را  ناهار  برنامه ی   بود. ممکن است دانش آموزان بخواهند  مطالعه خواهد 
هنری و تفریحی همراه کنند. در این صورت نقاشی و تزئین صورت غذا،  گزارش 
در  که  گلدان هایی  با  اتاق  تزئین  جالب،  طرزی  به  غذا  میز  تزئین  و  چیدن  دادن، 
یا  موسیقی  اجرای  دعوت،  کارت  نوشتن  و  طراحی  کرده اند،  سبز  قبل  فعالیت های 
نمایش و یاد گرفتن آداب پذیرایی و مهمان نوازی را می توان در این فعالیت گنجاند.

نکته: لازم است که قبلًا برای کمک گرفتن از والدین یا داوطلبان بزرگسال دیگر 
از  برای مشارکت در تدارک مواد و آشپزی، خوب برنامه ریزی کنید. می توانید قبل 
شروع فعالیت با کمک بعضی از والدینی که  نان پختن بلدند، فعالیت مقدماتی تهیه ی  

نان را انجام دهید.  

ادغام با: ریاضی، خواندن، هنر، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی 

استفاده  مقابله،  و  مقایسه  ارتباط،  برقراری   اندازه گیری،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن

فعالیت 24

در طبقه بندی های جدید تأیید شده، کپک را گیاه به شمار نمی آورند. در این فعالیت، 
در شرایط کنترل شده کپک تولید می شود. بیشتر کودکان کپک دیده اند، ولی احتمالًا 
فقط آن را نشانه یا عامل فساد یا »خراب شدن« خوراکی ها می شناسند. این فعالیت 
به آنان نشان می دهد که کپک چگونه تشکیل می شود و چه فواید و زیان هایی دارد. 

ظرف هایی که در این فعالیت به کار می روند، باید کاملًا تمیز و آب کشیده باشند. 
پس ماند صابون و مایع ظرفشویی ممکن است کپک زدن را به تعویق بیندازد. 

خوب اند.  بسیار  کوچک  گروه های  در  یا  فردی  فعالیت  صورت  به  فعالیت ها  بیشتر 
نمایش معلم و بحث و گفت وگوی کلاسی را می توان برای وقتی گذاشت که تمام 

دانش آموزان خود فعالیت را تجربه کرده باشند.

مکان،  زمان-  رابطه ی   از  استفاده  برقراری  ارتباط،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
فرضیه  سازی

فعالیت 25

پیدا  درباره ی کپک ها  احتمالًا در کتاب های کتابخانه ی  مدرسه، مطالب و تصاویری 
کار  این  ولی  کنند،  استفاده  کتاب  از  که  کنید  تشویق  نیز  را  دانش آموزان  می کنید. 
باشند. کتاب های درسی دبستان و  انجام داده  را  را برای وقتی بگذارید که فعالیت 
دوره ی  راهنمایی هم منابع خوبی برای مراجعه هستند. توصیه می شود دانش آموزان 

را به دادن گزارش تشویق کنید، ولی تکلیف نکنید.

کنید  تأکید  آنان  به  کردند،  لمس  را  کپک ها  دانش آموزان  که  آن  از  پس  احتیاط: 
ویژه  به  هیچ چیز،  به  دست ها  شستن  از  پیش  و  بشویند  خوب  را  دست هایشان 
چشم هایشان دست نزنند. کودکانی که مشکل تنفسی دارند، نباید به کپک نزدیک 
شوند و آن را بو کنند. فرصت خوبی است که با دانش آموزان درباره ی  مضرات لمس 

کردن و بوکردن چیزهای ناآشنا گفت و گو کنید.  

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، برقراری  ارتباط، فرضیه  سازی، تحقیق

فعالیت 26

این فعالیت به دانش آموزان کمک می کند روابط را ببینند، استدلال کنند و فرضیه 
آخر  تا  دبستان  چهارم  سال   از  عینی،  عملیاتی  سال های  در  فعالیت  این  بسازند. 
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راهنمایی، موفقیت آمیز بوده است. نتیجه ی  بدیهی این است که کپک روی چیزهای 
زنده )یا چیزهایی که قبلًا زنده بوده اند( می روید نه روی چیزهای غیر زنده. کپک ها 
از چیزهایی که قبلًا زنده بوده اند، تغذیه می کنند. کپک می تواند در شرایط مناسب و 
زمان کافی چوب را بپوساند، ولی احتمالًا زمان این فعالیت برای این کار کافی نیست. 

ادغام با: خواندن، ریاضی

برقراری  ارتباط،  پیش بینی،  اندازه گیری،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
استفاده از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش 

کردن، تحقیق

فعالیت 27 

فایل صوتی(  یا  )نوار  منبعی صوتی  تهیه ی   فکر  به  درباره ی  کپک،  مطالعه  از  پس 
باشید که پس از بحث کلاسی استفاده کنید. این منبع صوتی باید به پرسش ها پاسخ 
دهد یا مفهوم های مطرح شده در بحث را تقویت کند. به دانش آموزان کمک کنید 
با شریک شدن در منابعی که از کتابخانه ی  مدرسه یا کتابخانه ی  خودشان آورده اند، 
پاسخ ها را خود »کشف« کنند. سعی کنید بیش از آنچه لازم است، به آنان اطلاعات 
ندهید. در زیر مفاهیمی  که می توانید در منبع صوتی، یا به عبارت دیگر، خلاصه ی 

 مطلب بگنجانید، آمده است:

نیستند، ولی ظاهری  از آن ها سفید  پنبه اند. بعضی  بیشتر کپک ها کمی  شبیه   .۱
»پنبه ای« دارند.

بهترین مکان برای رشد کپک ها جایی تاریک و گرم است. در مناطقی که هوای   .2
گرم و مرطوب دارند، کپک مشکلی عمده است.

از  بعضی  می زند.  صدمه  کاغذ  و  پوشاک  چرم،  غذایی،  مواد  به  اغلب  کپک   .۳
کپک ها انسان ها، گیاهان، محصولات کشاورزی و جانوران را بیمار می کنند.

دیگر  مواد  و  برگ ها  چوب،  پوسیدگی  باعث  آن ها  مفیدند.  کپک ها  از  بعضی   .4

کپک ها  از  می کند.  غنی  را  خاک  که  می شوند  گیاخاک  تشکیل  نتیجه  در  و 
همچنین  کپک ها  می کنند.  استفاده  پنی سیلین  مانند  داروهایی  ساختن  برای 
دی اکسیدکربن تولید می کنند که برای غذاسازی گیاهان سبز ضروری است. 
برای ساختن بعضی از پنیرها به کپک اجازه ی  رشد می دهند، زیرا به جا افتادن 

آن ها کمک می کند.

کپک با آزاد کردن  هاگ تولید مثل می کند.  هاگ از راه هوا یا با نشستن بر بدن   .5
جانوران، جا به جا می شود.

ادغام با: خواندن، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی 

مهارت ها: طبقه بندی، برقراری  ارتباط 

جانوران

فعالیت ١

نظام مند  روش  آموختن  دانش آموزان  که  است  آن  مقدماتی  فعالیت  این  از  هدف   
مشاهده ی جانوران را آغاز کنند. دانش آموزان را به گروه هایی تقسیم کنید تا در آن ها 
درباره ی شباهت ها و تفاوت های جانوران بحث و گفت و گو کنند. یکی از نتایج این 
گفت و گوها باید یافتن راه هایی برای مراقبت از جانوران در مدتی باشد که در کلاس 

می مانند. 

به کلاس آوردن جانوران خطرناک و بیگانه و عجیب در این مرحله توصیه نمی شود. 
مارها، عنکبوت ها و جانوران وحشی را برای فرصت های بعدی این مطالعه بگذارید. 

     »کاربرگ مطالعه ی جانوران« را می توان به تعداد زیاد تکثیر و در تمام مدتی 
سن  برطبق  را  کاربرگ  این  می توانید  کرد.  استفاده  مطالعه اند،  تحت  جانوران  که 
دانش آموزان، منطقه ی جغرافیایی تان در کشور و جانورانی که برای مطالعه انتخاب 
می کنید، تغییر دهید. در کلاس آمادگی و سال های اول دبستان، می توانید آن را 
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برای کار در گروه های بزرگ به صورت جدول یا نموداری بزرگ درآورید. 

پیش از آغاز مطالعه ی جانوران، کتابخانه ی مدرسه و منابع موجود خود را بررسی کنید 
و ببینید تا چه حد منابع لازم را در دسترس دارید. شاید لازم باشد کتاب ها و منابع 
آگاه کمک  افراد  والدین و  از  این منظور  به  تهیه کنید.  ازجای دیگری  را  تصویری 

بگیرید.

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط   

فعالیت 2 

برنامه ریزی یا گفت و گو در سطح کلاس آغاز  با  از فعالیت های این بخش  بسیاری 
می شود، ولی در هرمورد باید به مشارکت فردی بینجامند. دانش آموزان ضمن مراقبت 
از جانوران کلاس، با نیازهای آن ها آشنا می شوند و می توانند این نیازها را به جانوران 
بسیار دیگری تعمیم دهند. این فعالیت هدف دیگری نیز دارد و آن پرورش احساس 
خانگی  حیوانی  داشتن  تأکید می شود.  آن  بر  فعالیت ها  تمام  در  که  است  مسئولیت 
رفتار جانور  و کنترل  داشتن  نگه  مراقبت، سالم  به عهده گرفتن مسئولیت  مستلزم 
است. بعدها این مسئولیت تا حدی گسترش خواهد یافت که تمام حیات وحش کشور 

و سیّاره ی ما را دربرخواهد گرفت.   

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط   

فعالیت 3

از  بعد  کنید.  تقسیم  نفره  تا شش  پنج  گروه های  به  را  کلاستان  کنیم  می  توصیه 
سرگروه ها بخواهید به کلاس گزارش دهند. 

آوردن  برای  دانش آموزان  تمام  تا  دهید  انجام  مطالعه  این  در شروع  را  فعالیت  این 

حیوان خانگی شان به کلاس وقت داشته باشند. دقت کنید حیوانات خانگی خطرناک 
نباشند و در قفس یا محفظه ای مناسب با چفت و بست محکم به کلاس آورده شوند. 
هرکس که حیوان خانگی اش را می آورد، باید مسئولیت مراقبت و کنترل آن را به 
عهده بگیرد. دانش آموزان را برای دیدن هر حیوان خانگی آماده کنید تا وحشت زده 

نشوند یا آن را آزار ندهند. 

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: طبقه بندی، برقراری  ارتباط      

فعالیت 4

این فعالیت نیاز به برنامه ریزی و هماهنگی دقیق دارد. حتماً در ابتدای برنامه ریزی با 
مدیر مدرسه مشورت کنید. اگر در طول سال، بیش از یک کلاس مشغول مطالعه ی 

جانوران باشند، معلمان دیگر را هم در برنامه ریزی شرکت دهید.

مدرسه  نزدیکی  در  دامپزشکی  یا  خانگی  حیوانات  فروشگاه  اگر  که  نکنید  فراموش 
دارید، از همکاری آن ها نیز استفاده کنید. 

اگر در نزدیکی مدرسه باغ وحشی دارید، شاید مدیر آن موافقت کند جانورانی را همراه 
را  بیگانه  بفرستد. توصیه می شود دیدن جانوران عجیب و  به مدرسه  با نگهبانشان 
برای مراحل پایانی مطالعه بگذارید، و آن ها را وقتی به کلاس بیاورید که دانش آموزان 

به دیدن جانوران مختلف عادت کرده باشند و با آن ها درست رفتار کنند.

قفس یا محفظه ی مناسب برای نگهداری جانوران و کنترل آن ها بسیار مهم است. 
کودکان باید درک کنند که جانوران در محیطی بیگانه وحشت زده می شوند. 

ادغام با: خواندن، هنر، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط، تحقیق



2١0
گیاهان و جانوران

علوم زیستی بازی کنیم، بسازیم، بیاموزیم

2١١
گیاهان و جانوران 

فعالیت 5

مردم اغلب حیواناتی را در خانه نگه می دارند که بلد نیستند خوب از آن ها مراقبت 
کنند. هدف از این فعالیت مطرح کردن مسئولیت نگهداری مناسب از حیوانات خانگی 
است. در بعضی کشورها، قوانین خاصی برای مالکیت و مراقبت از حیوانات خانگی 
وجود دارد. این قوانین ممکن است به خطرهای ناشی از نگهداری  بعضی از جانوران، 

مانند انتقال بیماری، مربوط شود. 

جانوران وحشی حیوانات خانگی خوبی از کار در نمی آیند. هر چند این موضوع بعداً 
مطرح می شود، بد نیست که در این مرحله هم اشاره ای به آن بکنید. 

ادغام با: هنر، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی 

فعالیت ها: برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله

فعالیت 6

پیش از آن که گربه را برس بزنید، بهتر است آن را چند بار به کلاس بیاورید تا به 
محیط خو کند. بهترین وقت برای این فعالیت هنگام تغییرات  فصلی مشخص است. 

ولی ضخامت موی بعضی از گربه ها حتی در هوای معتدل هم تغییر می کند. 

جانوران و انسان مدام مو می ریزند. در زمستان، لایه ای از پشم زیر موی جانورانی 
که در هوای آزاد زندگی می کنند، می روید. وضعیت موی پستانداران، از جمله انسان، 

شاخصی برای سلامت آن هاست. 

دانش آموزان باید درک کنند که موهایشان مدام می ریزند. این ریزش مو اگر بسیار 
شدید یا در ناحیه ای خاص نباشد، در روند رشد موها طبیعی است. در هر زمان، 2۹ 
درصد موهای انسان در حال استراحت است، یعنی مو ریخته، ولی فولیکول آن به جا 
مانده است و پس از چند ماه از آن مویی جدید بیرون می آید. طاسی، که بیشتر در 
مردها معمول است، ارثی است و تاکنون راهی برای جلوگیری از آن پیدا نشده است، 
ولی پژوهش ها برای درمان آن ادامه دارد. بعضی بیماری ها نیز باعث طاسی می شوند. 

مو یا پشم بعضی از جانوران هم برای گرم کردن و هم برای حفاظت از آن ها به کار 
می آید. موی انسان بیشتر کار حفاظت را انجام می دهد. موی سر ما تا حدی عایق 
است، ولی بیشتر جمجمه را حفظ می کند. ابروها با سایه انداختن روی چشم ها، جلو 

تابش مستقیم آفتاب را می گیرند. 

و حشرات جلوگیری می کنند.  و خاک  ورود گرد  از  و گوش  بینی  موهای  و  مژه ها 
بعضی از دانشمندان معتقدند که موهای ریز اطراف دهان ما همان کار شاخک های 

حشرات را می کنند. 

تمام موها شکلی یکسان ندارند. اگر زیر میکروسکوپی با بزرگنمایی کم یا زیر ذره بین 
مویی صاف و مویی فر را نگاه کنید، می بینید موی صاف گرد و موی فر تخت است. 

ادغام با: ریاضی، هنر، زبان آموزی 

پیش بینی،  برقراری  ارتباط،  اندازه گیری،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
مقایسه و مقابله، فرضیه  سازی

فعالیت 7

کردن  مطرح  دیگر  است. هدف  و بیان  زبان   تقویت  فعالیت  این  از هدف های  یکی 
با  را  بودن  زنده  اغلب  خردسال  کودکان  است.  غیرزنده  و  زنده  موجودات  موضوع 
حرکت یا تغییر رفتار قابل مشاهده تداعی می کنند. آنان فرایندهای حیاتی، نیازها، و 

تغییرات را از طریق تجربیات و مشاهدات عینی بهتر می فهمند.

امروزه علم مطالعه ی واحدهای بنیادی سازنده ی حیات یا جوهر حیات است. درباره ی 
مشخصه های ضروری  و  شده  تشکیل  چیزهایی  ازچه  غیرزنده  و  زنده  مواد  این که 

حیات چیستند، بحث و گفت و گوی بسیار می شود.  

برای کودکانی که در مراحل پیش عملیاتی یا عملیاتی عینی به سر می برند، تعمیم 
است.  کافی  تولیدمثل  و  پناهگاه  آب،  غذا،  به  زنده  موجود  اولیه ی  نیازهای  دادن 

خصوصیات ویژه ی گیاهان و جانوران باید در وقتی مناسب تر ارائه شود.
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ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط   

فعالیت 8

در این فعالیت به چند روش می توان تغییراتی داد. می توان با استفاده از کاغذهای 
بزرگ این فعالیت را گروهی کرد. می توان به جای آبرنگ از رنگ پوستر رقیق استفاده 

کرد. اگر قبلًا رنگ ها را روی کاغذ بگذارید، وقت کمتری صرف می شود. 

این فعالیت علاوه براین که نوعی کار هنری خلاقانه است، به کودکان کمک می کند 
که اندام ها و استخوان بندی جانوران را به روشی غیررسمی و غیردرسی ببینند. 

هر چند کودکان اغلب جانوران »واقعی« مانند پرندگان، ماهی ها، و امثال این ها را در 
میان رنگ ها می بینند، آنان را تشویق کنید تخیل خود را به کار گیرند و تا جایی که 

می توانند بگردند و شکل های غیرمعمول و تازه پیدا کنند. 

پیش از شروع این فعالیت، می توانید دانش آموزان را در روزی ابری بیرون ببرید و به 
آنان بگویید در ابرها به دنبال شکل جانوران بگردند. چند داستان درباره ی جانوران 
مومین  مجموعه ی  و  سیوس  دکتر  کتاب های  بخوانید.  برایشان  و  پیداکنید  تخیلی 

ترول )که در فهرست کتاب های پیشنهادی آمده اند.( کتاب های مناسبی هستند.

 ادغام با: هنر، زبان آموزی 

مهارت ها: مشاهده، طبقه بندی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله

فعالیت 9

هدف از این پروژه تعیین میزان درک دانش آموزان از استخوان بندی جانوران ، پرورش 
روی  از  بعدی  سه  پیکره های  ساختن  برای  فرصتی  کردن  فراهم  و  آنان  خلاقیت 
تصاویر یا نقشه های دوبعدی است. به دانش آموزان بگویید که درپی ساختن مرغ یا 

بوقلمون واقعی نباشند، بلکه سعی کنند جانوری تخیلی را بسازند.

پیش از آن که دانش آموزان شروع به دنبال کردن مراحل ساخت کنند، با نشان دادن 
تصاویر مناسب، نام استخوان های مختلف، مانند پا، پنجه، لگن، ستون مهره ها، گردن 

و جمجمه را مرور کنید. 

به  پرندگان  استخوان  از  استفاده  دهید.  انجام  توانید  می  زمانی  هر  را  فعالیت  این 
آسان  آن ها  کردن  خشک  و  کردن  تمیز  و  سبک اند  که  می شود  توصیه  دلیل  این 
است. مدتی پیش از آغاز این فعالیت، نامه ای به والدین بنویسید و از آنان بخواهید 
استخوان ها را برای شما جمع کنند. به آنان یادآوری کنید که استخوان ها را کاملًا 
تمیز و خشک کنند. استخوان هایی  را که دانش آموزان به کلاس می آورند، بررسی 
کنید که به طور مناسبی آماده شده باشند، وگرنه بوی آن ها آزاردهنده خواهد بود. 
اگر کودکان می خواهند اعضای دیگری چون بال، دم و چشم را به جانور خود اضافه 

کنند، به آنان توصیه کنید از کاغذ رنگی استفاده کنند. 

و  کنید  ساده تر  را  کار  باشد  لازم  شاید  می کنید،  کار  خردسال  کودکان  با  اگر 
استخوان های کوچک، توپ های یونولیتی و تکه های کوچک سیم یا گیره ی کاغذ 

باز شده به کار برید.

ادغام با: هنر، تربیت بدنی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله

فعالیت ١0

اثری که مشت و انگشتان روی کاغذ می گذارند، باید شبیه جای پای یک نوزاد شود. 

دانش آموزان  بیشتر  احتمالًا  می برند.  کار  به  شناسایی  برای  گاه  را  نوزادان  پای  اثر 
شما از کاربرد اثر انگشت در شناسایی افراد چیزی شنیده اند، زیرا اثر انگشت هر فرد 
منحصر به خود اوست. اثر پای نوزادان هم کاربرد مشابهی دارد، زیرا اثر پای انسان ها 

نیز همان ویژگی را دارد، یعنی خطوط آن منحصربه فرد است.
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شکل ۱۰-۱
اثر پای نوزاد

ادغام با: هنر

مهارت ها: مشاهده، طبقه بندی

فعالیت ١١

این  درغیر  کنید.  پیدا  را  آرمسترانگ  نیل  اثرپای  مدرسه عکس  درکتابخانه ی  شاید 
صورت به سایت های اینترنتی مراجعه کنید. »چکمه های ماه« در برف یا ماسه نیز 

اثری مشابه به جا می گذارند. 

پیش از آن که گام 2 را انجام دهید، شاید بهتر باشد از یکی از دانش آموزان بخواهید 
راه برود تا بقیه جهت حرکت پاشنه- پنجه را هنگام راه رفتن او ببینند. پنجه های 
پای ما، به عکس پرندگان هنگام راه رفتن رو به خارج می چرخد. اگر در منطقه ی 
شما کبوتر زیاد است، به دانش آموزان بگویید به راه رفتن آن ها دقت کنند و آن را 

شرح دهند.

با بررسی دقیق ردپاهای شکل ۱-۱۱ ممکن است به بعضی از نتایج زیر برسید: 

پرنده ی شماره ی ۱ بزرگ تر از پرنده های 2 و ۳ است. )پنجه های بزرگ تری   .۱
دارد.(

پرنده ی ۳ در آب شنا می کند. ) پنجه هایش پرده دارند.(  .2

پرندگان شماره ی ۱ و ۳ راه می روند. پرنده ی شماره ی 2 می جهد.  .۳

پاهای پرنده ی شماره ۱ بلندتر از دوپرنده ی دیگر است. )قدم هایش بلندتراست.(  .4

پرنده ی شماره ی ۱ لب آب روی یک پا ایستاده است. احتمالًا حواصیل یا درنا   .5
پرواز  غذا  یافتن  برای   ۳ پرنده ی  آن هاست.  مانند  بزرگی  ساحلی  پرنده ی  یا 
کرده است؛ احتمالًا مرغابی یا غاز است. پرنده ی شماره ی 2 احتمالًا پرنده ای 
خشکی زی است که هنگام راه رفتن می جهد و روی شاخه ی درختان می نشیند. 
احتمالًا برای نوشیدن آب لب دریاچه آمده و بعد پرواز کرده و روی شاخه ی 

درختی در همان نزدیکی نشسته است. 

در  را  تفسیر  و  مشاهده  مهارت های  علایم،  یا  ردپا  خواندن  به  مربوط  فعالیت های 
کودکان پرورش می دهد.
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ادغام با: هنر

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، استفاده از 
رابطه ی  زمان- مکان، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت ١2

تصاویر شکل ۱- ۱2 عبارت اند از: )۱( سگ، )2( گربه، )۳( سنجاب و )4( آهو. 

جانوران هم خانواده ای که ردپای مشابهی دارند، عبارت اند از:

سگ گربه سنجاب آهو گرگ شیرکوهی سنجاب راه راه  گوزن شمالی کایوت  
سنجاب ایرانی بزکوهی سیاه گوش 

جانوران  ردپای  هرچند  کنند  درک  دانش آموزان  که  آن  است  فعالیت  این  از  هدف 
متفاوت است، جانوران هم خانواده ردپای مشابهی دارند. بنابراین ممکن است ردپای 
سگ همراه یک شکارچی شبیه ردپای گرگ باشد. انواع سنجابی که در یک پارک 
و  جانوران  تشخیص  سرنخ های  از  یکی  فقط  پا  رد  دارند.  مشابه  ردپاهایی  هستند، 

رفتارهای آن هاست.

زیرا  می  دهند،  تشخیص  را  گربه  در  چنگ  وجود  دانش آموزان  از  بسیاری  احتمالًا 
چنگ زدن گربه ها را دیده اند. اعضای خانواده ی گربه سانان همه، به جز یوزپلنگ، 
چنگال های جمع شونده دارند که هنگام راه رفتن در غلافی جمع می شوند و هنگام 

بالا رفتن از درخت، حمله یا دفاع بیرون می آیند. 

ادغام با: خواندن، هنر، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، استفاده از 
رابطه ی  زمان- مکان، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت ١3

این نخستین فعالیت از رشته فعالیت های میدان طبیعت است. اگر منطقه ی شما چهار 
فصل مشخص دارد، این فعالیت باید در هوای معتدل، در اوایل بهار یا اوایل پاییز 
انجام شود. در این فعالیت ها از دانش آموزان خواسته می شود به طور منظم به میدان 
خود سر بزنند، به مشاهده ی محیط زیست آن بپردازند، نمونه جمع کنند و تغییرات 

را زیر نظر بگیرند.

چون نوع میدان طبیعت به منطقه ی شما )آب و هوا، جغرافیا، شهری، غیرشهری یا 
روستایی بودن آن( بستگی دارد، اگر دانش آموزان در انتخاب میدان خود دچار مشکل 

شدند، آنان را راهنمایی و کمک کنید.

هدف اصلی فعالیت های میدان طبیعت ایجاد و بالابردن آگاهی کودکان از گوناگونی 
حیات جانوری موجود در محیط زندگی شان است. تأکید آن بر مهارت های مشاهده، 

سازماندهی و طبقه بندی است.

بزرگ  و  خالی  زمینی  آن  مجاورت  در  یا  قدیمی  و  بزرگ  حیاطی  مدرسه  در  اگر 
دارید، بهتر است تمام کلاس در همان محوطه و زیر نظر شما میدان طبیعت خود 
نظارت شما  امکان  پراکنده  و  متعدد  در محوطه های  کار  دهند. هر چند  تشکیل  را 
را محدود می کند، مزایایی هم دارد. می توانید میدان ها را در محوطه های نزدیک 
مدرسه انتخاب کنید تا هم محیط های زیست گوناگونی در اختیار داشته باشید و هم 

بتوانید به کودکان در یادگیری مهارت های جمع آوری و مشاهده کمک کنید. 

فعالیت های میدان طبیعت را می توان به آسانی برای کودکان خردسال مناسب کرد. 
یک یا دو مکان در مدرسه یا در نزدیکی آن در نظر بگیرید و فعالیت ها را با کمی 

تغییر برای کار گروهی تنظیم کنید.

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، پیش بینی، برقراری  ارتباط   
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فعالیت ١4

در فعالیت های بعدی، از دانش آموزان انتظار می رود در فواصل زمانی معین از میدان 
طبیعت خود بازدید کنند. به آنان کمک کنید مناطقی را انتخاب کنند که برای اشکال 

حیاتی گوناگون و متعدد مساعد باشند. 

وسعت میدان ها باید به حدی باشد که بسیاری از اجسام و عوارض طبیعی را که در 
گام ۱ نام بردیم، داشته باشد، ولی نه آن قدر بزرگ که نظارت و کنترل را دشوار کند. 
شکل میدان باید طوری تعیین شود که اشکال طبیعی مختلف مانند درخت، آبگیر یا 

مناطق سایه دار را در برگیرد. 

اگر دانش آموزان یا والدینشان دوربین داشته باشند، می توان از میدان ها عکس گرفت، 
ولی این عکس ها نباید جایگزین نقشه  شود. 

در فعالیت ۱5 روش کار با جدول به تفصیل شرح داده شده است.

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط   

فعالیت ١5

در جدول مشاهدات طبیعت مواردی عمومی آمده است که می توانید آن ها را طبق 
خصوصیات منطقه ی خود تغییر دهید. 

طبقه بندی های ستون سمت راست را با ذکر مثال برای دانش آموزان شرح دهید و 
را  لزوم مثال ها  را درک کرده اند. در صورت  آنان مثال ها  مطمئن شوید که همه ی 

کاهش یا افزایش دهید.

آموزنده  بسیار  جدول  کردن  پر  با  همراه  فرضی  بازدیدی  مرحله ی  به  مرحله  شرح 
خواهد بود.

در فعالیت ۱6 وسایلی که دانش آموزان باید هنگام بازدیدها باخود ببرند، آمده است.

ادغام با: زبان آموزی

از  استفاده  اندازه گیری،  برقراری  ارتباط،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
رابطه ی  زمان- مکان، تحقیق

فعالیت ١6

هریک از دانش آموزان می تواند تور پروانه گیری را طبق نقشه ای که در شکل ۱6-۱ 
داده شده است، بسازد. دانش آموزان می توانند این کار را گروهی نیز انجام دهند.

پیش از شروع مشاهدات و نمونه گیری نکات ایمنی ساده ی زیر را به دانش آموزان 
یادآوری کنید:

هیچ یک از چیزهایی را که پیدا می کنید، به دهان نبرید.  .۱

باشید.  پشه ها،  و  زنبورها  مانند  می زنند،  نیش  که  حشراتی  مراقب  خیلی   .2
)لانه هایشان را دستکاری نکنید.(

جانوران خزنده را با قاشق فلزی یا پاکت کاغذی بردارید و در ظرف بیندازید.  .۳

یا محفظه ای راحت  برمی دارید، در قفس  از میدان طبیعت  را که  هر جانوری   .4
نگهداری  کنید و پس از آن که کارتان تمام شد، آن را زنده به طبیعت برگردانید.

همیشه پس از برگشتن از میدان طبیعت، هرچه زودتر دست هایتان را با آب و   .5
صابون خوب بشویید.

اگر دست یا جای دیگری از بدنتان خراشیده، زخمی یا گزیده شد، بلافاصله به   .6
آن رسیدگی کنید.

اگر در منطقه ی شما گیاهان و جانوران سمّی مانند گل گندم خاردار، کتان صحرایی، 
ساس یا کنه فراوان است، مطمئن شوید که کودکان آن ها را می شناسند و از آن ها 

پرهیز می کنند. 

برای کار در میدان ذره بین هایی با کیفیت بالا لازم نیست. حتی ذره بین های پلاستیکی 
که در فروشگاه های لوازم التحریر یا وسایل آزمایشگاهی عرضه می شوند، مناسب اند. 
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ولی برای کار در کلاس به چند ذره بین قوی از جنس خوب نیاز دارید. اقلامی که 
لازم  وسایل  و  حشرات  کشتن  ظرف های  از:  عبارت اند  نیامده،  وسایل  فهرست  در 
برای نگهداری  حشرات مرده و نصب آن ها روی تابلو. این بخش فقط به مشاهده 
و مطالعه ی طبیعت زنده اختصاص دارد. هرگاه دانش آموزان نمونه ای را به کلاس 
آوردند، به آنان سفارش کنید آن را در ظرفی مناسب نگه دارند و در صورت امکان 
چیزهایی از محیط زندگی او، مثل برگ، چند ترکه یا خاک را در ظرف بگذارند. برای 
حشرات تکه اسفنجی کوچک و مرطوب، یا تکه ای هلو یا سیب و مقدار زیادی هوا 
لازم است. دری با سوراخ های ریز گردش هوای لازم را تأمین نمی کند. به جای در، 
روی ظرف حشرات تکه ای توری بگذارید و با کش حلقه ای آن را محکم کنید. پس 
از این مطالعه تمام جانوران زنده باید به محلی که از آن برداشته شده اند، بازگردانده 
شوند. سفارش کنید دانش آموزان پرندگان زخمی یا جوجه های تازه به دنیا آمده را 

به کلاس نیاورند. 

داوطلب دیگر  والدین و گروه های  برای همکاری  فعالیت ها فرصت های خوبی  این 
فراهم می آورد. آنان می توانند در جمع آوری و مرتب کردن وسایل کمک کنند.

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

از  استفاده  برقراری  ارتباط،  اندازه گیری،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
رابطه ی  زمان- مکان، تحقیق

فعالیت ١7

اگر فعالیت را در وقت کلاسی و در محوطه ی مدرسه انجام می دهید، گام ۱ را حذف 
احساس  پرورش  در  را  آن  معلمان  از  بسیاری  که  است  راهی  بستن  قرارداد  کنید. 
مسئولیت در کودکان و کار انفرادی مفید یافته اند. گاه از والدین هم خواسته می شود 

قرارداد را امضا کنند. 

مدت زمانی که دانش آموزان در میدان طبیعت خود صرف می کنند، بستگی به شرایط 
دارد، ولی ذکر مدتی معین خالی از فایده نیست.

به  باشند.  داشته  پرورش مهارت های مشاهده مشکل  در  است  دانش آموزان ممکن 
آنان یادآوری کنید آرام و ساکت حرکت کنند و مدتی بنشینند. جانوران ترسو و رموک 
فقط وقتی احساس کنند تنها هستند، از لانه بیرون می آیند. کودکان را تشویق کنید 
که از تمام حواس خود )به جز چشایی( استفاده کنند. گوش دادن اغلب به اندازه ی 

نگاه کردن مهم است.

مطالعه ی میدان طبیعت فرصت های بسیاری را برای استفاده از کتاب ها و رسانه های 
دیگر پیش می آورد. کتابچه های راهنما و بروشورهایی که درباره ی گونه های گیاهی 

و جانوری منطقه هستند، به ویژه بسیار مفیدند. 

این  نوارهای ویدئویی و سی دی های مستند و آموزشی در  از جمله  منابع تصویری 
زمینه بسیار کارایی دارند. 

عنوان  تحت  را  آن ها  حشرات  و  عنکبوت ها  مختلف  گونه های  شناسایی  هنگام 
خطرناک، بی خطر و هر مقوله ای که به رابطه با انسان مربوط می شود، دسته بندی 
کنید. هرچند بسیاری از مردم عنکبوت ها را دوست ندارند، اکثر آن ها بی خطر هستند 

و در کنترل حشرات مضر مؤثرند. 

شکل های ۱-۱7 تا ۳-۱7 یک پشه، یک عنکبوت و یک موش را نشان می دهند. 
این تصاویر برای شناسایی فوری به کار می آیند و کودکان می توانند مشخصات دیگر 

آن ها را در کتاب های مرتبط پیدا کنند.

فعالیت ١8

پرندگان همه جا هستند. حتی در شهرهای بزرگ و بیابان های خشک هم چند گونه 
و  سرگرم کننده  ارزش،  با  بسیار  فعالیتی  پرندگان  مشاهده ی  می شوند.  پیدا  پرنده 
ثمربخش است. در فعالیت های بعدی، دانش آموزان از نقش مهمی که پرندگان در 

زندگی ما دارند، آگاه خواهند شد.

توجه: برای چسباندن تکه های ظرف غذای پرندگان از چسب استفاده نکنید. بوی 
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چسب بعضی از پرندگان را فراری می دهد.

ادغام با: هنر، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
استفاده ازرابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش 

کردن، تحقیق

فعالیت ١9

لازم است کتابی با کیفیت خوب در زمینه ی شناسایی پرندگان تهیه کنید )از فهرست 
کتاب های پیشنهادی کمک بگیرید.( دوربین دو چشمی نیز در پرنده نگری بسیار مفید 
واقع خواهد شد، به ویژه اگر ظرف غذای پرنده را در فاصله ای دور از پنجره قرار داده 
باشید. در تمام طول پرنده نگری در دسترس داشتن دفتر یادداشت و کاغذ و زیردستی 

طراحی لازم است.

این فعالیت ها برای آشنا کردن دانش آموزان با روش مطالعه ی پرندگان است. احتمالًا 
چون  می کنید.  پیدا  خوبی  توصیه های  تصویری  درمنابع  یا  مدرسه  کتابخانه ی  در 
هریک از دانش آموزان شما ممکن است در طول زندگی بارها تغییرمکان دهد، با توجه 
به گوناگونی پرندگان در مناطق مختلف، پرنده نگری می تواند تبدیل به تفریحی تمام 
عمر شود. اگر در منطقه ی شما مرکزی زیست محیطی یا خاص پرنده شناسی وجود 

دارد، از آن ها کمک بگیرید و دانش آموزانتان را با آن ها آشنا کنید.

ادغام با: خواندن، هنر، زبان آموزی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت 20

اگر دانش آموزان به این فعالیت علاقه ی کافی نشان دهند، می توانید آن را به صورت 

خواهید  نیاز  والدین  کمک  به  این صورت  در  درآورید.  تمام کلاس  برای  پروژه ای 
داشت. 

خود را به لانه های نشان داده شده در شکل ها محدود نکنید. دانش آموزان را تشویق 
کنید خلاقیتشان را به کار گیرند. به خاطر داشته باشید که لانه ی پرندگان باید ضد 
آب و مقاوم باشد. همچنین، مدل های مختلف لانه پرندگان مختلفی را جلب می کنند. 
مثلًا اندازه ی سوراخ ورودی در تعیین پرنده ای که به لانه جلب می شود، تأثیر خواهد 
داشت. برای اطلاعات بیشتر به کتاب هایی درباره ی پرندگان مراجعه کنید. پرندگان 

به دلیل بو، فصل، جا و عوامل دیگر مدتی به لانه نمی آیند. 

اگر لانه ی پرنده ی آماده یا بسته های لانه سازی در فروشگاه های شما موجودند، خرید 
آن ها را توصیه نکنید، مگر دانش آموزی نتواند لانه بسازد.

اگر در حوالی شما پرنده فراوان باشد، لانه ی پرنده هدیه ای ارزشمند خواهد بود.

ادغام با: هنر، زبان آموزی، ریاضی 

برقراری  ارتباط،  پیش بینی،  اندازه گیری،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
مقایسه و مقابله، استفاده از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل 

متغیرها، آزمایش کردن، تحقیق

فعالیت 2١

یا  فروشگاه حیوانات خانگی  در  فروشنده ای  با  نساخته اید،  آکواریومی   تابه حال  اگر 
کنید. شاید  ماهی های گرمسیری  صحبت  نیازهای خاص  درباره ی  آکواریوم  لوازم 

برای نگهداری  آن ها به لوازم بیشتری نیاز داشته باشید.

آکواریوم ماهی های استوایی و گرمسیری جالب تر و زیباتر است، ولی آکواریوم های 
آب شیرین و آب شو )اگر نزدیک دریا باشید( بیشتر به حیات آبی طبیعی شبیه است. 
آکواریوم آب شیرین مزایای دیگری هم دارد. اگر 4۰ لیتری یا بزرگ تر باشد، تقریباً 
متعادل است و نیازی به پمپ هوا ندارد. متعادل به  این معناست که گیاهان تقریباً 
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دارند. درعوض جانوران  نیاز  تولید می کنند که جانوران  اکسیژن  اندازه ای  به همان 
دی اکسیدکربن کافی برای گیاهان را تولید می کنند. اگر ماهی ها، حلزون ها و گیاهان 
خود را به گونه ای مناسب انتخاب کنید )که معمولًا وقت می برد( ماهی ها غذایشان 
را از گیاهان می گیرند. گیاهان از فضولات ماهی ها تغذیه می کنند که برای رشد و 

تولیدمثلشان لازم است، و حلزون ها تمام آکواریم را تمیز و پاک نگه می دارند.

هرازگاه باید در شیشه ای را بردارید تا هوا وارد آکواریم شود ) یا در چرخه ی تهویه 
بیرون برود( و شاید بد نباشد ماهی هایتان را به کمی  غذای مخصوص مهمان کنید. 
آب آکواریومی  که متعادل است، باید سالی دو بار عوض شود )گاهی کمی  آب طبیعی 
مثل آب برکه به آن اضافه کنید تا جای آب تبخیر شده را بگیرد.( وقتی آب را عوض 
می کنید، دوباره باید مراحل شستن و ریختن سنگریزه، ماسه و سنگ ها را تکرار کنید. 
باز هم، اگر می توانید از آب برکه استفاده کنید و اگر آب لوله کشی به کار می برید، 
آن را بیست و چهار ساعت در معرض هوا بگذارید. می توان همان گیاهان و جانوران 

را نگه داشت.

کنند.  وارسی  را  آکواریوم  »بهداشت«  منظم  طور  به  که  بخواهید  دانش آموزان  از 
معمولًا شرایط نشان می دهد که آکواریم به گیاه  یا جانور بیشتری نیاز دارد یا نه . 

اگر لایه ی نازک لیزی روی سطح آب آکواریوم را پوشاند، نگران نشوید، زیرا نشانه ی 
سلامت آکواریوم است. احتمالًا جانوران وگیاهان ریزی که با چشم غیر مسلح دیده 

نمی شوند، نیز در آکواریوم شما زندگی می کنند.

وقتی  مناسب اند.  هم  قورباغه ها  بچه  نگهداری   برای  شیرین  آب  آکواریوم های 
پاهایشان شروع به رشد کردند، آن ها را به جایی که بخشی از آن خشکی و بخشی 
آب  ببینند.  را  رشدشان  بتوانند  دانش آموزان  تا  کنید  منتقل  باشد،  برکه  آب  آن  از 
آکواریوم باید کم عمق باشد و آن را کمی  کج کنید تا بخشی از کف آکواریوم بدون 
آب باشد. به  این ترتیب می توانید مطمئن باشید وقتی ریه های قورباغه ها شروع به 
رشد می کنند، اگر به موقع به بیرون از آکواریوم منتقل نشوند، هوای کافی به آن ها 
می رسد. رهنمودهای بیشتر برای نگهداری  بچه قورباغه ها در بخش »رشد و تغییر: 

چرخه ی زندگی جانوران« آمده است. 

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

برقراری  ارتباط،  پیش بینی،  اندازه گیری،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
استفاده از رابطه ی  زمان- مکان، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت 22

در این فعالیت، اشخاص متخصص و آگاه می توانند کمک بسیاری به شما کنند. اگر 
نمی توانید آکواریم تهیه کنید، می توانید به جای آن برای نگهداری  حشرات، خزندگان 
نایلون شفاف  با  از جعبه ای چوبی یا مقوایی که  یک وجه و روی آن  و دوزیستان، 
محکم پوشانده شده باشد، استفاده کنید. به اندازه ی کافی در جعبه سوراخ ایجاد کنید 
و روی سوراخ ها را با توری بپوشانید. پستانداران، به ویژه جوندگان، چوب و مقوا را 
می جوند و باید آن ها را در قفس های شیشه ای یا فلزی نگهدارید. هفته ای یک بار 
ماسه ی کف قفس را در یک صافی بشویید. قفس های آماده برای نگهداری  موقت 

خوب اند. تمیز کردن آن ها آسان است و به مراقبت زیاد نیاز ندارند.

باردار  اگر جانور ماده  نرو ماده در یک قفس دردسرآفرین است.  نگهداری  جانوران 
شد، باید آن را از جفتش جدا کرد. جوندگان باردار برای نگهداری  درکلاس توصیه 
نمی شوند. درطول بارداری نباید برای نظافت قفس آرامش آن ها را به هم زد و پس 

از زایمان، اگر وحشت زده شوند، ممکن است بچه ی خود را بخورند. 

شروع  قورباغه  بچه  با  می توانید  کنید،  نگهداری   دوزیست  جانوران  می خواهید  اگر 
به  کنند.  مشاهده  را  قورباغه  به  تبدیل شدنشان  و  آن ها  رشد  دانش آموزان  تا  کنید 
توصیه های خاصی که در بخش »رشد و تغییر: چرخه ی زندگی جانوران« آمده است، 

توجه کنید. 

لاک پشت ها، سوسمارهای آبی، و قورباغه ها حیوانات خانگی خوبی می شوند. معمولًا 
لاک پشت های خشکی، سوسمارها و مارها را می توان با هم در محیطی بیابانی نگه 
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داشت.

برای نگهداری  پستانداران بهتر است در هر قفس فقط یک گونه از آن ها را بگذارید. 
مراقبت ازجِربیل، هَمسترِ و خوکچه ی هندی آسان است. نگهداری  موش های وحشی، 

موش های صحرایی و سمور توصیه نمی شود.

رطیل های  جمله  )از  عنکبوت ها  کنند.  زندگی  هم  با  می توانند  حشرات  از  بسیاری 
آرام( سوسک ها، و جیرجیرک ها را می توان با هم در یک قفس گذاشت. آخوندک ها 
موجوداتی بسیار جالب اند، ولی باید آن ها را تنها نگه داشت، زیرا هم همه چیزخوار 
و هم هم نوع خوارند. می توانید برای انتخاب جانوران به کتاب ها و افراد آگاه مراجعه 

کنید. 

برای  روزانه  کارهای  که  بخواهید  دانش آموزان  از  شد،  کامل  شما  تراریوم  وقتی 
نگهداری  از آن را تعیین و برنامه ریزی کنند تا هر گروه به نوبت و در روزهایی با 

تاریخ مشخص مراقبت از آن را به عهده گیرد. 

از فروشگاه های حیوانات خانگی  یا  یا می توان جمع کرد  را  جانوران و غذای آن ها 
خرید. 

معلمان  بمیرند.  می شوند،  نگهداری   در کلاس  که  جانورانی  از  بعضی  است  ممکن 
باید از حساسیت این موضوع برای کودکان آگاه باشند. حشرات عمر کوتاهی دارند. 
حشرات و عنکبوت ها حشرات و عنکبوت های دیگر را می خورند. بچه قورباغه ها در 
مدت دگردیسی تلفات زیادی دارند. تمام این ها را با برخوردی مناسب، می توان برای 
کودکانی که طبیعت را مشاهده می کنند،  تبدیل به تجربه های ارزشمند آموزشی کرد. 

ادغام با: خواندن، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

برقراری  ارتباط،  اندازه گیری،  پیش بینی،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
استفاده از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت 23

کرم های خاکی تا وقتی ظرفشان را با مقوای سیاه نپوشانید تا داخل ظرف تاریک 
شود، در نزدیکی سطح خاک تونل نمی کَنند. قوطی کنسرو برای آن است که خاک 
درون ظرف بالا بیاید و کرم ها را وادارد در نزدیکی دهانه ی ظرف شیشه ای حرکت 
کنند. اگر تصمیم دارید چند روز دیگر مشاهدات را تکرار کنید، خاک را مرطوب نگه 

دارید. مواظب باشید بیش از حد آن را خیس نکنید.

ادغام با: خواندن، زبان آموزی، ریاضی 

برقراری  ارتباط،  پیش بینی،  اندازه گیری،  طبقه بندی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
استفاده از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش 

کردن، تحقیق

فعالیت 24

حلزون در مناطق ساحلی کشور فراوان است. بیشتر این فعالیت ها را می توان با کمی 
 تغییر با کرم خاکی نیز انجام داد. حلزون کاملًا صدفش را پر می کند و به تدریج که 
رشد می کند، به تعداد حلقه های صدفش اضافه می شود. لیسه ها حلزون های بدون 
صدف اند که همان خصوصیات را دارند. ولی معمولًا به رطوبت بیشتری نیاز دارند، 

زیرا رطوبت به آسانی از بدنشان تبخیر می شود.  

حلزونی متوسط با »آخرین سرعت« حدود 5 سانتی متر در دقیقه راه می رود. 

هرچند گاهی حلزون ها را آفت به شمار می آورند، آن ها با خوردن گیاهان گندیده خاک 
باغچه را بهبود می دهند. 

حلزون های آبزی نیز گیاهان گندیده را می خورند که به تعادل آکواریوم آب شیرین 
کمک می کند. آن ها آکواریوم شما را بی جیره و مواجب تمیز می کنند!

ادغام با: زبان آموزی 
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مهارت ها: مشاهده، تفسیر، اندازه گیری، پیش بینی، برقراری  ارتباط، استفاده از رابطه ی  
زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش کردن، تحقیق

فعالیت 25

این موجودات ریز را چنان که زمانی مرسوم بود، دیگر جانور به شمار نمی آورند. 

لازم نیست هر میکروارگانیزمی  را که می یابید، کاملًا شناسایی کنید. شکل ها را برای 
نوعی طبقه بندی کلی به کار برید. 

میکروارگانیزم ها معمولًا در آب برکه، حوض، جو و چاه  یا آب سطحی آکواریوم های 
آب شیرین وجود دارند و می توانید به روشی که در بخش »برای مسئله  حل کن ها« 
آمده است، آن ها را کشت دهید. نشان دادن فیلمی  درباره ی میکروارگانیزم ها نیز مفید 

خواهد بود. 

بعضی از این موجودات به قدری سریع حرکت می کنند که دیدن شکل آن ها در زیر 
میکروسکوپ بسیار دشوار است. تکه ای کوچک پنبه در آب نمونه بگذارید. پنبه راه 

آن ها را تا مدتی سد می کند و این مدت برای مشاهده ی آن ها کافی خواهد بود.

که هدف شما  کنید  یادآوری  او  به  دعوت می کنید،  برای کمک  را  متخصصی  اگر 
نمونه های دیداری متعدد است. منظور  ارائه ی  با  آشنایی ساده و کلی دانش آموزان 
تمام  آموختن  نه  میکروارگانیزم هاست،  وجود  از  کودکان  کردن  آگاه  فعالیت  این  از 
اطلاعات مربوط به آن ها. دانش آموزان در سال های آینده درس هایی را خواهند خواند 

که به آن ها امکان مطالعه ی عمیق تر در این زمینه را خواهند داد.  

مطالعه ی بیشتر درباره ی میکروارگانیزم ها فعالیتی تقویتی و پربار برای دانش آموزان 
علاقه مند خواهد بود.

ادغام با: هنر، زبان آموزی، ریاضی 

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
استفاده از رابطه ی زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

رشد و تغییر: چرخه ی زندگی جانوران

فعالیت ١

را عوض  واژه ها  بارها  مجبور می شوید  احتمالًا  و گفت و گوی کلاسی  بحث  هنگام 
کنید یا واژه های تازه به کار برید تا کودکان بتوانند هر واژه را با گروه سنی مربوط به 
آن ربط دهند. اگر تا به حال چنین کاری نکرده اید، آماده ی غافلگیری باشید! درک 
بزرگ تر  که  مرور  به  یعنی  است،  زمان  از  درکشان  مانند  از سن  خردسال  کودکان 
می شوند، بهتر درک می کنند. چون فقط در »امروز« زندگی می کنند، دوران طفولیت 
که  مرور  به  ندارد.  معنایی  تقریباً  شوم«  بزرگ  »وقتی  و  است  دور  بسیار  برایشان 
بزرگ تر می شوند، از گذر به گروه سنی دیگر بیشتر آگاه می شوند و از فکر کردن به 

بزرگسالی، احساسات و انتظارات تازه ای در آنان شکل می گیرد. 

را می شناسند:  پنج گروه سنی  یا  ممکن است متوجه شوید که کودکان فقط چهار 
نی نی، کودک، نوجوان، جوان و پیر. ممکن است فکر کنند بزرگسال و پیر یکی است. 
در  پیر شدن  داد.  آموزش  پایه  را می توان در چهار گروه سنی  تغییر  و  مفهوم رشد 

جمعیت های جانوری طبیعی معمول است، ولی تعداد پیرها زیاد نیست. 

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

زمان-  رابطه ی   از  استفاده  برقراری  ارتباط،  تفسیر، طبقه بندی،  مشاهده،  مهارت ها: 
مکان، فرضیه  سازی

فعالیت 2

این فعالیت باید با گروهی نسبتاً بزرگ از دانش آموزان )در جلو کلاس( انجام شود تا 
چالش موردنظر را ایجاد کند. اگر فقط بخشی از عکس ها را به گروه ها بدهید، مسئله 
دشوارتر و بحث داغ تر می شود. اگر تعداد کمی عکس دریافت کرده اید، می توانید با 
اضافه کردن دو- سه نفر از کسانی که عکس نیاورده اند )ولی رازدارند(، به گروه جلو 
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کلاس، مسئله را دشوارتر کنید. 

دانش آموزان در این فعالیت نوعی تجسس پلیسی را تجربه می کنند و علاوه بر آن 
و  می کند  تغییر  زمان  مرور  به  زنده  موجودات  سایر  مانند  نیز  انسان  که  درمی یابند 
تغییرات ما  به تغییرات بعضی از جانوران شبیه و با بعضی دیگر کاملًا متفاوت است. 

ادغام با: مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، فرضیه  سازی، 
شناسایی و کنترل متغیرها

فعالیت 3

اشاره  به پستانداران دیگر  بعد  آغاز می شود و  انسان  بر رشد  با مروری  فعالیت  این 
می کند. بعد به روش بچه به دنیا آوردن و مراقبت از آن ها متمرکز می شود. به موضوع 
تولید مثل نمی پردازد و فقط فرایند آغاز رشد را مطرح می کند. تولیدمثل برای بقای 

تمام گونه ها ضروری است. تمام موجودات زنده توانایی تولیدمثل دارند.

بچه های پستانداران هنگام تولید نسبتاً ناتوان اند و نیاز به مراقبت مادرها یا بزرگسالان 
دیگر دارند. 

در این فعالیت باید بر مفاهیم زیر تأکید کنید:

به شکل تخم هستند و در  زندگی  ابتدای  پستانداران دیگر در  انسان و  نوزاد   .۱
درون بدن مادرشان رشد می کنند. هنگام تولد نسبتاً کوچک اند.

نوزادان انسان و پستانداران دیگر هنگام تولد نسبت به نوزادان جانوران دیگر   .2
ناتوان اند و به مدتی طولانی تر نیاز به مراقبت مادر یا بزرگسالان دیگر دارند.

     نقش جانور نر در مراقبت از فرزندان به عمد مطرح نمی شود، چون از گونه ای به 
گونه ی دیگر تفاوت ها فاحش است. 

آن ها  بچه های  است.  فعالیت  این  تکمیل  برای  جالب  موضوعی  کیسه دار  جانوران 

کیسه ی  در  کنند،  رشد  کاملًا  وقتی  تا  و  می آیند  دنیا  به  رشد  مراحل  نخستین  در 
مخصوصی روی شکم مادر می مانند و شیر می خورند. در ایران جانور کیسه دار بومی  
نداریم و معروف ترین کیسه داران، کانگورو و ساریق )opossum( بیشتر در استرالیا 
و بعضی مناطق نیمکره ی غربی زندگی می کنند. بنابراین برای این مطالعه باید از 

عکس ها و فیلم های مرتبط کمک بگیرید.

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

زمان-  رابطه ی   از  استفاده  برقراری  ارتباط،  تفسیر، طبقه بندی،  مشاهده،  مهارت ها: 
مکان، فرضیه  سازی، تحقیق

فعالیت 4

شکل تخم مرغ تا جایی ساده شده است که دانش آموزان بتوانند به آسانی بخش های 
اصلی آن را تشخیص دهند. برای این فعالیت تخم مرغ های نابارور بهترند. 

بیشتر ما تخم مرغ خورده ایم، ولی هیچ گاه آن را به دقت نگاه نکرده ایم. پوسته ی 
سفت خارجی برای محافظت از محتویات داخلی آن است. تخم بعضی از جانوران این 
پوسته ی محافظ را ندارد، یا اگر داشته باشد، ظاهری متفاوت دارد، مثل تخم خزندگان 

که نرم و چرم مانند است. 

پوسته  یا غشایی نازک سفیده و زرده را می پوشاند. اگر تخم مرغ بارور باشد، ماده ی 
درون سفیده نطفه را تشکیل می دهد. زرده ی تخم مرغ غذای نطفه را تا مدتی )حداقل 
24 ساعت( پس از بیرون آمدن از تخم تأمین می کند. پرندگانی که پوست تخم های 
آن ها سخت است، زایده ی دندان مانندی در نوکشان دارند که در شکستن پوست 

کمکشان می کند. 

تبادل  دارد که  منافذی  یک دست و هموار است،  این که ظاهراً  با  پوست تخم مرغ 
اکسیژن و گازکربنیک لازم برای رشد جنین را امکان پذیر می کنند. شالازها بندهای 
مارپیچی هستند که از زرده ی تخم مرغ تا غشای دو طرف آن کشیده شده اند. آن ها 
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را در تخم مرغ پخته تشخیص نمی دهید. برای دیدن آن ها می توانید به جای تخم مرغ 
سفت، از تخم مرغی خام که داخل کاسه ای کوچک شکسته اید، استفاده کنید. در این 
صورت بخش هایی که در شکل ۱-4 نشان داده شده است، آسان تر دیده می شوند. 

مراقب باشید هنگام شکستن، محتویات بیرون نریزد و مخلوط نشود. 

ادغام با: زبان آموزی

مهارت ها: مشاهده، برقراری  ارتباط   

فعالیت 5

هدف اصلی این فعالیت آشناکردن دانش آموزان با مفهوم رشد و تغییر در دگردیسی 
است. 

مشاهده ی این که بسیاری از حشرات، ماهی ها و جانوران دیگر که در بدو تولد شبیه 
والدین خود هستند، رفتاری غریزی شبیه هم نوعان بالغ خود دارند، بسیار مهم است. 

برای  غذا  که  می گذارند  جایی  در  را  خود  بارور  تخم های  بالغ  جانوران  از  بسیاری 
نوزادان سر از تخم بیرون آورده کافی باشد و آن ها را ترک می کنند. واژه ی »بچه« 
یا »نوزاد« اغلب با حضور مادر در کنار فرزند تداعی می شود. چون مراقبت مادرانه 
برای متمایز کردن و دسته بندی  دانشمندان  از جانوران غریزی نیست،  در بسیاری 

جانوران نابالغ و بالغ از واژه های متعددی استفاده می کنند.  

ادغام با: زبان آموزی، تربیت بدنی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
استفاده از رابطه ی زمان- مکان، فرضیه  سازی، تحقیق

فعالیت 6

مشاهده ی بیرون آمدن جانوران از تخم، برای دانش آموزان تجربه ای جالب و آموزنده 
است. ولی مشکلاتی هم دارد. این فعالیت بنا به امکانات و علاقه ی شما، اختیاری 

است. در زیر دو مثال از مشاهده جانوران هنگام بیرون آمدن از تخم، آمده است. لطفاً 
پیش از شروع کار آن ها را با دقت بخوانید. 

از تخم: مشکل بزرگ جوجه کشی دوره ی 2۱ روزه ی ماندن  بیرون آمدن جوجه ها 
تخم در ماشین جوجه کشی است. ماشین جوجه کشی آماده در بازار موجود ولی نسبتاً 
و  آمده  آن  ساخت  دستور  راهنمایی  اول  سال  فن  و  حرفه  کتاب  در  است.  گران 
کیت های مربوط به آن نیز در بازار موجود است. علاوه بر آن در کتاب های غیردرسی 
نیز طرز ساختن آن با قوطی، سیم و لامپ روشنایی توضیح داده شده است. آن ها را 
بخوانید و طبق امکانات خود محفظه ای طراحی کنید که حداقل ۱2 تخم مرغ نطفه 
دار در آن جا بگیرد، زیرا معمولًا چند تخم مرغ جوجه نمی دهند. محفظه های کوچکی 

که  یک یا دو تخم مرغ در آن ها جا می گیرند، توصیه نمی شود. 

برای نگه داشتن دمای ثابت در دوره ی 2۱ روزه، نیاز به ترموستات دارید. مطمئن 
شوید که برق مدرسه ی شما شب ها یا در تعطیلات قطع نمی شود. 

تخم مرغ ها را در طول 24 ساعت باید چند )۳ تا 4( بار گرداند. بعضی از ماشین های 
جوجه کشی کارخانه ای این کار را به طور خودکار انجام می دهند. اگر می خواهید این 
بدانند  دانش آموزان  تا  کنید  را علامت گذاری  انجام دهید، تخم مرغ ها  را دستی  کار 
چه قدر آن ها را بگردانند. این کار علاوه بر روزهای عادی در تعطیلات آخر هفته نیز 

باید انجام گیرد. 

نیست.  تجربی  علوم  زنگ  در  لزوماً  که  می شکند  تخم  شد،  آماده  جوجه  وقت  هر 
وقتی  نمی کشد، چون  روز طول   2۱ تخم،  از  شما  آمدن جوجه های  بیرون  احتمالًا 
تخم مرغ ها را می خرید، دو- سه روز از بارور شدنشان می گذرد. گذاشتن تعداد زیادی 
تخم مرغ در ماشین جوجه کشی احتمال این را که جوجه ها در طول روز و در ساعات 

کلاسی بیرون بیایند، بیشتر می کند. 

تخم مرغ های بارور را می توانید از مرغداری ها تهیه کنید. به جای تخم مرغ می توانید 
از هر نوع تخم دیگری که در منطقه ی شما فراوان است، مثلًا تخم کبوتر یا بلدرچین 

استفاده کنید.
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اگر امکانات شما به گونه ای نیست که برای بیرون آمدن جوجه ها 2۱ روز آن ها را در 
ماشین جوجه کشی بگذارید، شاید بتوانید تخم مرغ هایی بخرید که چند روز بیشتر به 
سر باز کردنشان نمانده است. در این صورت باز به ماشین جوجه کشی نیاز دارید، ولی 

مدت آن کمتر می شود. 

قبلًا دانش آموزان را برای این فعالیت آماده کنید. برای این کار از کتاب ها و منابع 
تصویری استفاده کنید. 

اگر در منطقه ای روستایی یا نزدیک به آن زندگی می کنید، ممکن است بتوانید مرغی 
مادر را همراه با تخم های بارورش قرض بگیرید و به مدرسه بیاورید. مرغ مادر ماشین 
جوجه کشی طبیعی است. تخم مرغ ها را می گرداند، آن ها را گرم نگه می دارد، و وقتی 
جوجه ها از تخم بیرون می آیند، از آن ها به گرمی  مراقبت می کند. اگر مرغ کرچ است، 

آن را در قفسی مناسب و امن بگذارید و به غذا و نظافت قفسش رسیدگی کنید.

جوجه هایی که در ماشین جوجه کشی از تخم بیرون آمده اند، می توانند چند روزی در 
آن بمانند. آن ها به غذا، آب و گرما نیاز دارند. سپس باید آن ها را به محوطه ی گرم 
بزرگ تری منتقل کرد. پس از آن، اگر امکان داشته باشد، وقت بردنشان به مرغدانی 
یا مزرعه است. دادن جوجه ها به کودکان برای نگهداری  درخانه، به ویژه در شهرها 

یا حومه ی آن ها توصیه نمی شود. 

احتیاط:

الف( تمام تخم مرغ ها جوجه نمی دهند و بعضی از جوجه ها ممکن است کمی  پس از 
بیرون آمدن از تخم بمیرند. دانش آموزان باید آمادگی این رویدادهای احتمالی 
را داشته باشند. در هیچ شرایطی نباید هنگام بیرون آمدن جوجه از تخم، به آن 
کمک کنید. تقلایی که برای این کار می کند، بخشی از فرایند آغاز زندگی است 

و برای قدرت و سلامتش اهمیت حیاتی دارد. 

ب( در کتاب های قدیمی ترعلوم توصیه شده  است که تعداد بیشتری تخم در ماشین 
تا دانش آموزان  باز کنیم  را  جوجه کشی بگذاریم و هر یک روز در میان یکی 
مراحل رشد جنین را ببینند. معمولًا این روش برای دوره ابتدایی توصیه نمی شود. 

مشاهده ی بیرون  آمدن عنکبوت ها یاحشرات از تخم: می توانید خوشه ها و دسته هایی 
در  مضر(،  حشرات  )نه  هستند  شما  منطقه ی  بومی   که  را  حشراتی  تخم های  از 
زیستگاه های آن ها پیدا کنید. تخم عنکبوت ها را می توانید در بهار جمع آوری کنید. 
از  ندارند، پس  به محفظه ی مخصوص  نیازی  این دو نوع تخم  از  هرچند هیچ یک 

بیرون آمدن جانوران ممکن است مشکلاتی پیش بیاید. 

تخم عنکبوت ها را باید با جسمی  که روی آن پیدایشان کرده اید )برگ یا شاخه( نگه 
را در محفظه ای محکم  به کلاس می آورید، دقت کنید آن ها  را  اگر تخم ها  دارید. 
که با توری ریز پوشانده شده باشد، بگذارید زیرا بعضی از عنکبوت ها هنگام بیرون 
از سوراخ های درشت تر رد می شوند. ممکن است  از تخم بسیار کوچک اند و  آمدن 
برای پیدا کردن آن ها نیاز به ذره بین داشته باشید. نگه داشتن عنکبوت ماده به همراه 
تخم هایش ضروری نیست. بچه عنکبوت ها را چند روز در نزدیکی محلی که آن ها را 
پیدا کرده اید، رها کنید. بیشتر عنکبوت ها انسان را نیش نمی زنند یا نمی توانند نیش 
نیش  را  انسان  و  بزنند  نیش  می توانند  سیاه(  بیوه ی  )مثل  آن ها  از  معدودی  بزنند. 
می زنند. گزش عنکبوت ها به ندرت کشنده است، ولی دردناک و ناراحت کننده است. 
دستکش نخی یا چرمی  در برابر بیشترعنکبوت ها محافظ خوبی است. کتاب »کارتنک 

شارلوت« داستانی جالب است که نگرش مثبتی نسبت به عنکبوت ها ایجاد می کند.

تخم حشرات را معمولًا در فصل بهار در زیستگاه هایشان پیدا می کنید. آن ها را در 
محفظه ای محکم و با درپوشی از توری ریزبافت بیرون از کلاس، در سایه نگه دارید. 
وقتی نوزادها از تخم بیرون آمدند، چند تا از آن ها را بگیرید و در قفسی جداگانه به 
کلاس ببرید تا دانش آموزان مشاهده کنند. پیش از جمع آوری تخم ها درباره ی حشره، 
شکل تخم و نوزاد آن و زیستگاهش مطالعه کنید تا بتوانید محفظه ی مناسب برای 

آن بسازید و مراحل رشدش را به موقع به دانش آموزان نشان دهید.

از تخم حشراتی که از زباله تغذیه می کنند یا حشراتی با نیش سمی  استفاده نکنید. 
عنکبوت ها و حشرات شکارچی مانند سنجاقک ها و پینه دوزها در کنترل حشرات مضر 

بسیار مفیدند. حشرات را جز در مواردی که مضر باشند، نباید کشت.
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رابطه ی زمان-  از  استفاده  برقراری  ارتباط،  پیش بینی،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
مکان، فرضیه  سازی، شناسایی وکنترل متغیرها، آزمایش کردن، تحقیق

فعالیت 7

در اوایل بهار می توان تخم قورباغه ها و بچه قورباغه ها را از کنار برکه ها و مناطق 
باتلاقی جمع آوری کرد. اگر در منطقه ای زندگی می کنید که امکان جمع آوری آن ها 
وجود دارد، دانش آموزان می توانند خود این کار را انجام دهند. ممکن است به کمک 
والدین یا بزرگ ترهای دیگر نیاز پیدا کنند. اگر امکان جمع آوری آن ها در نزدیکی شما 
وجود ندارد، شاید با ترتیب دادن گردشی به خارج از شهر، به جایی که قورباغه داشته 
باشد، بتوانید تخم های مورد نیاز را جمع آوری کنید. والدین نیز می توانند در این کار 
به شما کمک کنند. بهتر است تعداد بچه قورباغه ها یا تخم ها  بیش از سی تا باشد، 

زیرا معمولًا تلفات زیادی دارند. 

ادغام با: زبان آموزی

مکان،  رابطه ی زمان-  از  استفاده  برقراری  ارتباط،  تفسیر،  مشاهده،  مهارت ها: 
فرضیه  سازی، تحقیق

فعالیت 8

دهند،  انجام  را  فعالیت  این  کوچک  گروه های  در  دانش آموزان  تمام  اگرمی خواهید 
مجموعه ای از مواد و وسایل برای هر گروه لازم است. 

آن ها  کمی  از  تعداد  که  می گذارند  تخم  زیادی  تعداد  طبیعت  در  معمولًا  جانوران 
می مانند تا به رشد کامل برسند. با مراقبت و تغذیه ی خوب بچه قورباغه ها می توانید 

تعدادی از آن ها را تا وقتی تمام مراحل دگردیسی را طی کنند، زنده نگه دارید. 

کج کردن ظرف به گونه ای که بچه قورباغه ها هم آب و هم خشکی داشته باشند، 
بسیار مهم است، زیرا بچه قورباغه ها به مرور زمان آبشش هایشان را ازدست می دهند 

و با ریه تنفس می کنند. این تغییر تقریباً هم زمان با تشکیل پاهای جلویی است. اگر 
نتوانند از آب بیرون بیایند، غرق می شوند. 

به خاطر داشته باشید بنا به نوع قورباغه، دگردیسی آن ممکن است از چهار ماه تا یک 
سال طول بکشد. این زمان بسیار طولانی است، به ویژه برای خردسالان که انتظار 

نتیجه ی فوری دارند. 

پس از آن که بچه قورباغه ها را در آب انداختید، ظرفشان را در گوشه ای از کلاس 
در سایه بگذارید و برای عوض کردن آب و تغذیه ی آن ها برنامه ریزی کنید. با تور، 
مرده ها را بیرون بیاورید. با هر تغییر قابل مشاهده در بچه قورباغه ها، درباره ی این 
تغییر بحث و گفت وگو کنید. به کودکان یادآوری کنید که رشد وتغییر خودشان نیز 

طولانی و تدریجی است.

را  ظرف  در  بخوانید.  دانش آموزان  برای  وزغ ها  و  قورباغه ها  درباره ی  داستان هایی 
نگذارید، ولی آن را نگه دارید تا هنگام انتقال قورباغه ها به محیط طبیعی شان استفاده 

کنید. 

ادغام با: خواندن، ریاضی 

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
استفاده از رابطه ی زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش 

کردن، تحقیق

فعالیت 9

در بسیاری از مناطق، زمان مناسب برای این فعالیت فصل بهار است. دیدن دگردیسی 
است.  آموزنده  و  هیجان انگیز  بسیار  سنی،  هر  در  دانش آموزان  برای  بید  پروانه  یا 
دوره ی دگردیسی پروانه نصف مدت دگردیسی قورباغه است. به هر حال، برای این 
گونه های مختلف  در  مرحله ی لاروی  زیرا مدت  بگذارید،  روز وقت  تا 45  کار ۳۰ 
متفاوت است. بهتر است از گونه های محلی استفاده کنید. برای دوره ای از دگردیسی 
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باید غذا و رطوبت کافی برای حشره فراهم کنید. برای اطلاعات بیشتر دانش نامه ها، 
کتاب های مرجع و منابع اینترنتی را ببینید. 

برای  شد،  چنین  اگر  بیاورد.  کلاس  به  را  پیله ای  دانش آموزی  است  ممکن  گاه 
مقایسه ی آن با شکل ۱-۹ نیاز به نوزاد کرمی  شکل پروانه )کرم ابریشم( دارید. نوزاد 
کرمی  شکل بید در مرحله ی لاروی معمولًا پرزدار یا »پشمالو« است. نوزاد کرمی  

شکل پروانه معمولًا پوستی صاف و نرم دارد. 

نوزاد کرمی  شکل به دور خود پوسته ای سخت و صیقلی به نام پیله می تند و مرحله ی 
بعدی رشد خود را در آن می گذراند. تصاویر رنگی کتاب ها این مراحل را بهتر نشان 
می دهند. به خاطر داشته باشید که وقتی لارو از تخم بیرون آید، تضمینی نیست که 
در ساعات کلاسی پیله را به دور خود بتند یا به صورت پروانه ی کامل از آن بیرون 
این که دانش آموزان در ساعات مدرسه  احتمال  باشید،  نمونه داشته  اگر چند  بیاید. 
بتوانند این تغییرات را ببینند، بیشتر می شود. میزان مرگ و میر نوزادان پروانه نسبت 
به بچه قورباغه ها کمتر است، ولی گاهی ممکن است نوزاد کرمی  شکل درون پیله 
بمیرد و بیرون نیاید. تقلا برای بیرون آمدن از پیله و خشک شدن بال ها، بخشی از 
فرایند طبیعی زندگی پروانه هاست و نباید در آن دخالتی کرد. بیدها هم پیله می تنند. 

رشد پروانه  یا بید به قدری هیجان انگیز، زیبا و»اسرارآمیز« است که هر کودکی باید 
بار در  فعالیت چند  این  اگر  را تجربه کند. حتی  بار در مدت تحصیل خود آن  یک 
با دیدی مجرب تر، ولی با  بار آن را  سال های مختلف تکرار شود، دانش آموزان هر 

همان اشتیاق مشاهده می کنند. 

کتاب، عکس و فیلم های بسیار علمی  و داستانی درباره ی پروانه ها وجود دارد. حتماً 
برای غنی کردن این تجربه ازآن ها استفاده کنید. موسیقی، نقاشی، شعر و نمایش 

خلاق باید با این فعالیت همراه شود. 

جمع آوری ، کشتن و نصب پروانه ها روی تابلو در دوره ی ابتدایی توصیه نمی شود.

 ادغام با: خواندن، ریاضی، هنر 

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
استفاده از رابطه ی زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش 

کردن، تحقیق

فعالیت ١0  

تعداد گونه های حشرات موجود در دنیا، بیش از مجموع گونه های جانوران دیگر و 
گیاهان در سراسر زمین است. بعضی از گونه ها دوره ی دگردیسی را طی می کنند که 

در یکی ازمراحل آن شبیه به کرم می شوند. 

زنده  زمانی  که  چیزهایی  یا  گیاهان  مثل  زنده  موجودات  روی  حشرات  از  بسیاری 
بوده اند، مثل پشم، تخم می گذارند. وقتی نوزاد حشره از تخم بیرون می آید، از ماده ای 
که روی آن قرار دارد، تغذیه می کند. سیب کرم خورده در واقع سیبی است که لارو یا 

نوزاد کرمی  شکل حشره ای در آن زندگی و تغذیه می کند. 

کرم حشرات لاروهایی بدون پا و با بدنی نرم هستند که معمولًا در مواد گندیده پیدا 
می شوند. لاروهای مگس و پشه و هم خانواده های آن ها فراوان ترین کرم حشرات در 
دنیا هستند. اغلب سعی می کنیم حشرات مضر را در مرحله ی لاروی نابود کنیم. )مثلًا 
گذاشتن در سطل زباله  یا ضدعفونی آب های راکد بیش از یک عمر با ضربه کشتن 

حشرات آن ها را می کشد.( 

در  را  آن ها  است  ممکن  است.  غله خوار  متعدد  از سوسک های  یکی  لارو  آرد  کرم 
)مثل  بزرگ تر  جانوران  از  بعضی  خوراک  زیرا  کنید،  پیدا  خانگی  حیوانات  فروشگاه 
ماهی ها، دوزیستان، و سوسمارها هستند.( می توان آن ها را به آسانی در یک قوطی در 
بسته ی مواد خوراکی نگه دارید. گاهی کمی  رطوبت به ظرف اضافه کنید و محتویات 

آن را حداقل یک بار در طول سال تحصیلی دور بریزید.

کرم خاکی کرمی  واقعی است که بدنی بندبند دارد و از خانواده ای کاملًا متفاوت است. 
)برای اطلاعات بیشتر به دانش نامه ها و کتاب های مرجع مراجعه کنید.(

ادغام با: خواندن، زبان آموزی 
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مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
استفاده از رابطه ی زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، آزمایش 

کردن، تحقیق

فعالیت ١١

در  را  آن ها یک نسل  از  بعضی  دارد.  فاحش  تفاوت های  با هم  طول عمر جانوران 
عرض چند ساعت، چند روز یا چند هفته به پایان می برند. برای بعضی دیگر رسیدن 
به بلوغ سال ها طول می کشد. وقتی فرایند تولیدمثل کامل می شود، جانور می میرد. 
عوامل کنترل طبیعی مانند شکارچیان، منابع غذایی موجود و عوامل زیست محیطی 

دیگر نیز بر عمر جانوران اثر می گذارند.

جانوران برای زنده ماندن روش های مختلف سازگاری را به کار می برند، ولی انسان 
آگاهانه می کوشد عمر خود را طولانی کند. به همین دلیل حتی جانوران اهلی  نسبت 

به هم نوعان خود در طبیعت عمر طولانی تری دارند. 

عمر  طول  کنند.  اضافه  نمودار  به  را  جانورانی  بخواهند  دانش آموزان  است  ممکن 
جانوران را می توان در دانش نامه ها یا کتاب ها و سایت های اینترنتی مرجع جست وجو 

کرد. موجودات میکروسکوپی در این فعالیت گنجانده نشده اند. 

هنگام دیدار با سالمندان بسیار مراقب باشید که پرسش ها و برخوردها باعث رنجش 
آنان نشود. ابتدا خود با آنان مصاحبه کنید و بعد پرسش هایی خاص را مطرح کنید و 
آن ها را به بحث بگذارید. اغلب کودکان بیش از میان سالان با سالمندان خصوصیات 
و علایق مشترک دارند. این فعالیت اگر با دقت انجام شود، تجربه ی خوبی خواهد بود 

که احتمالًا پیوندهای پایداری را در پی خواهد داشت.

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مکان،  رابطه ی زمان-  از  استفاده  مقابله،  و  مقایسه  برقراری  ارتباط،  مهارت ها: 
فرضیه  سازی

سازگاری جانوران

 فعالیت ١

این فعالیت را برای سنین پایین تر می توانید به تغییر فصل ارتباط دهید.

برای سال های آخر دبستان و دوره ی راهنمایی، می توانید این فعالیت را با درس های 
سازگاری  درباره ی  گفت وگو  و  بحث  به  و  کنید  ادغام  اجتماعی  مطالعات  و  تاریخ 
اسکیموها، بومیان سرخپوست امریکا، قبایل افریقایی ونخستین مردمانی که در هر 
و غذا  اقلیم،  و هوا،  بپردازید. مکان جغرافیایی، آب  دنیا سکونت گزیدند،  از  منطقه 

موضوع های بی شماری برای نشان دادن سازگاری انسان در اختیار شما می گذارند.

قرن هاست که انسان رؤیای اکتشاف و سکونت در فضای دور را در سر می پروراند. 
احتمالًا دانش آموزانی که قبلًا منظومه ی شمسی را مطالعه کرده اند، این موضوع را 

برای انجام دادن فعالیتی تکمیلی انتخاب خواهند کرد. 

سعی کنید حداقل 5۰ تصویر از خانه ها، خوراک، پوشاک، وسایل نقلیه، تفریحات و 
فعالیت های روزانه ی مردم مناطق مختلف دنیا تهیه کنید.

ادغام با: خواندن، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، استفاده از 
رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت 2

پیش از آن که پرها را استفاده کنید، باید به چند نکته ی بهداشتی توجه کنید. ابتدا 
مطمئن شوید که پرها تمیز وپاک اند و کک یا شپش ندارند. بیشتر پرها را می توانید 
)بدون مواد پاک کننده( بشویید و بگذارید خشک شود یا به مدت یک تا دو دقیقه در 

مایکروفر خشک کنید. 
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پر یکی از نمونه های بارز سازگاری جانوران است. انسان نتوانسته  است چه از نظر 
یا  بودن  عایق  استحکام،  سبکی،  در  که  کند  اختراع  چیزی  جنس  چه  و  ساختاری 

کیفیت هوابری با آن برابری کند. 

ماده ای که پر از آن ساخته شده است، کراتین نام دارد که جنسی شبیه ناخن انسان 
دارد. خارهای کوچک روی رشته ها با عملکردی مانند زیپ، به آن ها امکان جدا شدن 

و به هم پیوستن مجدد می دهد. 

افزایش  پر  قدرت  که  می گیرند  قرار  هم  روی  گونه ای  به  پرواز  پرهای  رشته های 
می یابد. اگر پری بزرگ و ذره بینی قوی داشته باشید، می توانید با نگاه کردن به آن در 
امتدادی افقی از سطح ساقه طرز قرار گرفتن رشته ها را روی هم ببینید. در بسیاری 
از فعالیت های این بخش از پر به عنوان نمونه ای برای سازگاری استفاده شده است. 

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط   

فعالیت 3

پر قو از دیرباز بهترین عایق پوشاک شناخته شده است. اگر فقط منظور حفظ گرما 
باشد، پشم و کُرک جانوران کافی است.

آنچه اهمیت دارد این است که دانش آموزان درک کنند که پرهای پوششی و پنگوئن ها 
فقط نمونه هایی از سازگاری با محیط زیستی خاص اند. البته آگاهی درباره ی توانایی 
اندازه مهم است.  به همین  نیز  فناوری،  از هوش و  استفاده  با  انسان در سازگاری، 
برای تحمل دماهای بسیار سرد و بسیار گرم فضا، در لباس فضانوردان بخاری ها و 

کولرهایی تعبیه می کنند.

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط   

فعالیت 4

فقط پرندگان پر واقعی دارند. با این که تمام پرندگان پر دارند، بسیاری از آن ها پرواز 
پرداشته ولی  آرکئوپتریکس، نشان می دهد که  پرنده،  نمی کنند. فسیل قدیمی ترین 
با توجه به استخوان های سنگینی که از این پرنده به جا مانده است می توان گفت 
که پرواز نمی کرده  است. هرچند پرها کوچک  و ساده به نظر می رسند، انسان حتی 

با پیشرفته ترین فناوری ها تاکنون نتوانسته است طرح بی نظیر آن را بازسازی کند. 

معمولًا پرندگان، طی فرایندی به نام »پر ریزی« به طور سالانه پر می ریزند و پرهای 
ازدست  را  خود  پوشش  مرتب  نیز  دارند  مو  یا  پشم  که  جانورانی  درمی آورند.  تازه 

می دهند و جایگزین می کنند.

با نوکشان پرهای خود را می آرایند و تعمیر می کنند )دوباره آن ها  پرندگان معمولًا 
را به هم متصل می کنند.( و آن ها را طوری مرتب می کنند که کارشان را به درستی 
انجام دهند. به  این کار غریزی و ضروری پرندگان »خودآرایی« می گویند، کاری که 
گاه به آدم های خودپسند نیز نسبت می دهند. بعضی از پرندگان در نزدیکی دم خود 
غده ای روغنی دارند که ماده ای محافظ را ترشح می کند و پرنده آن را با نوکش به 

پرها می مالد. 

در پرهای بسیاری از پرندگان کک و شپش، خانه می کنند. بسیاری از پرندگان به 
اندازه به سوی یک کاسه ی بزرگ پر  سوی آب جلب می شوند. پرندگان به همان 
را برای پرندگان  اگر چنین کاسه ای  از آب جلب می شوند که به سوی ظرف دانه. 

می گذارید، دقت کنید جایی باشد که گربه ها به آن دسترسی نداشته باشند.

ادغام با: هنر 

مهارت ها: مقایسه و مقابله، شناسایی و کنترل متغیرها

فعالیت 5

نقش رنگ در طبیعت به قدری مهم است که می تواند بخشی از هر مبحثی باشد. 
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نظر می رسد. چون  به  زیبایی، منحصربه فرد  برای  از رنگ فقط  انسان ها  استفاده ی 
تقلید  طبیعت  از  را  خود  پوشاک  رنگارنگی  است،  یکنواخت  انسان ها  پوست  رنگ 
کرده اند. مردم از روزگاران باستان، پرها، سنگ ها، پوست جانوران و رنگ های گیاهی 
را برای زینت خود به کار برده اند و مردم ماقبل تاریخ از رنگ برای نقاشی استفاده 

کرده اند. 

چون این فعالیت به نقش رنگ در زندگی ما اشاره دارد، بد نیست در کلاس درباره ی 
استفاده از رنگ در علایم و تبلیغات، بحث و گفت و گو کنید و به استفاده ی مشابه 

جانوران از رنگ برای جلب توجه و ایجاد رابطه با یکدیگر بپردازید. 

دیده  تند  قرمز  و  زرد  رنگ های  سمّی   عنکبوت های  و  مارها  از  بسیاری  بدن  روی 
می شود. مثلًا به خال قرمز روی بدن عنکبوت بیوه ی سیاه  یا حلقه های زرد و قرمز 
اتکا  به  این رنگ های هشداردهنده  از حد  بیش  نباید  کنید.  توجه  مار مرجانی  بدن 
کنیم، چون مثلًا پوست خشتی مار زنگی نه رنگ قرمز دارد و نه زرد و این امر درمورد 
بسیاری از جانوران سمّی  دنیا نیز صدق می کند. با این حال فراوانی این رنگ ها روی 

بدن جانوران سمّی به آن حد هست که شناختن این رنگ ها مفید واقع شود. 

ادغام با: خواندن، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
تحقیق

فعالیت 6

نظارت  دانش آموزان  کار  بر  نزدیک  از  باید  تیزند،  خانگی  ابزارهای  از  بعضی  چون 
کنید )اگر می خواهید از خطر ابزارهای تیز اجتناب کنید، تصاویرشان را به جای آن ها 
بگذارید.( پرندگان دندان ندارند، ولی منقارهای آن ها برای خوردن غذایشان عملکرد 
و ساختاری بسیار اختصاصی دارد. معمولًا واژه های منقار و نوک را به جای هم به کار 
می برند و معنایشان باهم فرقی ندارد. ولی بعضی از پرنده شناسان منقار را فقط برای 
منقار تیز قلاب مانند عقاب ها، جغدها ، بازها و بعضی پرندگان شکارچی یا شکاری؟؟ 

دیگر به کار می برند. 

پرندگان خشکی زی بیشتر منقاری کوتاه و تیز که برای دانه برچیدن مناسب است، 
دارند. اگر قناری یا طوطی به کلاستان آورده باشید، دیده اید که آن ها پیش از خوردن 

دانه، آن را لای نوکشان می شکنند تا پوستش را جدا کنند. 

اردک ها و پرندگان مشابهی که منقارهای پهن دارند، از آن ها مانند آبکش یا صافی 
تمام  در  استفاده می کنند.  آبزی  جانوران کوچک  و  حلزون ها  گیاهان،  گرفتن  برای 
مناطق معتدل دنیا انواع مختلفی از اردک  وجود دارند و این فراوانی  مشاهده ی عادات 

تغذیه ی آن ها را آسان و امکان پذیر می کند. 

با  کوتاه  مدتی  در  و  آب می روند  زیر  به  باکلان(  و  )مثل کشیم  پرندگان  از  بعضی 
ماهیگیر  پرندگان  بعضی  می گیرند.  کوچک  ماهی های  مانند  قیچی  بلند  منقارهای 
با نوک  پا می ایستند و  دیگر )مثل حواصیل و اگرت( در نزدیکی ساحل روی یک 

بلندشان ماهی می گیرند.  

و  میگو  آن ها  با  که  دارند  خمیده ای  بلند  منقارهای  آبچلیک(  )مثل  آبچر  پرندگان 
سخت پوستان کوچک دیگر باتلاق ها و سواحل دریا را شکار می کنند.

بعضی از پرندگان )پرستوی دریایی، ماهی خورک، پلیکان( در هوا چرخ می زنند و زیر 
آب شیرجه می روند یا می زنند؟؟ تا با نوک قیچی مانندشان ماهی بگیرند.

منقار دارکوب ها بیشتر بلند و نوک تیز است و ضربه گیرهای داخلی دارد که هنگام 
بیرون کشیدن حشرات و لانه سازی، جلو صدمه  برای  سوراخ کردن پوست درخت 
دیدن آن را می گیرند. بعضی از دارکوب ها بلوط و میوه های مشابه را نیز می خورند 
سوراخ  را  درختان  تنه ی  آن ها،  کردن  ذخیره  برای  انبارهایی  ساختن  برای  اغلب  و 

می کنند. 

بعضی از پرندگان )مثل کبوتر، زاغ کبود، کاکایی( انواع غذاهای مختلف را می خورند 
و ممکن است در اردوها و پیک نیک های ساحلی به سراغ غذاها بروند.

مرغ مگس ریز )که به اشتباه به مرغ مگس خوار معروف است( با نوک تیز و بسیار 
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بلندش مانند قطره چکان شیره  یا گرده ی گیاهان را بالا می کشد. این پرنده به رغم 
جثه ی کوچکش بسیار خوب پرواز می کند، در هوا شناور می ماند و با سرعت بسیار 
شیرجه می زند و حتی به عقب پرواز می کند. مرغ مگس بسیار به قلمرو خود وابسته 

است، اندکی مهاجم ولی معمولًا آرام و کنجکاو است.

آن ها،  ابهت ترین  با  و  ترسناک ترین  شاید  است.  نامحدود  تقریباً  پرندگان  سازگاری 
پرندگان شکارچی )باز، عقاب، شاهین، جغد( باشند که منقارهای خمیده و قلاب مانند 
و چنگال های قوی دارند. این پرندگان هرچند از نظر علمی  در رده های مختلفی جای 
دارند، عموماً شکاری خوانده می شوند. آن ها منقارها و چنگال های تیز، توانایی عالی 

در پرواز و چشمان تیزبین دارند. 

ادغام با: زبان آموزی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله

فعالیت 7

متفاوت  بسیار  اجزای  با  دهان هایی  پرندگان،  مانند  جانوری،  مختلف  گونه های 
مشخصه ی  معمولًا  عقاب(  منقار  به  )شبیه  منحنی  و  درّنده  تیز،  دندان های  دارند. 
نده و ساینده )یا دهان بی دندان( به گیاه خواران تعلق  گوشت خواران اند. دندان های برَُّ
دارند. جانورانی که هم گوشت و هم گیاه می خورند، ترکیبی از دندان های برّنده، درّنده 

و ساینده دارند.

ظاهراً هیچ گونه رابطه ای بین بزرگی جثه ی جانور و غذایی که می خورد، وجود ندارد. 
مقدار و کیفیت غذا تعیین کننده تر است. بزرگ ترین دایناسورها گیاه خواربودند، چنان 

که فیل های امروزی هم گیاه خوارند. 

وقتی مارمولک های غول آسا بر زمین حکمرانی می کردند، پستانداران بسیار کوچک و 
کم بودند. امروزه، بعضی از پستانداران بسیار بزرگ شده اند. بعضی از گونه های وال ها 
بزرگ تر ازهر جانوری که تاکنون در این سیاره زندگی می کرده است یا هنوز وجود 

دارد، هستند. 

در این بخش از واژه های گیاه    خوار، گوشت خوار و همه چیزخوار استفاده نشده  است. 
دیگر  ازجانوران  بسیاری  و  پرندگان  خفاش ها،  خرس ها،  انسان ها،  که  غذاهایی 
این واژه ها به آن ها بسیار گیج کننده  می خورند، به قدری متنوع اند که نسبت  دادن 
خواهد بود. بعضی از حیوانات خانگی گوشت خوار، مانند سگ و گربه، که احتمالًا در 
خانه ی بعضی دانش آموزان زندگی می کنند، چنان اهلی شده اند که هر چیزی، حتی 

سیب زمینی سرخ کرده، می خورند!

ادغام با: زبان آموزی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله

فعالیت 8

دندان های مصنوعی، دندان های طبیعی، نمودارها و مدل ها را می توان از دندانپزشکی 
و  بروشورها  معمولًا  نیز  دندانپزشکان  انجمن  گرفت.  قرض  مدرسه  نزدیکی  در 

جزوه هایی درباره ی دندان ها و بهداشت دهان و دندان دارد. 

متداول  زمانی  در  احتمالًا  نمی شمارند«  را  پیشکشی  اسب  »دندان های  ضرب المثل 
شده که اسب به فراوانی خودروهای امروزی بوده است. کسی که اسب ها را بشناسد، 
با دیدن دندان های اسب چیزهای زیادی درباره ی سن و شرایط جسمانی  می تواند 
آن به شما بگوید. اگر کسی به شما اسبی هدیه بدهد و بخواهید با نگاه کردن به 
دندان هایش سنش را حدس بزنید، غیر مؤدبانه خواهد بود؛ درست مثل این است که 
قیمت هدیه ای را بپرسید یا از روی برچسب آن بخوانید. امروزه ما این ضرب المثل را 
در مواقعی به کار می بریم که کسی هدیه ای غیر منتظره دریافت کند و در پی یافتن 

مقاصد سودجویانه  یا خودخواهانه ی هدیه دهنده باشد.

انسان ها در سازگاری بسیار توانا هستند و دهان و دندان های انسان نمونه ای از این 
سازگاری است. ما دندان های نسبتاً خوبی برای بریدن داریم )نه به خوبی دندان های 
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سگ آبی( و دندان های خوبی برای ساییدن )نه به خوبی دندان های گاو( دهان ما 
برای مکیدن شکل مناسبی دارد ولی در این مورد به کارایی دهان مرغ مگس، پشه، 

عنکبوت، زالو و مارماهی نیست. 

اندازه ی دهان ما و عملکرد محدود آرواره هایمان مانع از آن می شود که در هر عملی 
که مربوط به غذا خوردن باشد، رتبه ی اول را به دست آوریم، ولی بیشتر چیزها را به 

آسانی می خوریم و غذایمان گوناگون است. 

گاه سن انسان را می توان با شمردن دندان های دائمی  تعیین کرد. )دندان های آسیاب 
6 و ۱2 ساله( تا همین اواخر دندان مصنوعی نشانه ی سن بالا بود. 

ادغام با: خواندن، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله

فعالیت 9

بزرگ تر  دانش آموزان  می برند.  لذت  جانوران  حرکات  تقلید  از  خردسال  کودکان 
می توانند بازی حدس زدنی کنند، یعنی یک نفر حرکت جانوری را تقلید کند و دیگران 
حدس بزنند حرکت چه جانوری است. می توان با این حرکات نمایش های خلاق نیز 

ترتیب داد.

حرکت جانوران معمولًا بستگی به محیط زیست )آب، خشکی یا هر دو(، روش به 
دست آردن غذا، مراسم جفت یابی و شیوه های محافظت و دفاع آن ها دارد. بعضی از 

جانوران نیز حرکت هایی را ظاهراً فقط برای بازی و تفریح انجام می دهند. 

وقتی اندازه و تناسب را در نظر بگیریم، جانورانی که حرکتی خاص دارند، می توانند 
خاطر  به  انسان ها  بمانند.(  بی حرکت  بهتر  )حتی  دهند.  انجام  را  آن  انسان  از  بهتر 
انگشت شستشان، می توانند عمل گرفتن را بهتر از جانوران انجام دهند. این مشخصه 
باعث شده است که انسان ها بتوانند با مهارت بسیار انواع ابزار را به کار برند، و به 
همراه قوه ی تعقل و تفکر به سازگاری های فنی و مکانیکی برسند که آنان را قادر 

انجام  آن ها  مهارتی همانند خود  با  را  جانوری  از حرکت های خاص  بعضی  می کند 
دهند. 

روبات هایی را که در بین اسباب بازی های کودکان پیدا می شوند، فراموش نکنید. برای 
برگزاری نمایشی به نام »روز روبات ها«آدم آهنی؟؟ برنامه ریزی و همه را به تماشای 
کار روبات ها دعوت کنید. روبات ها هرقدر که خوب طراحی شده باشند، نمی توانند به 

خوبی جانوران حرکات آن ها را انجام دهند. 

ادغام با: هنر، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، فرضیه  سازی، 
شناسایی و کنترل متغیرها

فعالیت ١0

غیر از توانایی استفاده از شست، توانایی اختراع و استفاده از بیان کلامی  و تصویری 
نیز منحصر به انسان هاست. شکی نیست که بعضی جانوران باهوش، مثلًا بوزینه ها، 
وجود  به  را  پیچیده  زبان هایی  انسان ها  فقط  ولی  کنند،  استدلال  و  فکر  می توانند 

آورده اند که در بیان فکرهایشان به کار می گیرند.

تاکنون انسان توانسته است شامپانزه ها را به گونه ای تعلیم دهد که از نمادها و زبان 
اشاره استفاده کنند.

بیشتر جانوران ظاهراً به طور غریزی با علایم و صداهای خاص احساس خطر، ترس، 
شناسایی و یافتن جای غذا را بیان می کنند یا با صداهای خاص جنس مخالف را به 
سوی خود می کشانند. شاید در دانش نامه ها درباره ی رقص زنبورها مطلبی پیدا کنید. 
بیشتر حشرات  دارند.  یکدیگر  به   دادن جای غذا  نشان  برای  راه هایی  نیز  مورچه ها 
و  برقراری  ارتباط  برای  راه های خاصی  آن ها  در  زندگی می کنند که  اجتماعاتی  در 
گرازماهی ها  و  وال ها  مانند  دریایی،  پستانداران  از  بعضی  دارند.  خاصی  نقش های 
نظام های ارتباطی پیچیده ای دارند که دانشمندان تاکنون نتوانسته اند آن ها را کاملًا 
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رمزگشایی کنند. 

و  سازگاری  اختراعات،  برای  محیط زیست  از  که  است  ساخته  قادر  را  انسان  زبان، 
یافتن  راه   با  استفاده کند.  از هیچ جانوری ساخته نیست،  به روشی که  بیان فکرها 
کامپیوتر به تمام مراحل زندگی، به نظر می رسد که کاربردهای آن حد و مرزی ندارند. 
ولی بسیاری از مردم فکر می کنند آوازهای بی نهایت متنوع وال گوژپشت در بیان 

احساسات همتا ندارد.

ادغام با: خواندن، زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، استفاده از 
رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت ١١

جانوران روش های مختلفی برای سازگاری با تغییر فصل دارند که بیشتر مربوط به 
غذای موجود می شود. بعضی از آن ها زمستان ها به خواب عمیق فرو می روند. بعضی 
از جانوران مانند خرس ها، در زمستان فعالیت خود را  کمتر و استراحتشان را بیشتر 

می کنند، ولی به خواب عمیق نمی روند.

بیاورند،  گیر  که  غذایی  هر  و  می مانند  مکان  یک  در  سال  تمام  جانوران  از  بعضی 
می خورند. 

مهاجرت جانوران مبحثی جالب است. ممکن است دانش آموزان بسیاری به این موضوع 
علاقه مند شوند و مطالعه ی شما از محدوده ی اطلاعات ارائه شده در اینجا فراتر رود. 

به قطب شمال، کاریبوها، ریندیرها )دونوع  در زمان های گذشته، درمناطق نزدیک 
با  جانوران  این  هنگامی که   داشتند.  وسیعی  جمعیت های  بوفالوها  و  شمالی(  گوزن 
پوشاک  و  خوراک  برای  مردمی که  کردند،  کوچ  دیگری  جاهای  به  فصلی  تغییرات 
داریم  رو  عشایرکوچ  نیز  درایران  کردند.  مهاجرت  نیز  بودند،  وابسته  آن ها  به  خود 
که به ویژه برای بردن دام هایشان به مرتع های سرسبزبا تغییرفصل کوچ می کنند. 

مسئله حل کن های شما درباره ی این مردم تحقیق خواهند کرد. 

ادغام با: زبان آموزی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
استفاده از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت ١2

دسترسی به کره ی جغرافیایی، تعداد گروه ها را محدود می کند. سعی کنید تا جایی که 
می توانید تعداد بیشتری کره قرض کنید تا دانش آموزان همه بتوانند این اندازه گیری 

را تجربه کنند. 

تا  می کنند  کوچ  غرب  به  شرق  از  جنوب،  به  شمال  از  جای  به  پرندگان  از  بعضی 
تابستان را در خشکی و زمستان را در ساحل که گرم تر است، بگذرانند. پرنده شناسان 
هنوز قطعاً نمی دانند که پرندگان چگونه جهت یابی می کنند و چگونه مقصد خود را 
می یابند. نظریه هایی درباره ی استفاده از ستارگان، مغناطیس زمین، نشانه های زمینی، 
و ترکیبی از این ها مطرح شده است. ولی توانایی آن ها در یافتن نقطه ای معین از 
زمین حیرت آور است. و از آن شگفت انگیزتر این که پروازشان را در گروه های بزرگ 

و بدون مأمور کنترل ترافیک انجام می دهند!

ادغام با: خواندن، ریاضی، مطالعات اجتماعی

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، پیش بینی، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
استفاده از رابطه ی  زمان- مکان، فرضیه  سازی، شناسایی و کنترل متغیرها، تحقیق

فعالیت ١3

این فعالیت را می توانید در آخر مطالعه ی سازگاری جانوران اجرا کنید. در این فعالیت 
پرهای  الگو  یک  با  اگر  داشت.  خواهید  نیاز  بسیاری  رنگارنگ  کاغذی  پرهای  به 
در وقت صرفه جویی می شود.  ببُرید،  با رنگ های مختلف  کاغذهایی  از  را  متعددی 
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دانش آموزان ممکن  است در ساختن دم ها مشکل داشته باشند، چون شکل و ساختار 
آن ها به اندازه ی بال ها آشکار نیست.

برای نگه داشتن بال های در حال پرواز، می توانید از چوب لباسی های سیمی  استفاده 
کنید. ولی برای جلوگیری از بریدگی دست کودکان و صرفه جویی در مصرف بادکنک، 

سرتیز آن ها را بانوارچسب بپوشانید. 

سر بادکنک ها را هرقدر خوب ببندید، به تدریج مقداری هوا از آن ها بیرون می رود. 
در آخرین فرصت آن ها را باد کنید و نمایشگاه را زیاد طولانی نکنید. اگر می خواهید 

مدت بیشتری باد کرده بمانند، روی آن  ها را با چسب و کاغذ بپوشانید.

ادغام با: هنر

مهارت ها: مشاهده، تفسیر، طبقه بندی، اندازه گیری، برقراری  ارتباط، مقایسه و مقابله، 
شناسایی و کنترل متغیرها

فهرست منابع پیشنهادی

و  تهیه  تهران: شرکت  توران میرهادی،  نظر:  زیر  نوجوانان،  فرهنگ نامه کودکان و 
نشر فرهنگ نامه ۱۳76.

شهریار  مترجمان  ملکان،  مجید  نظر:  زیر  آکسفورد،  نوجوانان  و  کودکان  دانش نامه 
بهرامی اقدم و دیگران. تهران: نشر نی، ۱۳8۰. 2ج.

فرهنگ نامه علمی  دانش¬آموز، مترجم: محمود سالک، تهران: پیام آزادی، ۱۳8۰. 
5 ج.

کلید دانش، زیر نظر: کاظم طلایی، تهران: انتشارات طلایی ۱۳85. 2ج.

پرندگان ایران، نویسنده: درک اسکات، مترجم: علی ادهمی  و دیگران، تهران: سازمان 
حفاظت از محیط  زیست ۱۳54

فرهنگ نام های گیاهان ایران، نویسنده: ولی الله مظفریان- تهران: انتشارات فرهنگ 
معاصر ۱۳86 

پروانه های ایرانی، روزپرک ها، نویسنده: وازریک نظری، تهران: نشر دایره سبز ۱۳8۳ 

زندگی جانوران، نویسنده: بلیندا وبر، مترجم: رؤیا خویی، تهران: انتشارات محراب قلم 
)مجموعه ی چراهای شگفت انگیز(

نوزاد جانوران، نویسنده: جینی وود، مترجم: رؤیا خویی، تهران: انتشارات محراب قلم 
)مجموعه ی چراهای شگفت انگیز(
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قلم  محراب  انتشارات  تهران:  خویی،  رؤیا  مترجم:  اونیل،  آماندا  نویسنده:  حشرات، 
)مجموعه ی چراهای شگفت انگیز(

قلم  محراب  انتشارات  تهران:  خویی،  رؤیا  مترجم:  اونیل،  آماندا  نویسنده:  پرندگان، 
)مجموعه ی چراهای شگفت انگیز(

جانوران دریا، نویسنده: کارولین هریس، مترجم: رؤیا خویی، تهران: انتشارات محراب 
قلم )مجموعه ی چراهای شگفت انگیز(

کرم ها و پروانه ها، نویسنده: استفان ترنبال، مترجم: صبا واصفی، تهران: نشر نشانه

درباره  جانوران ، نویسنده: کلر لولین، مترجم: حسن سالاری، تهران، ۱۳8۹)مجموعه  
از پرنده  دانا بپرس(

تهران،  سالاری،  حسن  مترجم:  لولین،  کلر  نویسنده:  بی مهره،  جانوران  درباره  
۱۳8۹)مجموعه  از پرنده ی دانا بپرس(

درباره  خزندگان ، نویسنده: کلر لولین، مترجم: حسن سالاری، تهران، ۱۳8۹)مجموعه  
از پرنده ی دانا بپرس(

تهران:  طالقانی،  صالحی  امیر  مترجم:  بریون،  ژیل  نویسنده:  ما،  اطراف  جانوران 
انتشارات مدرسه، 2ج.

فاطمی  انتشارات  تهران:  سالاری،  حسین  مترجم:  کریستی،  ج.  نویسنده:  گیاهان، 
 )مجموعه ی مفاهیم پایه در علوم تجربی(

فاطمی  انتشارات  تهران:  دانشفر،  حسین  مترجم:  برویل،  لین  نویسنده:  باکتری ها، 
 )مجموعه ی مفاهیم پایه در علوم تجربی(

انتشارات  تهران:  حدادی،  فائزه  مترجم:  دیگران،  و  بال  ج.  نویسنده:  گونه ها،  تغییر 
فاطمی  )مجموعه ی مفاهیم پایه درعلوم تجربی(

تهران:  تهرانی،  امانی  محمود  مترجم:  جنینگیز،  تری  نویسنده:  آبگیر،  در  زندگی 
انتشارات فاطمی  )مجموعه ی نوجوانان دانش دوست تحقیق می کنند.(

)مجموعه ی  ج.   2 مدرسه  انتشارات  تهران:  شمیم،  علی  محمد  نویسنده:  جانوران، 
کتاب های دانش پایه(

کتاب های داستانی و هنر

وقتی هورتون صدای »هو« شنید. نویسنده و تصویرگر: تئودور سیوس گایزل )دکتر 
سیوس(، مترجم: رضی هیرمندی، تهران: نشر افق )کتاب های فندق(، ۱۳86

دکتر  تصویرگر:  و  نویسنده  دیگر،  قصه های  و  می کنم  داغون  را  ببر  تا  سی  امروز 
سیوس، مترجم: رضی هیرمندی، تهران: نشر افق: کتاب های فندق، ۱۳85

ستاره ی دنباله دار در سرزمین مومین، نویسنده: تووه  یانسون، مترجم: شاهده سعیدی، 
تهران: نشر مرکز ۱۳88 

سعیدی،  شاهده  مترجم:  یانسون،  تووه   نویسنده:  ترول،  مومین  فنلاندی  خانواده ی 
تهران: نشرمرکز ۱۳88

استخوان ها، طراح: شری نجفی، تهران: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
 ۱۳85

مترجم:  ویلیامز،  گارث  تصویرگر:  بروکس  وایت،  الوین  نویسنده:  شارلوت،  کارتنک 
مهشید  امیرشاهی، تهران: شرکت انتشارات علمی فرهنگی، چاپ سوم ۱۳8۳

قورباغه و وزغ دوست هستند، نویسنده: آرنولد لوبل، مترجم: فرمهر منجزی، تهران: 
نشر چشمه ۱۳86

روزهایی با قورباغه و وزغ، نویسنده: آرنولد لوبل، مترجم: فرمهر منجزی، تهران: نشر 
چشمه ۱۳86 

تهران:  )الوند(  ابراهیمی  حسین  مترجم:  آرون،  چستر  نویسنده:  شیرکوهی،  کوگار، 
کانون پرورش فکری کوکان و نوجوانان

فرار برای آزادی، نویسنده: اوان کلارکسون، مترجم: حسین ابراهیمی  )الوند( تهران: 
انتشارات قدیانی
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